Bilancio di esercizio
al 31 dicembre 2014

.

GruppoCVA




Deval S.p.A. a s.u. - Bilancio 2014




Deval S.p.A. a s.u.

Sede Legale — Via Clavalité n. 8 — 11100 Aosta (AO)
Capitale sociale euro 38.632.000 interamente versato

Codice Fiscale — Partita IVA — N.ro di iscrizione nel Registro delle
Imprese di Aosta— 01013210073 —R.E.A. 61378

Web: www.devalspa.it







Deval S.p.A. a s.u. - Bilancio 2014

Sommario
LETTERA AGLI AZIONISTL ...ttt ettt siee sttt st st ettt ettt e b e b e sbeesaeesanesanesaneeane e st ebeenreenneee 3
ORGANT SOCIALL ..ttt ettt ettt ettt e b e e b e s bt e s b e sbe e sheesat e sat e eat e et e et e e te e be e bt e seenseesneesnnnenas 5
RELAZIONE SULLA GESTIONE ...ttt e ettt e e ettt e e e e e e abe et e e e e e aa e e anabeeeeeeeeaaunsseaeeeeeseannseeeeeeeaanan 6
1. ANDAMENTO E RISULTATI DEL 2014 E PREVEDIBILE EVOLUZIONE NEL 2015 .......ccoiiiiiiiiiiieee e 6
(@7 [O =TT o o VIR T 1] 1L =T NS 6
] Y =Tole] o Lo 4y 1ol PP PP PR PSR PSP 9
SItUAZIONE PALFIMONIAIE. . .cii it e e et e e e e e sbte e e seabteeesstaeeesseeeesanseeaesnes 14
2L INVESTIMENT L.ttt st st st et b e bt e bt e s bt e s beesseesmeesmeesmeesmeesanesanesaneeaneeas 18
3. RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE ...ttt ettt ettt e e e e e e e ee e e e e s nnneeeeeeeean 21
Consistenza e movimentazione del Personale ... 22
FOIMAZIONE ...ttt ettt e e st e e s et e s e e e e s e nr e e e s neee e e narenes 23
4. PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE ....cootiiiieiieieeeieseesee ettt 24
5. QUALITA’, SICUREZZA E AMBIENTE ......oiiiiiieieeieeste sttt ettt et s st s e s e n e neenne s 26
GO ICAZIONE .ttt ettt ettt e e bt e st e e st te e sab e e s b e e e be e e abe e s bee s bteenabeesabaesneees 26
CUSTOMET SAtISTACTION. ... eiitieitie ittt ettt e bt e s bt e s bt e sbe e s beesbeesaeesaeesaneeas 26
INAICATONT di PrESTAZIONE ... ..viiieiieee et e e et e e et e e e e e tbe e e e e bbee e e abeeesasreeeeansreeesnnsenns 27
[aTo Tor 1o gl [Ie [V F: 1 1 - VSRR 27
INdicatori SICUrezza € @aMDBIBNTE .......iiiiiiiieeeeee ettt st s bt e s bt e e sab e e sabeesbeeeaeeens 29
Infortuni e malattie ProfessioNali...........cociiiiiiiiiii e 29
Visite di sorveglianza € sopralluoghi .........ccocuiiiiiiiiiiiii ettt e 29
6. EVOLUZIONE DEL QUADRO NORMATIVO ....uiiiiiitiiniiiiieeie ettt siee st siee it sate st st e e teesbeesbeesneesseenneas 31
7. VOLUMI DI SERVIZIO EROGATI ..ttt sttt sttt sttt sttt ettt e sbeesbe e sbeesbeesatesanesanesanesaneebeenseas 38
8. EVENTI DI RILIEVO DEL 2014ttt ettt st sttt ettt ettt bt e sbeesbeesatesatesatesabesaneenbeennean 40
9. FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO.....ccccciuieeiiiriieeiiieeeeciieeeesciveeesiveee s 46
10. CORPORATE GOVERNANCE ... . s s s e s e 47
11. INFORMAZIONI SUI RISCHI ED INCERTEZZE....... .o e 49
12. ALTRE INFORMAZIONI ....uteeittetteteettet e ettt ettt et et e st sbeesbeesbeesmeesmeees e st e eateeabe et e ebeenbeenbeenseesneennes 52
Rapporti con parti correlate e informativa sugli strumenti finanziari derivati .........cccccoeeecieeiecinneennee. 52
Quote proprie e azioni/quote di societa coNtrollanti...........cccveeeieieiieieciiie e 52
FAN AV = e [ ol g or= W IV (U] o] o T RSP 53
Y=L [IT=Tole] g o =T o 1T O O O OO OO O OO OO PO U RO PSTOUPTRTOPPTO 53
13. PROPOSTE ALL'ASSEMBLEA ... . cetie ettt ettt ettt e e st e e ettt e e s sbte e e e e eabaeeeensteeessnseeesenssaeeesnneens 54
BILANCIO DI ESERCIZIO ... .eiiuieeieeieete ettt ettt et ettt sbt e she e s bt e smeesat e sa e st e e bt et e et e enteenbeesbeesbeesseesmeesneennes 55
PROSPETTI CONTABILI ...ceteeeeeeite ettt ettt e e e e ettt e e e e e s et e e aeeeeesseamnneeeeeeeeesannbabteeeeesannnreneeeens 55



Deval S.p.A. a s.u. - Bilancio 2014

L6eT o) ol =Too] g o] o 41 ol e TN PP PTP 55
Prospetto del conto economMiCo COMPIESSIVO ......veiiiiiiiiiiiiiie et e e 56
SEATO PatrimMONIale . ..o e s e e e e nnnes 57
Prospetto delle variazioni del Patrimonio N0 ......cc..evviiiiii e 58
RENAICONTO FINANZIAITO. .. ciuiieiiee ettt et ettt e e bt e b e e bt e s bt e sbeesaeesaeesaneeas 59
NOTE DI COMMENTO ...ttt ettt ettt ettt et e st e s bt sae e s me e st e sat e et e e bt et e e re e beenbeesseesneennes 60
Forma e contenuto del BilanCio.......cooeiieriiiiieieeeee e e 60
Principi contabili e criteri di ValUtazione .........cocuiiiiiiiie et 61
ALEIVIEA IMMATEITAlI...ceeeeee et et sttt ettt e b e e be e beennes 66
RIM@NENZE ...t e et e st e e st e e s e e e s e b e e e s e nreeessneneeennrenes 68

Strumenti finanziari — Attivita finanziare valutate al fair value con imputazione al conto economico.. 69

Attivita finanziarie detenute SiN0 @ SCAUENZA ......cc.eevviiiiiiiiiieiceee e e e e e 69
FINANZIAaMENTi € Crediti....coeiiiieiiee et et sree s sane e 69
Attivita finanziarie disponibili per 1a vendita.........ccccuviiieiii e 70
Disponibilita liquide @ Mezzi @QUIVAIENTI........ccoiuiiiieee e e e e e e e e e e e 70
DEbiti COMMEICIANI..ccuieeiiiiee ettt sttt et e b e e b e b e beesb e e sbeesaeesaneeas 71
PaSSIVItA FINANZIATIE «ouveeeieeeee ettt st ettt et e b e e b e b e e s be e s b e e sbeesaeesaneeas 71
Cancellazione di attivita e passivita fiINANZIArie ......ccccccvei i 71
TFR e altri benefici per i dipendenti......coc.eiv it 71
Fondi per riSChi @ ONEIT TULUF ..c..eeiiiiiiiii ettt ettt et e bt e e saee e sbeesbee e e 72
(6o 014 o TV T OSSP P OO PRO PR PP PR 73
RICAVI . ettt et et e e s s e e s e s e e s s nres 73
Proventi @ ONeri fINANZIANT .....oouiiieeeeee et ettt b e s sae e s saee e 75
D1V To =T o o | F O T O OO T OO T TPV PURPPPRTOPPP 76
T g oTe R Tl U1 =Yoo 11 o RO SRR 76
Discontinued operations e attivita non correnti destinate alla vendita ........cccooeverrieiniiiinieinieeees 77
Principi contabili di recente EMAaNAZIONE .......ccocuiiiieciiee e e e e e e e e e bae e e e ara e e e eareas 78
Informativa sul CONTO CONOMICO....cctiiiiiiitieieeee ettt sbe e st esaeesaeesaeesaneeas 79
Informativa sullo Stato Patrimoniale........c..cooiiioiie e 88
Lo 1] Vo T PO TP UP T PPPPP 98
Relazione del Collegio SINAACAIE .....cooviieiiieeeee ettt s e e sbee s 111
Relazione della Societa di REVISIONE.......cocuii ittt ettt ettt sae e s e sbee s 114

(€] T XY= T o T RRRRRRRPURI 116



Deval S.p.A. a s.u. - Bilancio 2014

LETTERA AGLI AZIONISTI

Signori azionisti,

in uno scenario globale, caratterizzato da una persistente fase di incertezza
economica e finanziaria, la Vostra Societa ha raggiunto discreti risultati economici;
in particolare il margine operativo lordo & risultato pari a 13.576 migliaia di euro,
con un utile netto di esercizio pari a 2.412 migliaia di euro, pur in presenza
dall’accantonamento al fondo “isopensione” per 2.063 migliaia di euro. Dal punto di
vista patrimoniale si evidenzia I'incremento dell’indebitamento finanziario, che ha
raggiunto al 31 dicembre 2014 il livello di 42.285 migliaia di euro, riconducibile al
mancato pagamento da parte della CCSE delle perequazione relative all’anno
2013 con scadenza dicembre 2014. La Societa al fine di ridurre I'esposizione
debitoria nel corso dell’anno ha posto una maggiore attenzione alla sostenibilita
finanziaria delle scelte di investimento sulla rete, tale impostazione ha
necessariamente comportato la rimodulazione nel tempo del piano degli

investimenti.

L’esercizio 2014 ¢ il primo relativo alla gestione affidata dallAssemblea degli
Azionisti dello scorso 31 marzo 2014 al nuovo Consiglio di Amministrazione che
ha cercato di porre le basi per delineare una nuova strategia di sviluppo. In
particolare si & perseguito I'obiettivo di accrescere le competenze interne e
sviluppare sinergie di Gruppo anche attraverso I'insourcing di attivita oggi garantite

da appositi contratti di servizio.

A tal fine & stata condotta un’attenta analisi degli accordi contrattuali stipulati con il
Gruppo Enel per individuare le attivita che da subito potevano essere svolte
internamente, a parita di qualita delle prestazioni offerte, con un risparmio di costi.
Nel corso del secondo semestre del 2014, sono stati avviati gli studi e le iniziative
volte ad acquisire le competenze e le risorse necessarie per garantire autonomia

nella gestione dei seguenti servizi:

. amministrazione del personale: l'attivita sara svolta internamente con il
supporto del sistema informatico in uso nel Gruppo CVA, beneficiando cosi del
know-how interno gia sviluppato e di una riduzione dei costi di gestione a partire
dal 2015;

. servizio di ristorazione: I'attivita sara gestita internamente attraverso il nuovo

contratto triennale stipulato da Deval a seguito di bando di gara che garantisce
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una piu capillare copertura del servizio sul territorio regionale consentendo altresi

un risparmio in termini economici;

. piattaforma logistica interna per I'approvvigionamento e la gestione dei
materiali utilizzati nella costruzione e manutenzione degli impianti in concessione.
A tal fine & stato allestito un nuovo magazzino piu ampio e idoneo alla futura

creazione di un unico polo logistico.

Per quanto concerne la qualita del servizio elettrico, I'attuale disciplina regolatoria
impone ai distributori il contenimento del numero e della durata delle interruzioni di
energia elettrica ai clienti; Deval per il 2014 ha mantenuto gli indicatori di qualita
tecnica a un livello inferiore rispetto ai target fissati dall’Autorita assicurandosi
pertanto gli incentivi economici riconosciuti agli operatori piu virtuosi. L’Autorita per
I'energia elettrica il gas e il sistema idrico prevede tuttavia nel prossimo Periodo
Regolatorio di ridurre gli incentivi attualmente in vigore in funzione dei risultati

ottenuti nel corso degli ultimi anni a livello nazionale.

Nel corso del 2015 I'Autorita delineera il profilo del quinto Periodo Regolatorio che
sara caratterizzato da importanti innovazioni e dalla definizione dei nuovi parametri
per la determinazione della remunerazione del servizio di Distribuzione e Misura.
Di particolare importanza si preannunciano gli interventi normativi in termini di
separazione funzionale, di riforma del sistema tariffario di rete, di predisposizione
di un Codice di Rete che uniformera i rapporti tra le imprese distributrici e gli utenti

del servizio di trasporto.

In merito alla gestione delle risorse umane occorre sottolineare l'intensa attivita
negoziale che ha portato a siglare, nei primi mesi del 2015, I'accordo sindacale per
l'uscita anticipata ai sensi dell’articolo 4 della Legge 92/12 (Legge Fornero) in tema
di isopensione. L’iniziativa interessera circa il 10% della forza lavoro di Deval, cid
imporra nel nuovo anno la necessita di individuare adeguate scelte organizzative e

gestionali per garantire il presidio delle attivita di business.

Seppur confortati dai risultati ottenuti il quadro regolatorio in fase di
predisposizione da parte dell’Autorita, le incertezze del contesto macro-economico
e I'evoluzione del mercato elettrico richiederanno competenze specifiche sempre
maggiori e [lefficientamento dei processi anche al fine di remunerare

opportunamente il capitale da Voi investito.
Il Presidente L’Amministratore Delegato

dott. Riccardo Trisoldi ing. Philippe Gard
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RELAZIONE SULLA GESTIONE

1. ANDAMENTO E RISULTATI DEL 2014 E PREVEDIBILE
EVOLUZIONE NEL 2015

Cinque anni in sintesi

Nel seguente grafico si evidenziano i principali risultati economici di Deval S.p.A. a

s.u. conseguiti nel 2014 confrontati con gli esercizi precedenti:

Principali indicatori economici - Valori in milioni
48%

49% 47%

45%
40%
31%
32%
29%
17,7
3 22%
15, 19% 14,9 20%
i 14,0 13,6
12% 1 1,3
10,1 11%
g 9,3
% 7%
6,0 6,8 LY. 6,7
3,9 3,6
1,6 2,4
2010 2011 2012 2013 2014
i Margine operativo lordo kI Risultato operativo JRisultato netto % dei ricavi

Il Risultato netto del periodo pari a 2.412 migliaia di euro (1.562 migliaia di euro al
31 dicembre 2013), presenta un incremento del 54,4%, riconducibile
essenzialmente alla presenza, nel 2013, della svalutazione dell’avviamento in
seguito allimpairment test. Il risultato dellanno 2014 ¢ inferiore ai risultati degli
esercizi precedenti al 2013 principalmente per I'accantonamento al fondo
Isopensione, pari a 2.063 migliaia di euro, effettuato a fronte dei previsti oneri

relativi allaccordo quadro di regolamentazione del Gruppo CVA dellarticolo 4,
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commi 1-7 ter, legge 92/2012, con le Organizzazioni sindacali riguardante l'uscita
anticipata dei lavoratori vicini al raggiungimento dei requisiti al pensionamento e al
riconoscimento del trattamento di pensione che spetterebbe in base alle regole

vigenti.

L’andamento degli ultimi anni degli indicatori di redditivita ROl (Return on
Investments: rapporto fra reddito operativo e capitale investito netto ) e ROE

(Return on Equity: rapporto fra utile netto e patrimonio netto) & di seguito riportato:

Indicatori di redditivita

10,89% 10,8%
jo,19 o9
5,990 . ﬁf_l“-'ﬁil
j [5,2%
6,7% 3.4
12,2 %
2010 2011 2012 2013 2014
HROI HROE

Il Capitale investito netto, pari a 112.820 migliaia di euro (101.423 migliaia di euro
al 31 dicembre 2013), presenta un incremento rispetto allo scorso anno del 11,2%
e risulta finanziato da mezzi propri per 70.535 migliaia di euro e da mezzi di terzi
per 42.285 migliaia di euro. L'incremento del capitale investito netto & collegato al
maggiore capitale circolante netto riscontrato al 31 dicembre 2014, in particolare
allincremento dei debiti commerciali e ai maggiori crediti verso la Cassa

Conguaglio per il Settore Elettrico (CCSE).

Il grafico seguente illustra I'evoluzione del capitale investito netto e la copertura

dello stesso, suddivisa fra patrimonio netto ed indebitamento netto, nonché
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'andamento del rapporto fra indebitamento e patrimonio netto:

Finanziamento del capitale investito netto - Valori in milioni

106,66

2010 2011 2012 2013 2014
e Patrimonio netto = Indebitamento nefto  -&=Rapporto debt/ equity

Rispetto all’esercizio precedente si segnala I'incremento del patrimonio netto del
1,3%, per effetto dell’'utile dell’esercizio e al netto della quota dell’'utile dell’esercizio
precedente distribuito sotto forma di dividendo, e I'incremento dell'indebitamento
finanziario netto di 10.507 migliaia di euro, pari al 33,1% necessario a finanziare

'aumento del capitale investito netto.



Deval S.p.A. a s.u. - Bilancio 2014

Risultati economici

La gestione economica del 2014 & espressa in modo sintetico nel prospetto che
segue, ottenuto riclassificando secondo criteri gestionali i dati del Conto
Economico al 31 dicembre 2014 e confrontando lo stesso con i dati consuntivi
rilevati in data 31 dicembre 2013:

Migliaia di euro

2014 2013 Variazione
Ass. %

Ricavi tariffari e perequazioni 27.901 32.469 (4.568) (14,1%)
Contributi di allacciamento 2.295 2.469 (174) (7,0%)
Altri ricavi 2.094 1.202 892 74,2%
Ricavi per Titoli Efficienza Energetici 1.340 683 657 96,2%
Totale ricavi 33.630 36.823 (3.193) (8,7%)
Costo trasporto energia (3.343) (3.737) (394) (10,5%)
Costo acquisto Titoli Efficienza Energetici (1.340) (776) 564 72,7%

Costi operativi:

Costo del lavoro (7.578) (6.754) 824 12,2%

Materiali (274) (212) 62 29,2%

Prestazioni di servizi e godimento beni (6.738) (6.842) (104) (1,5%)

Altri costi (781) (848) (67) (7,9%)
Totale Costi operativi (15.371) (14.656) 715 4,9%
Margine operativo lordo 13.576 17.654 (4.078) (23,1%)
Ammortamenti e accantonamenti (6.899) (6.386) 513 8,0%
Risultato operativo 6.677 11.268 (4.591)  (40,7%)
Oneri finanziari netti (774) (1.323) (549) (41,5%)
Risultato prima delle imposte 5.903 9.945 (4.042) (40,6%)
Imposte sul reddito del periodo (1.428) (1.081) 347 32,1%
Accantonamento fondo esodo (2.063)

Impairment test Avwiamento - (7.302) (7.302) (100,0%)
Risultato netto d'esercizio 2.412 1.562 850 54,4%
Fonte: dati di bilancio

Ricavi tariffari, perequazioni e costo trasporto energia

Il margine netto da trasporto energia (costituito dalla differenza fra le voci “Ricavi
tariffari e perequazioni” e “Costo per trasporto energia” sulla rete di trasmissione

nazionale) € pari a 24.558 migliaia di euro come di seguito evidenziato.

Migliaia di euro

2014 2013 Variazione

Ass. %
Ricavi tariffari 22.995 25.548 (2.553) (10,0%)
Meccanismi perequazione 4.804 4.552 252 5,5%
Conguagli e revisioni di stime anni precedenti 102 2.369 (2.267) (95,7%)
Totale ricavi tariffari e perequazioni 27.901 32.469 (4.568) (14,1%)
Costo trasporto energia (3.343) (3.737) (394) (10,5%)
Margine da trasporto energia 24.558 28.732 (4.174) (14,5%)

Fonte: dati di bilancio
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Il “Margine trasporto energia” evidenzia un decremento del 14,5% pari a 4.174

migliaia di euro riconducibile essenzialmente agli effetti di seguito esposti:

* riduzione dei ricavi tariffari del 10,0% per complessivi 2.553 migliaia di euro per
i seguenti fenomeni:

v effetto negativo per 1.446 migliaia di euro per minori ricavi di
trasporto e per 1.418 migliaia di euro per minori perequazioni
riconosciute in seguito ai minori usi ausiliari delle centrali di
produzione rispetto allanno precedente. Il decremento é
riconducibile alla consegna delle perizie asseverate da parte dei
produttori che comportano il non assoggettamento di tali usi alle
tariffe del trasporto;

v’ effetto negativo di circa 56 migliaia di euro per minori volumi di
servizio erogato, sia in termini di minori quantita di energia che
minor numero di clienti serviti;

v effetto positivo di 367 migliaia di euro derivante dalla revisione
delle tariffe unitarie, in particolare si evidenzia I'incremento delle
componenti tariffarie relative al servizio di distribuzione e il
decremento delle tariffe a copertura del servizio di
commercializzazione e di misura dell’energia;

* incremento del meccanismo di perequazione del 5,5% per complessivi 252
migliaia di euro collegato allincremento delle tariffe unitarie riconosciute e al
miglioramento della perequazione delle perdite di energia;

+ effetto negativo per la riduzione dei conguagli delle perequazioni riferite ad
anni precedenti per 2.267 migliaia di euro. Nell'esercizio 2014 sono stati
contabilizzati ricavi per 102 migliaia di euro relativi alla definizione di
perequazioni di esercizi precedenti, mentre [I'esercizio precedente
comprendeva 2.369 migliaia di euro per la definizione delle perequazioni dei
costi di commercializzazione della perequazione generale per anni precedenti;

- effetto positivo della riduzione del costo per trasporto energia riconosciuto a
Terna S.p.A. e ad altri distributori per 394 migliaia di euro dovuta ai minori

guantitativi di energia immessi nella rete di distribuzione.
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Contributi di allacciamento e altri ricavi

| contributi di allacciamento mostrano un decremento pari a 174 migliaia di euro,

essenzialmente collegato ai minori contributi ricevuti per spostamento impianti e

per connessione produttori.

Gli altri__ricavi mostrano un incremento di 892 migliaia di euro dovuto
essenzialmente alla definizione da parte della CCSE della perequazione dei
contributi a forfait relativi al’anno 2013 per 561 migliaia di euro, ai maggiori ricavi
per servizio di misura svolta a favore di produttori per 154 migliaia di euro (di cui
64 migliaia di euro riferiti ad esercizi precedenti), alla contabilizzazione della
sopravvenienza attiva per prestazioni di Telecomunicazione svolte in anni
precedenti a favore di altre societa del Gruppo per 52 migliaia di euro, al maggior
valore del premio per la continuita del servizio per 41 migliaia di euro oltre
alliscrizione di ricavi per 17 migliaia di euro per la stima dei ricavi previsti dal Testo
Integrato per la Qualita collegato al numero di semisbarre MT di cabina primaria, ai
maggiori ricavi dalla CCSE sulla gestione del gettito delle componenti A e UC per
33 migliaia di euro ed alle maggiori penalita a carico dei fornitori per 34 migliaia di

euro.

Ricavi e costi per Titoli di Efficienza Energetici

Nel corso dell’'esercizio 2014 si & proceduto all’acquisto di 7.022 titoli di efficienza
energetici in ottemperanza agli obblighi imposti con scadenza maggio 2014, al
valore unitario di euro 126, per un costo complessivo di 885 migliaia di euro.
Conseguentemente sono stati iscritti i ricavi relativi alla quantita di TEE acquistati
valorizzati al contributo tariffario definitivo di 110,27 euro per complessivi 775
migliaia di euro. La differenza fra il maggior costo sostenuto e i ricavi iscritti, pari a
110 migliaia di euro, & stata coperta con l'iscrizione fra i ricavi dell’utilizzo del fondo
rischi appositamente creato nello scorso esercizio, si & inoltre adeguato il valore
dei TEE gia in portafoglio per 2 migliaia di euro.

Nel secondo semestre si & proceduto all’acquisto di 4.500 titoli relativi agli obblighi
con scadenza maggio 2015 ad un prezzo medio di 101,22 euro, per complessivi
456 migliaia euro. Contestualmente si &€ proceduto all'iscrizione dei relativi ricavi
per lo stesso importo, quale presunto valore di realizzo per I'annullamento dei titoli

stessi previsto per il mese maggio 2015.

11
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Costi operativi

| costi operativi evidenziano un aumentano di 715 migliaia di euro (pari a +4,9%),

sostanzialmente a fronte dei seguenti fenomeni con effetto contrapposto:

* 'incremento del costo del lavoro imputato a conto economico per 824 migliaia di

euro pari a +12,2%, per effetto dellincremento del costo medio unitario e dei
minori costi del personale capitalizzati, che evidenziano un decremento rispetto

allo scorso anno del 13,1% pari a 229 migliaia di euro;

* 'incremento del costo dei materiali per 62 migliaia di euro dovuto principalmente

al maggior utilizzo di materiali per attivita di manutenzione ordinaria e su guasto;

« il decremento delle prestazioni di terzi e godimento beni di terzi per 104 migliaia

di euro, collegato al decremento dei costi dal Gruppo Enel per 93 migliaia di euro
dovuto a minori prestazioni ricevute dalla societa Enel Servizi, si evidenzia inoltre
la riduzione dei costi per manutenzione impianti per 119 migliaia di euro e |l
decremento dei costi di trasporto e noleggio da terzi per 59 migliaia di euro. Tali
effetti sono parzialmente compensati dall'incremento dei costi per servizi postali e
telefonici di 27 migliaia di euro, dei premi assicurativi per 38 migliaia di euro e dei

canoni di noleggio per 94 migliaia di euro e altre partite minori;

« il decremento degli altri costi per 67 migliaia di euro collegato ai minori indennizzi
erogati a clienti per la qualitd del servizio e alla riduzione degli emolumenti

riconosciuti ai componenti del consiglio di amministrazione.

Ammortamenti e accantonamenti

Gli ammortamenti e accantonamenti, pari a 6.899 migliaia di euro (6.386 migliaia
di euro al 31 dicembre 2013), mostrano un incremento di 513 migliaia di euro
rispetto all'esercizio precedente. In particolare, gli ammortamenti evidenziano
'aumento della quota riferita alle immobilizzazione materiali per 300 migliaia di
euro, effetto parzialmente compensato dal decremento degli ammortamenti delle
immobilizzazioni immateriali per 116 migliaia di euro. L’incremento degli
ammortamenti delle immobilizzazioni materiali € dovuto ai cespiti entrati in

esercizio nel corso del 2014.

L’accantonamento al fondo svalutazione crediti &€ pari a 28 migliaia di euro, con un

decremento di 78 migliaia di euro, ed & stato effettuato in considerazione della
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situazione creditizia verso la societa Exergia S.p.A. che ha richiesto al Tribunale
'ammissione alla procedura di concordato preventivo. L’accantonamento al fondo
rischi ed oneri, pari a 774 migliaia di euro, con un incremento di 406 migliaia di
euro, &€ dovuto agli oneri potenziali sui rinnovi dei contratti di locazione dei

fabbricati adibiti a cabina di trasformazione secondaria.

Risultato Operativo

L’esercizio 2014 si chiude con un risultato operativo, al lordo dell’accantonamento
al fondo Isopensione, pari a 6.677 migliaia di euro in decremento di 4.591 migliaia

di euro rispetto all’esercizio precedente.

Oneri finanziari netti

Rispetto all’esercizio precedente, si rileva un decremento degli oneri finanziari netti
di circa 549 migliaia di euro dovuto alla riduzione dei tassi di interesse ed alla
definizione della valutazione al costo ammortizzato del prestito a lungo termine in

essere con la banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A..

Accantonamento al fondo Isopensione

La voce accoglie per 2.063 migliaia di euro 'accantonamento a copertura degli
oneri previsti per il piano di isopensione che la societa ha sottoscritto con le

organizzazioni sindacali.

Impairment test dell’ Avviamento

La voce lo scorso anno accoglieva per 7.302 migliaia di euro la perdita di valore
del costo dell’avviamento in seguito al calcolo del valore recuperabile, rispetto al

valore contabile dello stesso iscritto in bilancio.

Nell'esercizio corrente non sono emerse perdite di valore in seguito al calcolo del

valore recuperabile.

Imposte

Le imposte del periodo sono pari a 1.428 migliaia di euro. Le imposte sono state

valorizzate in considerazione dell’addizionale IRES del 27,5%, IRAP del 4,20% e
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la Robin Tax del 6,25%. Per quest’ultima si segnala la sentenza numero 10/2015
del 12/02/2015 della Corte Costituzionale che ne ha sancito l'incostituzionalita ma
senza effetti retroattivi, pertanto si & proceduto al ricalcolo della fiscalita differita
attiva e passiva senza I'applicazione dell’addizionale IRES, con un beneficio pari a
circa 487 migliaia di euro.

Situazione patrimoniale

La gestione patrimoniale & espressa in modo sintetico nel prospetto che segue:

Migliaia di euro

al 31 dicembre 2014 al 31 dicembre 2013 Variazione

Ass. %
Attivita Immobilizzate Nette 115.461 114.677 784 0,7%
Immobili, impianti e macchinari 89.847 88.546 1.301 1,5%
Attivita immateriali 25.121 25.586 (465) (1,8%)
Altre attivita non correnti 493 545 (52) (9,5%)
Capitale circolante netto 6.099 (6.657) 12.756 191,6%
Crediti commerciali 9.784 10.030 (246) (2,5%)
Rimanenze 1.539 1.377 162 11,8%
Altre attivita correnti 622 970 (348)  (359%)
Credito verso la CCSE netto 4.559 (1.007) 5.566 552,7%
Crediti (debiti) tributari netti 1.669 (1.726) 3.395 196,7%
Debiti commerciali (8.201) (12.493) 4.292 34,4%
Passivita finanziarie correnti - (343) 343 100,0%
Altre passivita correnti (3.873) (3.465) (408)  (11,8%)
Capitale investito lordo 121.560 108.020 13.540 12,5%
Fondi diversi (8.740) (6.597) 2.143 32,5%
TFR ed altri fondi relativi al personale (4.295) (3.847) 448 11,6%
Fondo rischi ed oneri futuri (3.311) (679) 2.632 387,6%
Imposte differite nette (1.134) (2.071) (937)  (45,2%)
Capitale investito netto 112.820 101.423 11.397 11,2%
Patrimonio netto 70.535 69.645 890 1,3%
Indebitamento finanziario netto 42.285 31.778 10.507 33,1%

Fonte: dati di bilancio

Attivita immobilizzate nette

Le attivita immobilizzate nette, pari a 115.461 migliaia di euro, mostrano un

incremento netto rispetto al 31 dicembre 2013 di 784 migliaia di euro pari a +0,7%.

La movimentazione del periodo delle immobilizzazioni materiale ed immateriali,
positiva per 836 migliaia di euro, & dovuta alle variazioni in aumento per gli
investimenti del periodo di 7.768 migliaia di euro, alle variazioni in diminuzione per
gli ammortamenti del periodo pari a 6.097 migliaia di euro, alle dismissioni nette
per 324 migliaia di euro ed ai per i contributi contabilizzati in diminuzione degli

investimenti effettuati per allacciamento e spostamento per 511 migliaia di euro.
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Le immobilizzazioni finanziarie presentano una diminuzione di 52 migliaia di euro
dovuta essenzialmente alla riduzione dei crediti tributari per 55 migliaia di euro e

allincremento dei depositi cauzionali presso terzi di 3 migliaia di euro.

Capitale circolante netto

Il capitale circolante netto, positivo per 6.099 migliaia di euro, mostra una
variazione di 12.756 migliaia di euro rispetto al 31 dicembre 2013 (negativo per
6.657 migliaia di euro). Tale variazione deriva dai seguenti fattori:

* il decremento di 246 migliaia di euro dei crediti commerciali, la variazione &
costituita dalla riduzione dei crediti verso terzi per 563 migliaia di euro e
dal’aumento del credito verso societa del Gruppo per 317 migliaia di euro;

* I'incremento delle rimanenze di 162 migliaia di euro (esposte al netto del fondo
obsolescenza magazzini per 40 migliaia di euro);

* la riduzione di 348 migliaia di euro delle altre attivita correnti per minori risconti
attivi sui premi assicurativi;

* 'incremento di 5.566 migliaia di euro del credito netto verso la CCSE. L’aumento
di tale valore & dovuto all’iscrizione della stima della perequazioni del periodo 2014
pari a 4.804 migliaia di euro, al credito per la perequazione dei contributi a forfait
riferita allanno 2013 per 561 migliaia di euro. Si & inoltre riscontrato il mancato
pagamento da parte della CCSE delle perequazioni e del premio per continuita del
servizio riferite all’esercizio 2013 per complessivi 6.097 migliaia di euro, che
scadevano nel mese di dicembre 2014. Si evidenzia inoltre I'incremento dei crediti
per i titoli di efficienza energetici (TEE) acquistati nel secondo semestre per gli
obblighi con scadenza maggio 2015. Si segnala infine che nel mese di giugno
2014 ¢é stato rimborsato alla CCSE I'importo pagato impropriamente nel corso
dell’esercizio 2013 a Deval per 1.585 migliaia di euro;

* lincremento di 3.395 migliaia di euro dei crediti tributari netti in seguito al
versamento dei maggiori acconti sulle imposte dirette rispetto al valore della stima
del debito per imposte sui redditi 2014;

* la riduzione di 4.292 migliaia di euro dei debiti commerciali dovuto principalmente
al pagamento delle fatture verso societa del Gruppo Enel per i corrispettivi relativi
ai servizi ricevuti per l'intero anno 2013;

* il decremento di 343 migliaia di euro per il pagamento degli interessi passivi su
finanziamento a lungo termine verso la capogruppo CVA S.p.A. contenuti al 31
dicembre 2013;
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* 'incremento di 408 migliaia di euro delle altre passivita correnti per i maggiori
acconti ricevuti da clienti per lavori a contribuiti a preventivo e per maggiori debiti

verso il personale per trattamento di fine rapporto da erogare.

Fondi diversi

| fondi diversi, pari a 8.740 migliaia di euro, mostrano un incremento di 2.143
migliaia di euro rispetto al 31 dicembre 2013. Tale variazione deriva dai seguenti

fattori:

* 'incremento di 448 migliaia di euro del TFR ed altri fondi relativi al personale,
collegato principalmente alle maggiori passivita attuariali dei fondi benefici

dipendenti;

* incremento di 2.632 migliaia di euro del fondo rischi ed oneri futuri, collegato
all’accantonamento al fondo oneri per cabine in locazione per 731 migliaia di euro
e per franchigie assicurative per 43 migliaia di euro, & parzialmente compensato
dall’'utilizzo del fondo rischi regolatori per 41 migliaia di euro, del fondo a copertura
del differenziale prezzi dei TEE per 108 migliaia di euro e del fondo per franchigie
assicurative per 56 migliaia di euro. Nel corso dell’esercizio & stato inoltre

effettuato I'accantonamento per 2.063 migliaia di euro al fondo Isopensione;

« il decremento di 937 migliaia di euro delle imposte differite nette, collegato al
ricalcolo della fiscalita differita conseguente alla dichiarazione di incostituzionalita
dell'addizionale IRES.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto (70.535 migliaia di euro) &€ composto dal Capitale sociale
(38.632 migliaia di euro), altre riserve (20.821 migliaia di euro) e dagli utili
accumulati (8.670 migliaia di euro), nonché dal risultato positivo rilevato nel

periodo (2.412 migliaia di euro).

Indebitamento finanziario netto

L’indebitamento finanziario netto al 31 dicembre 2014 risulta essere pari a 42.285
migliaia di euro ed evidenzia un incremento pari a 10.507 migliaia di euro come di

seguito esposto:
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Migliaia di euro

al 31 dicembre 2014 al 31 dicembre 2013 Variazione

Ass. %
Indebitamento a breve termine (17.605) (4.654) 12.951 278,3%
Saldo c/c Bancari e Postali 1.794 843 951 112,8%
Saldo c/c tesoreria accentrata con CVA SpA (19.401) (5.501) (13.900)  (252,7%)
Cassa e fondi spese 2 4 (2) 50,0%
Indebitamento a medio e lungo termine (24.680) (27.124) (2.444) (9,0%)
Finanziam.ento con Monte dei Paschi di Siena (15.824) (17.323) (1.499) (8,7%)
valore nozionale
Rettifica adozione costo ammortizzato 60 (239) (299) (125,1%)
Finanziamento a lungo termine con CVA SpA (9.122) (9.790) (668) (6,8%)
Attivita finanziarie non correnti 206 228 (22) (9,6%)
Posizione finanziaria netta (42.285) (31.778) 10.507 33,1%

Fonte: Dati di bilancio

La posizione a breve termine, negativa per 17.605 migliaia di euro & costituita dai
saldi dei conti correnti bancari e postali pari complessivamente a 1.794 migliaia di
euro, dal saldo a debito del conto corrente intersocietario intrattenuto con la
controllante (negativo per 19.401 migliaia di euro) e dal saldo dei fondi spese per 2

migliaia di euro.

Le attivita finanziarie non correnti accolgono essenzialmente il valore dei prestiti

concessi al personale secondo le norme contrattuali vigenti.

L’indebitamento a medio e lungo termine € relativo alla linea di credito in essere
con la banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. (valorizzato al costo ammortizzato
in 15.764 migliaia di euro), al finanziamento contratto nel mese di dicembre 2013
con la Capogruppo C.V.A. S.p.A. a s.u. pari a residui 9.122 migliaia di euro e alle
attivita finanziarie non correnti riferite essenzialmente a prestiti concessi al

personale.

L’'incremento dell'indebitamento & collegato al maggiore capitale circolante netto
riscontrato al 31 dicembre 2014, in particolare al mancato pagamento da parte
della CCSE delle perequazione relative allanno 2013, con scadenza dicembre
2014.

Flusso di cassa

Il flusso di cassa prodotto nel 2014 & stato negativo ed ha generato un incremento

della posizione finanziaria netta debitoria di 10.507 migliaia di euro.

L’autofinanziamento & pari a 13.936 migliaia di euro, mentre la variazione del
capitale circolante ha assorbito disponibilita liquide per 10.525 migliaia di euro e la

liquidita impiegata per il pagamento di interessi ed imposte ammonta a 6.138

17



Deval S.p.A. a s.u. - Bilancio 2014

migliaia di euro, determinando pertanto un cash flow da attivita operative negativo
per 2.726 migliaia di euro che, unitamente alla liquidita assorbita dagli investimenti
netti pari a 6.859 migliaia di euro, al pagamento del dividendo per 1.198 migliaia di

euro e ad altre variazioni di patrimonio netto, ha comportato il peggioramento della

posizione finanziaria nell’esercizio.

2. INVESTIMENTI

18

Gli investimenti nelle immobilizzazioni materiali e immateriali dell’esercizio 2014
sono pari a 7.768 migliaia di euro, al lordo dei contributi in conto impianti, con un

decremento di 4.528 migliaia di euro rispetto allo stesso periodo dell’esercizio

precedente (- 36,8%).

La tabella seguente evidenzia la suddivisione degli investimenti:

Migliaia di euro

31 dicembre 31 dicembre

2014 2013 Variazione

Investimenti Assoluta %

Alta tensione 1.044 3.092 (2.048) (66,2%)

Media tensione 2.662 3.974 (1.312) (33,0%)

Bassa tensione 2.843 3.600 (757) (21,0%)
Totale reti di distribuzione 6.549 10.666 (4.117) (38,6%)

Altri impianti 1.154 1.582 (428) (27,1%)

Investimenti immateriali 65 48 17 35,4%
Valore lordo 7.768 12.296 (4.528) (36,8%)

Contribuiti in conto impianti (511) (647) (136) (21,0%)
Investimenti netti 7.257 11.649 (4.664) (40,0%)

Fonte: dati di bilancio

[l grafico seguente illustra la composizione degli investimenti e I'evoluzione rispetto

agli esercizi precedenti:
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Il decremento di 4.528 migliaia di euro & dovuto alla sostanziale riduzione in tutte
le tipologie di investimento con particolare variazione degli investimenti in alta,

media e bassa tensione (4.117 migliaia di euro).

Migliaia di euro

31 dicembre 31 dicembre

2014 2013 Variazione
Investimenti Assoluta %
Investimenti per richiesta clienti o terzi 3.275 4.944 (1.669) (33,8%)
Investimenti in qualita del servizio 3.274 5.722 (2.448) (42,8%)
Totale 6.549 10.666 (4.117) (38,6%)

Fonte: dati di bilancio

Investimenti per richiesta clienti o terzi

Tali investimenti accolgono le attivita strettamente connesse alle richieste dei
clienti o terzi, per nuovi allacciamenti o aumenti di potenza contrattuale, per
spostamento impianti o per connessione di produttori di energia elettrica, a questa
voce afferiscono anche i costi di adeguamento della rete al carico. Nel 2014 si
registra un notevole decremento di tali investimenti influenzati principalmente dalla
riduzione degli spostamenti impianti (695 migliaia di euro), degli allacciamenti
clienti finali (475 migliaia di euro) e degli allacciamenti produttori (470 migliaia di

euro).

Investimenti in qualita

Tali investimenti accolgono gli interventi volti al miglioramento e mantenimento

della qualita del servizio elettrico, nel rispetto dei parametri fissati dal’lAEEGSI.

Nellanno 2014 si & evidenziato un notevole decremento degli investimenti su

iniziativa Deval dovuto alla rimodulazione del piano investimenti.

Principali investimenti 2014

Cabina Primaria di Aymavilles

L’entrata in esercizio della cabina primaria nel comune di Aymavilles, denominata
“Aosta Ovest”, consentira la contro alimentazione della citta di Aosta, attualmente
alimentata tramite una sola cabina primaria. Nel corso del 2014 sono terminati i
lavori relativi alla parte elettromeccanica e sono stati eseguiti i lavori di cablaggio
del sistema di telecontrollo comprensivo delle bobine di Petersen. Per quanto

riguarda il collegamento con la rete di trasmissione nazionale di Terna sono stati
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eseguiti i lavori provvisori necessari al mantenimento in esercizio delle centrali di
produzione collegate alla cabina primaria. Si prevede di eseguire il collegamento

definitivo con la rete di trasmissione nazionale nel corso dellanno 2015.

L’'importo progressivo investito nel progetto, a partire dal’anno 2012 & pari a 3.054
migliaia di euro, di cui 639 migliaia di euro contabilizzati nellanno 2014. L’importo
complessivo previsto per la costruzione della cabina € pari a circa 3,9 milioni di

euro.

Centro Satellite di Gressoney

Il rifacimento del Centro Satellite, a fianco della centrale di produzione di C.V.A.
S.p.A. a s.u., ha consentito di aumentare la potenza disponibile (da 6 MVA a 16
MVA) ed inserire nuovi montanti di media tensione a servizio della clientela,
risolvendo il problema di mancanza di capacita di espansione della rete. Nel 2014
sono stati terminati i lavori elettromeccanici, mentre i collaudi e il ribaltamento dei
trasformatori e linee di media tensione sono previsti per il 2015. L’importo
progressivo investito nel progetto & pari a 2.121 migliaia di euro, di cui 98 migliaia

di euro contabilizzati nel’lanno 2014. | lavori termineranno nel corso del 2015.

Raccordi linee MT con cabina primaria Aosta Ovest

L’intervento complessivo per il collegamento della nuova cabina primaria Aosta
Ovest prevede la realizzazione di sette dorsali e relativi raccordi e potenziamenti di
linee esistenti. Nel corso del 2014 sono stati investiti per tali attivita circa 300
migliaia di euro relativi a tre lotti, di cui uno completato e due che si completeranno
nel corso dell’anno 2015. L’'importo complessivo previsto per la realizzazione dei

raccordi € circa 2.800 migliaia di euro.

Completamento dell’anello Vesey — Champorcher

Nel corso del 2014 sono stati eseguiti gli scavi, la posa dei basamenti e sono stati
posati circa trenta sostegni. L’'importo progressivo investito nel progetto & pari a
769 migliaia di euro, di cui 207 migliaia di euro contabilizzati nel’anno 2014.
L’'importo previsto per la realizzazione del progetto, la cui conclusione & prevista

per I'anno 2015, & pari a 970 migliaia di euro.



Deval S.p.A. a s.u. - Bilancio 2014

3. RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

Nel corso del 2014 Deval S.p.A. a s.u. ha rafforzato la ricerca di efficienza e
sinergie derivanti dal processo di integrazione con il Gruppo CVA, rimodellando la

propria articolazione organizzativa.

L’esigenza generale del mantenimento di un livello di qualita di servizio atto ad
essere efficiente, nella riduzione dei tempi di attivazione della clientela, la
definizione di specifici livelli di qualita e continuita del servizio imposti dalle
delibere dell’Autorita per l'energia elettrica il gas e il sistema idrico, hanno
comportato la ridefinizione di alcuni profili e di alcuni processi interni attraverso la
creazione di una struttura, a diretto riporto dell Amministratore Delegato, capace
di:

* soddisfare I'esigenza di coordinamento e di monitoraggio dei processi aziendali;

* perseguire e mantenere un raccordo sempre piu coerente tra i processi tecnici e

quelli commerciali;

» garantire in questo modo l'efficienza operativa tramite I'elaborazione e I'analisi
degli indici gestionali relativi alle attivita operative della rete di distribuzione, il

presidio e I'ingegnerizzazione dei processi.

Amministratore IS
Delegato 9
Affari Regolatori e Ingegneria
Certificazione
Area Personale Area Amministrazione
Organizzazione e Servizi Area Finanza e Controllo
Operativa
Commerciale
Sicurezza e Ambiente
Gestione Retfe
Attivita Territoriali Esercizio Rete Attivita Supporto
Rete Specialistiche Rete Operativo Rete
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Consistenza e movimentazione del personale

Il processo di selezione nellanno 2014 & stato caratterizzato dall’esigenza di
garantire il mantenimento del servizio elettrico e gli standard di qualita tecnica e

commerciale.

L’organico operativo si € assestato attorno alle 49 unita, garantendo reperibilita e il
presidio continuativo per tutti i giorni dellanno del territorio della Valle d’Aosta,

mantenendo inalterati gli standard di servizio sino ad oggi espressi.

Sono stati trasformati a tempo indeterminato 2 impiegati con contratto di
inserimento in scadenza nel 2014, consentendo di cogliere pienamente i frutti di un
percorso formativo, della durata di 18 mesi, al quale hanno contribuito tutte le
funzioni aziendali. E’ stato inoltre trasformato a tempo indeterminato un contratto

instaurato a tempo determinato di 1 impiegato.

Nel corso dei mesi di marzo e aprile 2014 sono state cedute alla Capogruppo CVA
S.p.A. a s.u. 3risorse della Funzione Sistemi Informativi di Business di cui 2 quadri

e 1 impiegato.

L’organico funzionale & stato completato con l'assunzione di una risorsa con

profilo di Responsabile di Ingegneria.

Nel corso del 2014 sono intervenute 2 cessazioni di impiegati con raggiungimento

del diritto a pensione.

Pertanto la consistenza del personale di Deval, a fine 2014, & pari a 151 unita.

Numero

Consistenza al 31 - .. Mobilita Camb'_dl_ Camb'_dl_ Consistenza al 31

. Assunzioni Cessazioni . categoriain  categoriain .
dicembre 2013 intragruppo . dicembre 2014
ingresso uscita

Dirigenti
Quadri 12 1 - (2) - - 11
Impiegati 94 - (2) (1) - - 91
Operai 49 - - - - - 49
Totale 155 1 (2) (3) - - 151

Fonte: Reports gestionali
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La composizione per categoria (quadri, impiegati, operai) professionale e

I'evoluzione in raffronto agli esercizi precedenti & di seguito riportata:

Consistenze del personale

157
155 151
148 151
48 s a7 49 s
98 91 93 94 91

~laa haaf l12] [12 laa |
2010 2011 2012 2013 2014

® Quadri W Impiegati 1Operai

Formazione

Nel corso dellanno 2014 il processo di formazione del personale, oggetto di
certificazione integrata (QSA), ha consuntivato 5.297 ore di formazione suddivise

in 2.969 ore in ambito Sicurezza, 1.849 ore in Qualita e 479 ore per 'Ambiente.

In particolare i corsi che hanno impegnato la maggior parte del personale di Deval

S.p.A. a s.u. sono stati:

¢ il Progetto “Organizzazione Resiliente”, in collaborazione con I'Universita di
Genova, ha consuntivato un numero complessivo di 1.638 ore;

¢ il corso per neoassunti, che ha riguardato il personale operaio assunto con
contratto di apprendistato nel dicembre 2013, presso il centro di
addestramento di Scorzé, che ha consuntivato un numero complessivo di
696 ore;

e il corso relativo al modello di organizzazione, gestione e controllo che ha
visto la docenza delllOrganismo di Vigilanza che ha consuntivato un
numero complessivo di 296 ore;

e il progetto di implementazione di un nuovo strumento di rilevazione
presenze, in collaborazione con il Gruppo CVA, che ha consuntivato un

numero complessivo di 575 ore.
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4. PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE

24

L’anno 2015 rappresenta l'ultimo anno del IV° ciclo regolatorio, disciplinato dalle
delibere n. 199/2011 in materia di tariffe e n. 198/2011 in materia di qualita del

servizio.

L’andamento economico sfavorevole, i cui effetti negativi si prevede perdurino per
parte dell’anno 2015, ha impatti limitati sui risultati economici di Deval. Infatti le
tariffe di riferimento per l'attivita di distribuzione sono correlate solo al numero dei
clienti serviti, quindi indipendenti dalle variazioni dell’energia distribuita. L’'impatto
dellandamento negativo dell’economia €& piu evidente nei lavori effettuati su
richiesta cliente e sui relativi contributi ricevuti, quali allacciamenti sia di clienti
finali che di produttori, avendo registrato nel corso dell’esercizio 2014 una
contrazione del 33,8% negli investimenti su richiesta clienti che non sara

riassorbita nel corso del’anno 2015.

L’attuale periodo regolatorio prevede l'aggiornamento annuale delle tariffe di
riferimento attraverso la riduzione, in termini reali, della parte di tariffa che
remunera i costi operativi e I'adeguamento della restante parte di tariffa a
copertura degli ammortamenti e della remunerazione del capitale investito (RAB),
in base ai nuovi investimenti realizzati. Il tasso di remunerazione (WACC)
applicato al capitale investito (RAB) & stato pari al 7,6% per gli anni 2012 e 2013,
mentre per 'anno 2015 rimarra invariato rispetto all’anno 2014, al 6,4% come

stabilito dall’Autorita per I'energia elettrica e il gas, con la delibera 607/2013.

Per quanto concerne la qualita del servizio elettrico, I'attuale disciplina impone alle
imprese di distribuzione di ridurre il numero delle interruzioni nelle forniture
elettriche ai clienti e di contenere la durata media delle interruzioni stesse. Deval
prevede di superare, come in passato, gli obiettivi fissati al riguardo dallAEEGSI e
di continuare pertanto ad usufruire degli incentivi economici riconosciuti agli

operatori piu virtuosi.
In particolare gli obiettivi che si intendono perseguire per 'anno 2015 sono :

¢ mantenimento di adeguati livelli di redditivita;
o efficace controllo degli investimenti al fine di salvaguardare il flusso di
cassa e ridurre il livello di indebitamento;

¢ mantenimento della qualita del servizio sia tecnico che commerciale;
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rispetto delle norme a tutela del’ambiente e della sicurezza sul lavoro.

Le strategie che si intendono perseguire nel corso dell’esercizio 2015 si fondano

sulle seguenti tre linee d’azione:

Nel

politiche d’'investimento focalizzate su due principali linee d’intervento: la
prima & costituita da investimenti finalizzati a soddisfare le richieste di
clienti e terzi, quali allacciamenti, spostamenti di impianti e 'adeguamento
della capacita della rete. Mentre la seconda tipologia comprende altri
interventi di iniziativa di Deval, finalizzati al’adeguamento tecnologico degli
impianti, alle modifiche per adeguamento a prescrizioni normative. In
particolare nellanno 2015 Deval proseguira i propri sforzi nel portare a
termine la realizzazione della cabina primaria nel comune di Aymavilles,
denominata “Aosta Ovest” e di parte delle linee di collegamento di
quest’ultima. Si procedera inoltre al completamento del rifacimento del
centro satellite Gressoney La Trinité;

attivita formativa del personale in materia di sicurezza e prevenzione degli
infortuni;

efficienza operativa ottenuta confermando la necessita di continuare nelle
azioni intraprese nel 2014 da Deval finalizzate al contenimento dei costi. In
particolare a partire dal mese di gennaio 2015 si & interiorizzato, con la
collaborazione della capogruppo CVA S.p.A. a s.u. il servizio di
amministrazione del personale, svolto fino a dicembre 2014 dalla societa
Enel Servizi, garantendo maggiori sinergie nellambito del Gruppo e la
possibilita di conseguire risparmi sui costi operativi sostenuti per tali servizi.
Contestualmente si & proceduto all’affidamento in appalto, con decorrenza
gennaio 2015, del servizio di ristorazione, prima svolto da Enel Servizi,
garantendo risparmi economici e aumentando anche il numero di esercizi

convenzionati sul territorio Valdostano.

mese di marzo 2015 & stato sottoscritto laccordo quadro di

regolamentazione del Gruppo CVA dellarticolo 4, commi 1-7 ter, legge

92/2012, con le organizzazioni sindacali riguardante l'uscita anticipata dei

lavoratori vicini al raggiungimento dei requisiti al pensionamento. Si presume

che tale accordo di “Isopensione” comportera la fuoriuscita dall’azienda

nellanno 2015 fino ad un massimo di 15 dipendenti e consentira la riduzione

del costo del lavoro a partire dall’esercizio 2016. Questo processo favorira
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inoltre il turn over generazionale e sara accompagnato da importanti azioni di
formazione al fine di aumentare la qualificazione e favorire la nascita di nuove

competenze con priorita alle risorse gia presenti in azienda.

5. QUALITA’, SICUREZZA E AMBIENTE

26

Certificazione

Nel corso dellanno il Sistema di Gestione Integrato & stato costantemente
monitorato con interventi di audit interni, condotti secondo le linee guida UNI EN
ISO 19011:2012, volti a valutare I'efficacia del sistema di gestione nel conseguire

gli obiettivi, identificando aree di potenziale miglioramento.

L’esito della verifica di Sorveglianza da parte del’Ente Certiquality tenutosi a inizio
ottobre 2014 ha attestato la rispondenza alle norme del Sistema di Gestione
Integrato Qualita (ISO 9001:2008), Sicurezza (OH SAS 18001:2007) e Ambiente
(ISO 14001:2004), secondo gli standard internazionali.

Customer Satisfaction

[l monitoraggio della percezione del cliente in merito ai servizi erogati dall’azienda
assume rilevanza nell’ambito della norma ISO 9001:2008 (cfr. punto 8.2.1). A tal
fine nel corso del 2014 & stato avviato il progetto “Re-Call” con l'obiettivo di
misurare la soddisfazione del cliente nel momento in cui contatta telefonicamente il
Centro Operativo per un guasto o gli operatori commerciali per la gestione di una

pratica.
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Di seguito si riportano i risultati della rilevazione 2014 (valutazioni da 1 a 5):

Numero Verde - servizi commerciali
Clienti contattati n.759 - N. risposte 195 - Tasso di risposta 25%

1. Quanto e soddisfatto della
disponibilita dell'operatorea

Numero Verde - Centro operativo

Clienti contattati n.1068 - M. risposte 259 - Tasso di risposta 24%

1.Quanto & soddisfatto della
capacitadell'operatore a

fornire chiarimentie 41 proporre soluzioni adeguate per 43
informazioni? le sue esigenze?
2.Quanto & soddisfatto del 2. Quanto e soddisfattodel
tempodiattesaperparlare con 4,0 tempo diattesaperparlare con ﬁ

I'operatore?

3. Quanto e soddisfattodelle
informazioniricevute?

'operatore?

3. Quanto e soddisfattodella
risoluzione del suo problema?

E’ stato inoltre avviato ad agosto 2014 il progetto “Re-Work” volto a raccogliere
con cadenza trimestrale, attraverso un questionario, I'opinione dei clienti che per
mezzo di appuntamenti per sopralluoghi, finalizzati a preventivi o lavori, hanno

contatti con il personale di Deval S.p.A. a s.u..

Indicatori di prestazione

Per il monitoraggio continuo dei propri processi, Deval ha individuato e aggiornato
un set di indicatori significativi all'interno dei processi di Qualita, Sicurezza ed

Ambiente.

Indicatori di qualita

Manutenzione Rete elettrica: I'attivita ha riguardato principalmente il taglio delle
piante a ridosso delle linee di media e bassa tensione per circa 113,7 Km; la
verifica programmata degli impianti di terra di 340 cabine secondarie e le ispezioni
periodiche quinquennali su 330 cabine di trasformazione. | costi sostenuti
ammontano a circa 1.093 migliaia di euro e comprendono anche gli interventi di
primo ripristino a seguito di guasti. La manutenzione sugli impianti di Cabine
Primarie e Centri Satellite oltre che sui 56,6 km di linee AT ha assorbito risorse
pari a 435 migliaia di euro necessari per svolgere le verifiche trimestrali su impianti
e apparecchiature (controllo elettrolito batterie, rilievo energia comandi, pressione

SF6, temperatura trasformatori, tensione servizi ausiliari, rilievo segnalazioni
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locali), verifiche biannuali delle tarature MT dei trasformatori e delle protezioni
delle linee AT.

Fatturazione: l'indicatore di performance calcolato come quantita di POD (Point of
Delivery) fatturati rispetto ai POD fatturabili si attesta intorno al 99,9% risultato
ottenuto con un’attenta gestione volta alla bonifica delle casistiche incagliate sul

sistema di fatturazione.

Formazione: nel 2014 sono state erogate complessivamente 5.297 ore di
formazione per il 56% rivolte a tematiche di sicurezza sul lavoro, per il 35% ad

argomenti di qualita e per il 9% a contenuti ambientali.

Telegestione: le performance del sistema di telegestione sono migliorate rispetto
allo scorso anno anche grazie alle competenze e alle nuove attrezzature in
dotazione necessarie per lindividuazione e la rimozione dei disturbi di rete

provocati da apparecchiature interferenti con i misuratori installati sul territorio.

Qualita commerciale: I'Autorita per I'energia elettrica il gas e il sistema idrico ha
definito (cfr. Allegato A della Deliberazione 198/11) per I'attivita di distribuzione i
tempi standard entro cui le prestazioni richieste dai clienti, anche tramite il trader,
devono essere erogate e ha stabilito indennizzi automatici da corrispondere in
caso di superamento di dette tempistiche. Per altri indicatori invece I'Autorita ha
definito una percentuale entro la quale le prestazioni devono essere erogate entro

i tempi stabiliti senza generare indennizzi.

A partire dal 2013 sono stati pianificati audit interni trimestrali per verificare e
individuare tutte le necessita di reportistiche a supporto dell’attivita operativa per il
monitoraggio e la corretta rendicontazione degli indicatori; [lattivita di

sensibilizzazione ha consentito di ridurre notevolmente le erogazioni di indennizzi.

Qualita tecnica: I'Autorita negli ultimi periodi regolatori ha definito obiettivi nazionali
volti a migliorare la qualita del servizio elettrico in termini di contenimento del
numero e della durata delle interruzioni attraverso un meccanismo di premi/penali.
Deval anche per il 2014 ha mantenuto gli indicatori entro i valori fissati; il premio

stimato ammonta a circa 688 migliaia di euro.
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Indicatori Sicurezza e ambiente

Controlli interni: nel corso del 2014 sono state eseguite 55 visite di Sorveglianza
su cantieri con personale Deval per verificare gli adempimenti di sicurezza e

ambiente da parte del personale operaio.

Controlli esterni: sono stati 68 i controlli in corso d’opera effettuati per verificare gli
adempimenti di sicurezza e di tutela ambientale, eseguiti dai tecnici Deval alle

imprese appaltatrici

Produzione rifiuti: la produzione di rifiuti non pericolosi € stata di 31,7 t mentre la
produzione di rifiuti speciali pericolosi, pari a 47,9 t € stata piu contenuta rispetto

allanno precedente.

Infortuni e malattie professionali

Nel corso dell’anno 2014 sono accaduti due infortuni per urto/taglio contro cose in
movimento ad operai, uno riferito alle attivita di “core business” ed uno in attivita

non “core business”.

Anche per I'anno 2014 non sono accaduti infortuni gravi né a personale di Imprese

Appaltatrici, né a Terzi su infrastrutture di Deval S.p.A. a s.u..

Non sono state denunciate sospette malattie di origine professionale.

Visite di sorveglianza e sopralluoghi

A cura del Medico Competente sono state eseguite le seguenti visite specialistiche
di medicina del lavoro: 50 periodiche, 2 preventive, 4 richieste da lavoratori, 4
eseguite per rientro al lavoro dopo un’assenza superiore a 60 giorni e 6 di

monitoraggio evolutivo del quadro clinico.

Tutti i lavoratori visitati sono stati giudicati idonei alla mansione specifica, in 25

giudizi il medico competente ha espresso prescrizioni e/o limitazioni.

Nessun lavoratore sottoposto agli accertamenti tossicologici € risultato positivo,
non vi sono state inidoneita temporanee alle mansioni comportanti rischi per la

salute, I'incolumita e la sicurezza di terzi.
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Il Medico Competente ha eseguito sopralluoghi nella sede di Verres, nella sede di
Aosta e in due cantieri in cui operava personale operativo impegnato,

rispettivamente, in misure in cabina secondaria e nella realizzazione di una nuova

fornitura.
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6. EVOLUZIONE DEL QUADRO NORMATIVO

Tra le Delibere emesse nel corso del 2014 dall’Autorita per I'energia elettrica il gas
e il sistema idrico (AEEGSI) quelle piu rilevanti per il settore della distribuzione

sSono:

. Delibera 154/2014/R/eel - Determinazione delle tariffe di riferimento per il
servizio di distribuzione dell’energia elettrica per 'anno 2014 tramite I'applicazione
delle Tariffe di Riferimento stabilite per Deval S.p.A. a s.u. & possibile determinare
il valore dei Ricavi Ammessi 2014 per la Perequazione dei Servizi di Distribuzione
prevista dal Testo Integrato Trasporto. | parametri, aggiornati secondo le
disposizioni dell’articolo 11 del TIT, prevedono un -2,5% per le componenti a
copertura della COT, un +4,3% per le componenti a copertura del servizio DIS BT,
+0,8% per il servizio DIS MT e un -2% per il servizio DIS AT.

. Delibera 169/2014/R/eel - Estensione del meccanismo transitorio di
perequazione tra imprese di distribuzione, in tema di perdite di energia elettrica
sulle reti: viene confermata la restituzione del 75% per le imprese con
perequazione positiva. L’Autorita ribadisce la volonta di portare a compimento lo
studio affidato al Politecnico di Milano anche sulle reti BT prima dell’estate 2014

per impostare la nuova regolazione a partire dal 2015.

. Delibera 205/2014/R/eel - Sperimentazione tariffaria su scala nazionale
rivolta ai clienti domestici in bassa tensione che utilizzano pompe di calore
elettriche come unico sistema di riscaldamento delle proprie abitazioni di
residenza: dal 1° luglio 2014 e fino al 31 dicembre 2015, dovra essere applicata la
tariffa D1 ai clienti ammessi alla sperimentazione successivamente alla notifica da
parte del Venditore. E previsto che il Distributore monitori fino al 31 dicembre 2016
i consumi orari dei clienti aderenti; sono previsti invii semestrali a partire dal 15
dicembre 2014 in relazione al periodo di competenza. Con successivo

provvedimento verranno definiti i controlli da effettuare a cura dei Distributori.

. Delibera 231/2014/R/com - Disposizioni in materia di obblighi di separazione
contabile (unbundling) per i settori dell’energia elettrica e del gas: con la Delibera
viene istituito a partire dall’esercizio 2014 il nuovo "Testo Integrato per
'Unbundling Contabile" (TIUC) che sostituisce la Parte V e VI del TIU attuale,

vengono anche abrogate le disposizioni delle rimanenti parti del TIU in contrasto
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con il provvedimento. Con riferimento all’attivita di Distribuzione: vengono riviste le
definizioni e il contenuto dei comparti, viene separato il comparto relativo al
servizio di connessione da quello in prelievo, viene eliminato il comparto relativo al

ritiro di cessione dedicata.

. Delibera 421/2014/R/eel - Ulteriori interventi relativi agli impianti di
generazione distribuita finalizzati a garantire la sicurezza del sistema elettrico
nazionale: vengono date disposizioni per i distacchi della generazione distribuita
nei casi in cui non siano possibili altri interventi di limitazione. Vengono altresi
definite tempistiche e modalita per I'adeguamento alle prescrizioni di cui
all'Allegato M della Norma CEI 0-16 - Edizione IlI, degli impianti eolici e fotovoltaici
di potenza maggiore o uguale a 100 kW connessi alle reti di media tensione, per i
quali la richiesta di connessione & stata presentata in data antecedente al 1°
gennaio 2013. Il Distributore deve implementare entro il 31 agosto 2015 un
sistema centralizzato in grado di attivare il teledistacco su comando ricevuto da
TERNA degli impianti di produzione allacciati alla propria rete; verificare inoltre
(per tutta la durata della vita utile dell'impianto) I'effettiva installazione e il corretto
funzionamento con prove da remoto e sopralluogo sul posto nel caso di 3 tentativi
falliti.

. Delibera 547/2014/R/eel - Determinazione, per I'anno 2013, dei premi e
delle penalita relativi ai recuperi di continuita del servizio di distribuzione
dell’energia elettrica ed alla regolazione incentivante la riduzione del nhumero di
utenti in media tensione con numero di interruzioni superiore ai livelli specifici: il
provvedimento determina, per I'anno 2013, i premi e le penalita relativi ai recuperi
di continuita del servizio di distribuzione dell’energia elettrica ed alla regolazione
incentivante la riduzione del numero di utenti MT con numero di interruzioni
superiore agli standard fissati dall'Autorita; per Deval S.p.A. a s.u. 'ammontare
riconosciuto & di 645.367,22 €.

. Delibera 595/2014/R/eel - Regolazione del servizio di misura dell’energia
elettrica prodotta: il Distributore sara responsabile delle attivita di telelettura anche
per gli impianti di produzione entrati in esercizio precedentemente al 27 agosto
2012. Nel caso di misuratori di impianti di produzione BT sopra i 20 kW non
teleleggibili, Deval S.p.A. a s.u. dovra provvedere alla sostituzione, modifica o
ricollocazione dei misuratori per renderli interoperabili con il proprio sistema di

telegestione.
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Nel corso del 2014 I'Autorita per I'energia elettrica il gas e il sistema idrico ha dato
avvio alle consultazioni propedeutiche alla definizione dei provvedimenti che
normeranno lattivita di distribuzione nel prossimo periodo regolatorio, che avra
decorrenza dal 1 gennaio 2016. Le principali tematiche oggetto di intervento

regolatorio sono:

Codice di Rete per il servizio di trasporto dell’energia elettrica

| Documenti di Consultazione 263/2014/R/eel e 618/2014/R/eel emessi a seguito
della Deliberazione 612/2013/R/eel presentano gli orientamenti dell’Autorita in
relazione alla regolazione del contratto di trasporto sottoscritto tra le imprese
distributrici e gli utenti del servizio con riferimento agli aspetti riguardanti le
modalita e le tempistiche di fatturazione e le garanzie fornite dai traders a tutela

del credito del distributore.

Fatturazione del servizio di trasporto: sono state previste le tempistiche di
fatturazione e le tipologie di documenti differenziati in funzione della prestazione
addebitata. L’Autorita prevede di introdurre un sistema di indennizzi automatici in
base alla qualita del dato fatturato (misure stimate o reali) e alle tempistiche di
comunicazione delle misure. Viene inoltre proposto un termine unico e
indifferenziato per il pagamento delle fatture da parte degli utenti del trasporto,

legato alla data dell’'ultima fattura di periodo emessa.

Oneri generali di sistema: & prevista I'abolizione dell’aggio per inesigibilita pari
allo 0,5% dell'importo complessivamente versato alla Cassa Conguaglio per il
Settore Elettrico trattenuto dal Distributore compensato dalle maggiori garanzie
richieste ai Traders. Viene inoltre previsto il versamento mensile anziché

bimestrale per tutti gli oneri generali.

Garanzie di trasporto: I'Autorita definisce che il Distributore ha diritto a richiedere
ai traders garanzie pari a tre mesi di erogazione del servizio comprensivo degli
importi relativi agli oneri generali di sistema e alle imposte, individuando come
forme ammissibili la fidejussione bancaria o assicurativa, il deposito cauzionale, il

rating e la parent company guarantee.

E’ prevista una graduale introduzione degli interventi prospettati, relativamente alle
garanzie ed ai termini di scadenza delle fatture. Le disposizioni saranno

obbligatorie immediatamente a valle dell’adozione della futura Deliberazione.
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Criteri di regolazione delle tariffe e della qualita dei servizi di trasmissione,

distribuzione e misura dell'energia elettrica per il quinto periodo di

regolazione

Il Documento di Consultazione 5/2015/R/eel emesso a seguito della Deliberazione
483/2014/R/eel presenta i primi orientamenti per l'inquadramento generale e i
criteri degli interventi normativi che I’Autorita intende sviluppare in materia di tariffe
e qualita dei servizi di trasmissione, distribuzione e misura dell'energia elettrica e
di condizioni tecnico-economiche per il servizio di connessione nel prossimo

periodo regolatorio.
| principali argomenti tratti in merito alla regolazione delle tariffe sono:

durata del periodo regolatorio: ['‘Autorita & orientata a prevedere un
prolungamento, aumentandolo da quattro a sei anni (con meccanismi di

aggiornamento infra-periodo);

riconoscimento dei costi: I'Autorita intende valutare l'ipotesi di introdurre logiche
di riconoscimento dei costi basate sulla spesa totale (costi operativi e investimenti)
definendo criteri di ripartizione degli scostamenti tra livelli obiettivo e livelli effettivi
della spesa totale e la fissazione della quota della spesa da considerare ai fini

dell'aggiornamento del capitale investito riconosciuto;

obiettivi di recupero di produttivita: |'Autorita intende procedere a una
valutazione, mediante lo svolgimento di specifiche analisi di produttivita, dei
margini per la fissazione di ulteriori recuperi di produttivita rispetto a quelli gia
conseguiti dalle imprese nel quarto periodo di regolazione prevedendo il

trasferimento dei benefici ai consumatori entro il quinto periodo di regolazione;

tasso di remunerazione del capitale investito: I'orientamento assunto prevede
l'unificazione di tutti i parametri utilizzati per la determinazione del WACC per i
servizi regolati dei settori elettrico e gas ad eccezione di quelli specifici dei singoli
servizi, tra cui il parametro 3 che esprime il livello specifico di rischio del singolo
servizio e il peso di capitale proprio e capitale di debito impiegato per la

ponderazione (rapporto D/E);

sviluppo infrastrutturale: la tematica degli incentivi per la distribuzione sara
approfondita in appositi documenti per la consultazione. AEEGSI intende favorire

un percorso efficiente di "smartizzazione" delle reti, con l'introduzione di logiche
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selettive di tipo output-based nel riconoscimento degli investimenti che favorisca la

creazione di valore per gli utenti del servizio;

servizio di misura: I'Autorita ritiene che gli investimenti connessi al rinnovo del
parco di misuratori installati debbano essere effettuati seguendo logiche di
selettivita garantendo la funzionalita di nuovi servizi ai clienti, che facilitino la
messa a disposizione di dati e la promozione della customer awareness, e agli

operatori del mercato libero privilegiando i benefici di carattere sistemico;

vincoli ai ricavi ammessi: I'Autorita intende valutare l'ipotesi di introdurre menu
regolatori che prevedano soluzioni a piu basso rischio volume, con conseguente
riduzione della remunerazione, e soluzioni a piu alto rischio volume, che, per

contro, possono offrire livelli di remunerazione piu elevati;

tariffe per I'uso della rete: in tale ambito, verra valutata l'ipotesi di aumentare il
peso delle componenti delle tariffe per I'uso delle reti legate alla potenza
impegnata e verificare l'opportunita di reintrodurre margini di flessibilita nella
definizione delle opzioni tariffarie, lasciando ai singoli operatori la possibilita di

definire opzioni tariffarie differenziate.

Con la Deliberazione 204/2013/R/eel I'Autorita ha avviato un procedimento per la
riforma dei servizi di rete, di misura e delle componenti tariffarie a copertura degli
oneri generali di sistema per le utenze domestiche. Nel Documento di
Consultazione 34/2015/R/eel AEEGSI ha individuato quattro possibili opzioni per
recepire i criteri fissati dal D. Lgs 102/14 in attuazione della Direttiva Europea

sull’efficienza energetica:

. il superamento dell'attuale struttura progressiva rispetto ai consumi, che

provoca sussidi incrociati e redistribuzioni tra gruppi di clienti;

. I'adeguamento delle componenti tariffarie al costo dei servizi;

. forme di gradualita di impatto per i clienti domestici interessati dalla riforma;

. l'introduzione di contestuali proposte per I'adeguamento del bonus sociale
elettrico.

regolazione delle connessioni: I'Autorita intende valutare l'ipotesi di definire
un'unica disciplina dei punti di connessione, in relazione alle caratteristiche dei
punti (solo prelievo, solo immissione, prelievo ed immissione) e l'introduzione di

forme di flessibilita sui livelli di potenza richiesti.
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| principali argomenti tratti in merito alla regolazione della qualita e approfonditi nel

Documento di Consultazione 48/2015/R/eel sono:

continuita del servizio di distribuzione: ['Autorita intende prevedere una
continuazione dei meccanismi incentivanti, di tipo output-based. Relativamente al
numero delle interruzioni, ritiene ipotizzabile una traslazione al 2021 degli obiettivi
di lungo termine. L'Autorita intende riservare un focus sulle interruzioni attribuibili a
forza maggiore e a quelle con preavviso. In particolare AEEGSI & orientata a
confermare i livelli obiettivo in termini di durata delle interruzioni, non riconoscendo
piu incentivi in termini di premio in caso di livelli migliori rispetto a quelli obiettivo, a
diminuire I'incentivazione economica sulla riduzione del numero di interruzione
negli ambiti i cui livelli effettivi sono rimasti sotto il livello obiettivo nel periodo 2012-
2015;

qualita della tensione nelle reti di distribuzione: I'Autorita intende continuare a
porre attenzione ai “buchi” di tensione per quanto riguarda la rete in media
tensione, con una regolazione individuale e mirata, e sulle variazioni lente di
tensione per quanto riguarda le reti in bassa tensione con l'introduzione di obblighi
volti alla progressiva riduzione percentuale effettuando monitoraggi annuali sulle

reti di distribuzione;

qualita commerciale del servizio di distribuzione: I'Autorita intende trasformare
in indicatori specifici i lavori complessi riducendone la durata massima, ridurre
ulteriormente i tempi massimi di esecuzione di alcune prestazioni ed estendere

'applicazione della preventivazione rapida;

qualita del servizio di misura: AEEGSI intende introdurre la pubblicazione
comparativa delle performance dei sistemi di telegestione dei singoli distributori
prevedendo l'applicazione di penalizzazioni nei confronti delle imprese meno

performanti.

L’AEEGSI prevede la pubblicazione entro novembre 2015 della Deliberazione in
tema di qualita del servizio che sara in vigore a decorrere dal 2016 mentre in tema
di connessioni, la consultazione avverra nel 2016 con [l'adozione del

provvedimento finale entro luglio 2017.
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Riforma_degli obblighi di_separazione funzionale per i settori _dell’energia

elettrica

| principali orientamenti dell’Autorita in merito alla riforma degli obblighi di
separazione funzionale sono contenuti nei Documenti di Consultazione
346/14/R/com e 77/15/R/com. Gli aspetti salienti della riforma che riguardano

I'attivita di distribuzione per le imprese con piu di 100.000 clienti allacciati sono:

definizione di impresa verticalmente integrata: I'Autorita & orientata ad adattare
la definizione di impresa verticalmente integrata e di controllo nel settore
dell'energia elettrica e del gas alla definizione contenuta nelle direttive 2009/72/CE
e 2009/73/CE e al D. Igs. 93/11, prevedendo quindi fattispecie nelle quali il
controllo & esercitato anche da persone fisiche o da enti pubblici anche non

economici;

raccolta comunicazioni: AEEGSI prevede la realizzazione di un unico sistema

informatico di raccolta delle comunicazioni obbligatorie;

separazione funzionale: |'Autorita & orientata a prevedere un rafforzamento degli
obblighi di separazione funzionale prevedendo, anche l'obbligo di nomina del
gestore indipendente con una puntuale declinazione dei suoi componenti, I'obbligo
di predisposizione ed invio all'Autorita del programma degli adempimenti con

relativa revisione annuale;

separazione della politica di comunicazione e di marchio: AEEGSI prevede
I'obbligo di separazione del marchio e delle politiche di comunicazione (compresa
la denominazione sociale) delle imprese di distribuzione rispetto alle imprese di
vendita, anche tra vendita nel mercato libero e il servizio di maggior tutela. Si
prevede di concedere un tempo di 18 mesi per il completamento da parte delle
imprese della separazione del marchio (prevedendo quindi la prima applicazione
dal 1 gennaio 2017). In tema di separazione del marchio, poi, I'Autorita conferma
l'orientamento di lasciare liberta alle imprese di decidere quale, tra quella di
distribuzione e quelle di vendita, debba modificare il marchio e le politiche di
comunicazione, nell'ottica di rispettare le scelte imprenditoriali che garantiscano il
minore impatto economico legato al valore commerciale dei marchi. Infine,
nell'ambito della separazione delle politiche di comunicazione, il gestore
indipendente deve assicurare che le attivita commerciali relative all'attivita di

distribuzione, in particolare le attivita di interfaccia con i clienti finali, vengano
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svolte tramite I'utilizzo di canali informativi, di spazi fisici e di personale distinti da
quelli relativi all'attivita di vendita. Stesso orientamento per le imprese che
svolgono l'attivita di vendita ai clienti liberi dell'energia elettrica rispetto a quelle del

servizio di maggior tutela;

informazioni commercialmente sensibili: I'Autorita & orientata a prevedere che
I'obbligo di trattamento riservato delle informazioni commercialmente sensibili sia
assolto facendo ricorso, laddove disponibili, agli strumenti messi a disposizione
dalla regolazione dell'Autorita, tra cui, in primo luogo il Sistema Informativo
Integrato (Sll). Vengono individuate le informazioni commercialmente sensibili e
viene superato I'obbligo di separazione fisica delle banche dati, di nomina del
garante delle informazioni commercialmente sensibili e di tenuta del registro di
accesso alle stesse, in un'ottica di semplificazione degli adempimenti a carico delle

imprese;

responsabile della conformita: I'Autorita prevede di affidare a questa nuova
figura la verifica del’'adeguatezza delle misure e delle procedure aziendali adottate

dal Gestore Indipendente rispetto alle finalita della separazione funzionale.

7. VOLUMI DI SERVIZIO EROGATI
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Nel corso del 2014 Deval S.p.A. a s.u. ha fatturato 890,1 GWh per consumi riferiti

all’anno corrente, in calo del 4,9% rispetto al'anno 2013, come di seguito illustrato:

GWh
2014 2013 Variazione
Ass. %
Mercato libero 7489 780,9 (32,0) (4,1%)
Mercato maggior tutela 1411 154,6 (13,5) (8,7%)
Totale energia fatturata 890,1 935,5 (45,4) (4,9%)

Fonte: Reports gestionali

Inoltre nel corso dell’'esercizio & stata fatturata energia per consumi riferiti ad anni
precedenti per 7,1 GWh (nell'esercizio 2013 i quantitativi fatturati riferiti ad anni

precedenti erano pari a 47,1 GWh).

Il grafico seguente illustra la ripartizione dell’energia trasportata in base alla

classificazione merceologica degli utilizzatori finali:



Deval S.p.A. a s.u. - Bilancio 2014

Ripartizione energia distribuita per settori merceologici
(V)
a6 /(:140/#5%
3%
35% o 37%
34% o 35%
20%
19% 19% 19%
0% 0% 0% 1%
DOMESTICO AGRICOLTURA INDUSTRIA TERZIARIO
42011 ©2012 @2013 ®2014

| punti di consegnha medi sono stati pari a 130.996, con un decremento del 0,2%

rispetto all’esercizio precedente come di seguito illustrato:

N° medio
2014 2013 Variazione

Ass. %
Alta tensione 8 20 (12) (60,0%)
Media tensione 427 421 6 1,4%
Bassa tensione 130.561 130.815 (254) (0,2%)
Rivenditori 11 10 1 10,0%
Punti di consegna totali 131.007 131.266 (259) (0,2%)

Fonte: Reports gestionali

Le principali prestazioni eseguite nel corso dell’esercizio sono riportate nella

seguente tabella:

Eseguite

Tipologia prestazione 2014 2013
Risposte a richieste di informazione scritte da parte di clienti finali e Traders 561 828
Attivazioni esequite (nuove connessioni, subentri e modifiche contrattuali) di clienti 3.860 3.700
Connessioni di impianti di produzione da fonti rinnovabili 127 161
Cessazioni della fornitura eseguite 3.026 3.173
Preventivi di bassa tensione e media tensione eseguiti 1.682 1.648
Lavori semplici e complessi eseguiti 1.433 1.643
Riattivazioni della fornitura sospesa per morosita effettuate 1.622 866
Verifiche della tensione e dei misuratori eseguite 43 68

Fonte: Reports gestionali
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La consistenza degli impianti eserciti da Deval S.p.A. a s.u. & di seguito riportata:

al 31 dicembre 2014 al 31 dicembre 2013
Estensione Consistenza Estensione Consistenza
(Km) (numero) (Km) (numero)
Consistenze degli impianti

Linee Alta tensione 56,6 56,6
Cabine primarie 13 13
Centri satellite 6 5
Linee MT 1.454,1 1.448,1
Cabine secondarie 1.641 1.632
Linee BT 2.536,5 2.510,1

8. EVENTI DI RILIEVO DEL 2014

40

Nomina nuove cariche sociali e “gestore indipendente”

Con l'approvazione del bilancio 2013 sono decadute le cariche sociali.

Pertanto 'assemblea degli azionisti di Deval, in data 31 marzo 2014, ha deliberato
la nomina, fino allapprovazione del bilancio 2016, del nuovo Consiglio di

Amministrazione composto da cinque membri e del Collegio sindacale composto

di tre membri effettivi e due supplenti.

Ha inoltre assegnato I'incarico per la revisione contabile degli esercizi 2014, 2015

e 2016 alla societa Reconta Ernst & Young S.p.A..

Il Consiglio di Amministrazione, in data 3 aprile 2014, ha nominato il Presidente e
'Amministratore Delegato a cui sono stati attribuiti anche i compiti di Gestore
Indipendente secondo le indicazioni previste dalla normativa unbundling di cui alla

delibera dell’Autorita per I'energia elettrica, il gas e il sistema idrico del 18 gennaio

2007 n.11 e secondo l'art. 22 dello Statuto Sociale.

Contratto con Enel Servizi Srl

Nel mese di marzo 2014 si & proceduto al rinnovo del contratto con Enel Servizi
con decorrenza dal 1° gennaio 2013 al 31 dicembre 2017; in particolare I'accordo
prevede la conferma delle prestazioni relative a locazione alloggi, servizi generali
di posta e protocollo, servizi di ristorazione, servizi di amministrazione del

personale, servizi di informatica distribuita e di telecomunicazione, servizi in

formazione e utilizzo del sistema di qualificazione di Enel.
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Recesso dal contratto con Enel Servizi Srl relativo all’attivita di

amministrazione del personale e servizio di ristorazione

Successivamente, nel mese di giugno 2014, & stata inviata comunicazione di
recesso a Enel Servizi per la parte di contratto inerente i servizi di amministrazione

del personale e i servizi di ristorazione.

I recesso dal servizio di amministrazione del personale ha comportato
l'interiorizzazione di nuove attivita in Deval S.p.A. a s.u. che saranno svolte in

collaborazione con la capogruppo, in virtu del contratto di outsourcing.

Con il recesso del servizio sopra descritto si & esercitato anche il recesso dal
servizio di ristorazione e si & proceduto alla gara per I'aggiudicazione del servizio
per l'esercizio 2015 e i due esercizi successivi con facolta di proroga.
L’aggiudicazione della nuova gara ha comportato una distribuzione piu capillare
dei locali convenzionati sul territorio valdostano con conseguente riduzione dei

rimborsi a forfait riconosciuti ai dipendenti.

Contratto con Enel Distribuzione S.p.A.

In data 10 marzo 2014 ¢ stato rinnovato anche il contratto con Enel Distribuzione

S.p.A con decorrenza dal 1° gennaio 2013 e fino al 31 dicembre 2017.

Si confermano quindi i servizi, gia oggetto del precedente accordo, ed in
particolare: servizi di staff, qualita, sicurezza e ambiente, esercizio rete,
telegestione, fornitura materiale e logistica, ingegneria e unificazione,

vettoriamento.

Trasferimento del personale della funzione “Sistemi_informativi di business”
da Deval S.p.A. as.u.a CVAS.p.A. as.u.

Nel mese di marzo 2014 al fine di ottimizzare la gestione dei sistemi informatici, la
societa Deval S.p.A. a s.u. e la capogruppo CVA S.p.A. a s.u. hanno ritenuto
opportuno far confluire la funzione “sistemi informativi di business” ed il relativo
personale da Deval S.p.A. a s.u. nella “funzione servizi informatici di gruppo” di
CVASpA.as.u.
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Pertanto il contratto di outsourcing in essere con la capogruppo, relativo a servizi
fiscali, auditing, vigilanza, legali, acquisti e appalti, & stato esteso per comprendere

anche la gestione delle applicazioni informatiche.

Titoli di efficienza energetica (TEE)

Entro il 31 maggio di ogni anno i distributori obbligati devono dimostrare di aver
conseguito il loro obiettivo specifico annuale consegnando al GSE i TEE

equivalenti, in volume e tipologia.

A fronte dei costi sostenuti per il conseguimento di tali obiettivi, & prevista
I'erogazione ai distributori di un contributo tariffario, con I'annullamento dei relativi
titoli.

In adempimento agli obblighi stabiliti per il mese di maggio 2014 di raggiungere un
numero di 7.216 certificati bianchi (composto per 3.454 dal residuo obbligo del
40% dellanno 2012 e da 3.762 relativi al 50% dell’anno 2013) si & proceduto in
parte utilizzando i TEE gia disponibili, pari a 194, e si € reso necessario procedere
allacquisizione di ulteriori 7.022. Tale operazione & stata effettuata con un
contratto bilaterale ad un prezzo unitario di euro 126,00, per un controvalore

complessivo di euro 885 migliaia di euro.

Nel mese di novembre 2014, infine, la CCSE ha effettuato il pagamento di euro
796 migliaia di euro per i TEE presentati da Deval per 'annullamento nel mese di
maggio come sopra esposto. Il valore unitario cui sono stati annullati, euro 110,27,
ha comportato una differenza di euro 108 migliaia di euro rispetto al valore di

acquisto che & stata coperta attraverso I'utilizzo dell’apposito fondo rischi.

Al fine di ottemperare agli obblighi di maggio 2015, previsti per 8.445 TEE, nel
corso del secondo semestre dellanno 2014 sono stati acquisiti con contratti

bilaterali 4.500 titoli al prezzo medio di euro 101,22.

Perequazione e rapporti con la Cassa Conguaglio per il settore elettrico (CCSE)

Nel mese di giugno 2014, in seguito alle istruzione ricevute dalla CCSE, Deval ha
proceduto a rimborsare all’ente erogatore la cifra di 1.585 migliaia di euro
erroneamente riconosciuta nellanno 2013 dalla CCSE relativamente alla

perequazione dei costi di commercializzazione.
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Nel mese di novembre 2014 la CCSE ha comunicato gli importi per le
perequazioni TIT e TIV per I'anno 2013 pari rispettivamente a 4.262 migliaia di
euro e 417 migliaia di euro, oltre ad un conguaglio relativo all’anno 2012 di euro 15
migliaia di euro, determinando complessivamente una sopravvenienza positiva,
come differenza tra quanto stimato nel bilancio 2013 e quanto effettivamente

riconosciuto, per circa euro 102 migliaia di euro.

Dato il meccanismo di regolazione finanziaria previsto, Deval S.p.A. a s.u. ha
versato euro 302 migliaia di euro in data 15 dicembre 2014, mentre I'importo di
euro 734 migliaia di euro doveva essere versato dalla CCSE entro la fine del mese
di dicembre 2014.

A causa della dilazione del pagamento dovuto a problemi di natura tecnica della
CCSE, le somme relative alle perequazioni TIT e TIV oltre al premio per la
continuita del servizio dellanno 2013 non sono stati saldati entro la scadenza
prevista nel mese di dicembre 2014 per complessivi 6.097 migliaia di euro, tale
pagamento & avvenuto nel mese di febbraio 2015 come evidenziato negli eventi

successivi alla chiusura dell’esercizio.

Verifica dell’Autorita per I’energia elettrica, il gas e sistema idrico (AEEGSI) sul

servizio di misura

Nell’ambito dell'indagine conoscitiva relativa all’erogazione del servizio di misura,
avviata dall’Autorita per I'energia elettrica, il gas e il sistema idrico con la
Deliberazione 475/2013/e/eel, Deval S.p.A. a s.u. € stata oggetto di una delle tre
verifiche Ispettive previste dalla Deliberazione 239/14/E/eel. In particolare AEEGSI
ha raccolto informazioni in merito al funzionamento dei sistemi di acquisizione da
remoto dei dati di misura; alle modalita di validazione, registrazione e messa a
disposizione delle misure dell’energia elettrica e alle modalita di trasmissione dei

dati di misura.

Le operazioni di verifica si sono tenute nei giorni 16 e 17 luglio 2014 da personale
dell’Autorita e dai militari del Nucleo Speciale Tutela Mercati della Guardia di
Finanza e a lavori conclusi non & stato adottato nessun provvedimento a carico

della societa.
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Contratto locazione locale adibito a magazzino

In data 21 novembre 2014 & stato stipulato il contratto di locazione, avente
decorrenza 1° dicembre 2014, di un fabbricato da adibire a magazzino sito ad
Aosta in via Lavoratori vittime del Col du Mont. Le caratteristiche del locale sono
state individuate anche nell’'ottica di creare, in futuro, un unico polo logistico. La
durata della locazione € stabilita in sei anni tacitamente rinnovabile per periodi

analoghi ed il costo & fissato in euro 80.736,00 annui.

Proroga coperture assicurative

Con decorrenza 31 dicembre 2014 sono scadute le polizze assicurative di
responsabilita civile e all risks. Per il primo semestre 2015 & stato richiesto alla
compagnia assicurativa una proroga parziale delle stesse; tale richiesta & stata

accettata ed é stato calcolato il premio del periodo pro rata temporis.

Incremento dell’affidamento di tesoreria accentrata con la Capogruppo

A causa del mancato pagamento nei termini previsti da parte della CCSE delle
perequazioni con scadenza dicembre 2014, & stato necessario richiedere alla
capogruppo 'aumento dell’affidamento di tesoreria passando da euro 25.000.000
a euro 30.000.000 con decorrenza 1° gennaio 2015 e fino al 30 aprile 2015. A
partire dal 1° maggio 2015 I'affidamento verra ripristinato a euro 25.000.000.

Dividendo

In data 4 aprile 2014 & stato distribuito all’azionista CVA S.p.A. a s.u. il dividendo
relativo all’anno 2013 per euro 1.197.592,00, cosi come deliberato al’assemblea

degli azionisti tenutasi in data 31 marzo 2014.

Smart grid

Il Progetto prevedeva come data di scadenza il 31/12/2014 e, per tale data, Deval
S.p.A. a s.u. ha installato tutte le apparecchiature necessarie ed ha avviato le
prime sperimentazioni. Per la peculiarita del Progetto stesso, analogamente a tutti
gli altri Progetti Delibera 39, sara necessario procedere nel corso del 2015 al
monitoraggio delle funzionalita previste. Complessivamente si € intervenuti su 18

siti principali, oltre al’adeguamento dei sistemi centrali.
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Relativamente al Progetto & stato deliberato da AEEGSI un budget di 2.194
migliaia di euro, rispetto al quale & previsto un riconoscimento di WACC

aumentato del 2% rispetto al valore base.

Il progetto si € concluso con la consuntivazione di 2.204 migliaia di euro, in linea
con la preventivazione complessiva. Durante lo svolgimento del Progetto sono
state prodotte a beneficio di AEEGSI periodiche relazioni semestrali, in cui i
hanno reso edotta I'Autorita dello stato di avanzamento

Distributori coinvolti

tecnico ed economico.

Il Progetto ha previsto una sperimentazione in campo di nuove logiche che, data la

natura fortemente innovativa, si ritiene che debba continuare nel corso del 2015.

Qualita del servizio

Deval S.p.A. a s.u. ha chiuso il 2014 con una durata cumulata (minuti di

interruzione annui per cliente in bassa tensione) pari a 31,52 minuti.

Nelle aree a bassa concentrazione, il 57% dei guasti & originato sulla rete in media
tensione ed il 43% sulla rete di bassa tensione, mentre nella citta di Aosta le
percentuali sono rispettivamente del 48% (media tensione) e del 52% (bassa
tensione). Questa differenza € dovuta all’elevato grado di magliatura della rete del

Capoluogo.
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Parimenti, ciascun cliente della rete Deval S.p.A. a s.u. ha subito mediamente

circa 2 interruzioni nel corso del 2014.

Questi livelli di qualita hanno consentito a Deval di mantenere in linea con gli anni

passati i premi riconosciuti da AEEGSI.

9. FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA
DELL'ESERCIZIO

Incasso Perequazioni

In data 10 e 11 febbraio 2015 la CCSE ha provveduto al pagamento delle
perequazioni e premi per la continuita del servizio che avevano scadenza entro il
31 dicembre 2014 e che per un problema tecnico non erano state saldate entro i

termini previsti.

In particolare sono state incassate i seguenti componenti per complessivi 6.097

migliaia di euro:

- premio continuita del servizio per 645 migliaia di euro

- perequazioni Testo Integrato Vendita (TIV) relativa allanno 2013 per 734
migliaia di euro;

- perequazioni Testo Integrato Trasporto (TIT) relativa allanno 2013 per 4.262
migliaia di euro;

- perequazioni TIT acconto 2014 per 456 migliaia di euro.

Inoltre, in data 26 febbraio 2015, & stato pagato un importo a titolo di ulteriore

acconto sulla perequazione anno 2014, per 456 migliaia di euro.

A seguito di tali incassi la posizione finanziaria netta della societa & notevolmente
migliorata, rispetto a quella di fine anno, di 9.849 migliaia di euro, attestandosi a
32.692 migliaia di euro a fine febbraio 2015.

Accordo con le Organizzazioni sindacali per “Isopensione”

Nel mese di marzo 2015 & stato sottoscritto 'accordo quadro di regolamentazione
del Gruppo CVA dellarticolo 4, commi 1-7 ter, legge 92/2012, con le

Organizzazioni sindacali riguardante l'uscita anticipata dei lavoratori vicini al

46



Deval S.p.A. a s.u. - Bilancio 2014

raggiungimento dei requisiti al pensionamento. |l verbale sottoscritto prevede una
durata biennale (2015-2016) con la possibilita per il personale interessato di
anticipare l'uscita fino a 4 anni prima rispetto alla maturazione del diritto a
pensione (nel 2015 per uscite previste dal 2016 al 2019, nel 2016 per uscite
previste nel 2020). Dall’analisi condotta & emerso un rilevante numero di soggetti
coinvolti, circa 16 dipendenti pari al 10% della popolazione aziendale di Deval

S.p.A. as.u..

10. CORPORATE GOVERNANCE

Modello organizzativo e gestionale

I Decreto Legislativo 8 giugno 2001 n. 231, rubricato “Disciplina della
responsabilita amministrativa delle persone giuridiche, delle societa e delle
associazioni anche prive di personalita giuridica”, ha introdotto nell’ordinamento
giuridico italiano un regime di responsabilitd amministrativa a carico delle societa
per alcune fattispecie di reato (a titolo esemplificativo e non esaustivo, reati contro
la pubblica amministrazione, reati societari, ecc.) commesse da persone che
rivestono funzioni di rappresentanza, di amministrazione o di direzione dell'ente,
nonché da persone sottoposte alla direzione o alla vigilanza di questi ultimi,

nellinteresse o a vantaggio delle societa stesse.

[ 10 dicembre 2002 il Consiglio di Amministrazione di Deval S.p.A. a s.u. ha
deliberato il recepimento del “Modello di Organizzazione e di Gestione” in

attuazione di quanto previsto dall’art. 6 del Decreto Legislativo n. 231/2001.

Scopo di tale Modello € la predisposizione di un sistema strutturato ed organico di
procedure nonché di attivita di controllo, volto a prevenire la commissione delle

diverse tipologie di reato contemplate dal Decreto Legislativo n. 231/2001.

Nel corso dellanno 2014, la Societa ha provveduto a nominare il nuovo
Organismo di Vigilanza — il cui mandato € giunto a scadenza con I'approvazione

del bilancio 2013 — confermando in data 3 aprile la precedente composizione.

L’'OdV, dotato di autonomi poteri di iniziativa e di controllo, ha riferito puntualmente
il proprio operato nelle Relazioni periodiche sottoposte all’attenzione del Consiglio

di Amministrazione, nellambito delle quali & stato evidenziato anche quanto
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emerso dai flussi informativi di rilievo ricevuti dalle diverse strutture aziendali

Successivamente, in data 7 maggio, Deval S.p.A. a s.u. ha deliberato I'entrata in
vigore del nuovo Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo, costituito da
una Parte Generale e da otto Parti Speciali, sezioni di natura specifica dedicate
alle macro-famiglie di reato ricomprese all’interno del D. Lgs. 231/2001 e ritenute

sensibili sulla base dell’attivita di mappatura svolta dall’Organismo di Vigilanza.

Nel corso dell’esercizio 2014, Deval S.p.A. a s.u., con il supporto del’Organismo di
Vigilanza, ha, pertanto, posto in essere le attivita ritenute necessarie al
mantenimento del nuovo Modello di Organizzazione e di Gestione; 'OdV stesso
ha, inoltre, posto in essere la formazione di tutta la popolazione aziendale sul

tema.
Codice Etico e di Comportamento

La consapevolezza dei risvolti etici, morali, sociali ed ambientali che
accompagnano le attivita poste in essere dalle Societa del Gruppo CVA -
unitamente alla considerazione dellimportanza rivestita tanto da un approccio
cooperativo con gli stakeholder quanto dalla buona reputazione delle stesse -
hanno ispirato la stesura del Codice Etico e di Comportamento del Gruppo CVA.
L’aggiornamento del Codice Etico & stato adottato con delibera del Consiglio di
Amministrazione della Capogruppo ed & costituito da un unico documento per tutte
le societa del Gruppo CVA, le quali ne hanno ratificato I'entrata in vigore con
un’opportuna delibera dei relativi Consigli di Amministrazione. Il Codice Etico &
vincolante poiché espressivo degli impegni e delle responsabilita etiche nella

conduzione degli affari e delle attivita aziendali assunti da tutti i collaboratori.
Piano Anti Corruzione

Nel corso del 2014, la Societa ha ratificato I'entrata in vigore dell’aggiornamento
del Piano Anti Corruzione, precedentemente deliberato dal Consiglio di
Amministrazione della capogruppo C.V.A. S.p.A. a s.u.. Tale documento — da
intendersi unico per tutte le societa facenti parte del Gruppo CVA - risulta di
fondamentale importanza per la lotta contro le prassi corruttive; 'adozione dello
stesso si € resa necessaria a seguito dell’entrata in vigore della Legge 190/2012
(cosi detta “Legge Anticorruzione”), che ha modificato i reati di corruzione nei

confronti della Pubblica Amministrazione, inasprendo le relative pene, e che ha
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altresi introdotto all'interno del D. Lgs. 231/2001 il reato di “corruzione tra privati”.
In seguito allentrata in vigore di tale norma, la Controllante ha ritenuto
indispensabile dotarsi di un documento nel quale siano evidenziati gli standard di
trasparenza adottati, nonché formalizzati gli impegni assunti dalle societa del

Gruppo CVA nella lotta alla corruzione.
Normativa in materia di Amministrazione trasparente

A seguito dell’entrata in vigore della Legge 114/2014, la Societa ha implementato
nella home page del proprio sito web [|'apposita sezione denominata
“Amministrazione Trasparente”, al cui interno sono stati pubblicati i dati, le
informazioni ed i documenti previsti dalla normativa vigente in tema di

anticorruzione e trasparenza (in particolare, Legge 190/2012 e D. Lgs. n. 33/2013).

Inoltre, la Societa ha nominato il proprio Responsabile della Trasparenza e si &
dotata del Programma Triennale per la Trasparenza e I'Integrita, (approvato dal
Consiglio di Amministrazione il 22 gennaio 2015), allinterno del quale sono
riportate le iniziative necessarie per garantire un adeguato livello di trasparenza, la

legalita e lo sviluppo della cultura dell’integrita.

Nel prossimo futuro, sara compito del Responsabile della Trasparenza della
Societa - coadiuvato dalle competenti strutture aziendali - aggiornare
periodicamente le informazioni pubblicate (a scadenze prestabilite, ovvero
tempestivamente a seguito di eventuali modifiche societarie e/o normative),

nonché il suddetto Programma Triennale per la Trasparenza e I'Integrita.

11. INFORMAZIONI SUI RISCHI ED INCERTEZZE

Dall'analisi dei principali fattori esterni causali che alimentano il sistema dei rischi
aziendali ne emergono alcuni collegati alla regolazione di settore determinata
dall’Autorita per I'energia elettrica il gas e il Sistema Idrico ed agli obblighi specifici
imposti dalla concessione; infatti la societa &€ concessionaria del servizio di
distribuzione e misura dell’energia elettrica in Valle d’Aosta in forza della
concessione attribuita dal Ministero delle Attivita Produttive, a titolo gratuito, con
scadenza il 31 dicembre 2030. La concessione impone obblighi e scopi specifici,
fra cui principalmente assicurare che il servizio sia erogato con carattere di

sicurezza, affidabilita e continuita nel breve, medio e lungo periodo, sotto
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'osservanza delle direttive impartite dalla competente Autorita.

L’Autorita determina il livello di remunerazione del servizio di distribuzione e
misura, riconoscendo la remunerazione dei costi operativi, del capitale investito e

degli ammortamenti nel sistema tariffario nazionale.

| principali rischi esterni consistono nell’eventuale mancato rispetto di alcuni degli
obblighi derivanti dalla concessione o della normativa di settore e nel rischio di
sostenimento di costi ed investimenti piu elevati rispetto a quanto riconosciuto

dall’Autorita di settore.

A tal fine la societa si & dotata di sistemi di gestione e controllo idonei a presidiare
le attivita attraverso la propria struttura organizzativa o attraverso contratti di

servizio.

Dall'analisi dei principali fattori interni che alimentano il sistema di rischi aziendali,
la societa si &€ dotata di una struttura organizzativa efficace, con chiara definizione
dei ruoli e delle responsabilita dei sistemi di gestione e di controllo. Nel caso in cui
la struttura organizzativa non sia ritenuta idonea si fara ricorso a contratti di

servizio con entita esterne qualificate.

Per far fronte ai rischi di integrita, qualora i dipendenti assumano comportamenti
scorretti (frodi, furti ecc.), la societa ha predisposto dei sistemi strutturati e organici
di procedure nonché di attivita di controllo, al fine di prevenire la commissione
delle diverse tipologie di reati contemplate dal Decreto Legislativo n. 231/2001.
Deval S.p.A. a s.u. ha nominato I'Organismo di Vigilanza, si & dotata del “Codice
Etico e di Comportamento” e ha adottato il “Piano Anti Corruzione”. Per maggiori
informazioni si rimanda al paragrafo “Corporate governance” all'interno della nota

integrativa.

Rischio di mercato

Nell'esercizio della sua attivita, Deval S.p.A. a s.u. & esposta ad alcuni rischi di
mercato, in particolare al rischio di oscillazione dei tassi di interesse come di

seguito esposto. Non & invece esposta al rischio dei prezzi delle commodities.
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Rischio tasso d’interesse

L’'ammontare dell'indebitamento di Deval S.p.A. a s.u.,, a tasso variabile,
rappresenta il principale elemento di rischio per I'impatto che potrebbe avere sul
Conto economico un aumento dei tassi di interesse di mercato. In particolare la
societa & esposta al rischio di oscillazione dei tassi di interesse in relazione al
prestito a lungo termine in corso con la banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A.. A
tale finanziamento, di durata ventennale, viene praticato un tasso pari
al’lEURIBOR a sei mesi incrementato dell’1%. La societa non ha in corso contratti

di copertura del rischio derivante dalle oscillazioni del tasso di interesse.

Rischio di credito

Deval S.p.A. a s.u. é caratterizzata dall’esposizione al rischio di credito. Tale
rischio & cosi mitigato: tutte le prestazioni di trasporto energia e connessioni
devono essere preventivamente pagate oppure garantite dal rilascio di fideiussioni
volte ad assicurare un adeguato livello di protezione dal rischio di insolvenza della

controparte.

Il valore delle attivita iscritte nello stato patrimoniale, al netto di eventuali
accantonamenti per perdite, rappresenta I'esposizione della societa al rischio di

credito.

Migliaia di euro

al 31.12.2014 al 31.12.2013 2014 - 2013

Crediti commerciali 9.784 10.030 (246)
Altre attivita non correnti 698 772 (74)
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti 1.798 847 951
Totale 12.280 11.649 631

Rischio di liquidita
Il rischio di liquidita & coperto attraverso il ricorso alla Tesoreria di Gruppo di
C.V.A,, che assicura 'adeguata copertura degli eventuali fabbisogni di liquidita non
reperibili prontamente tramite i flussi di cassa generati dall’'ordinaria attivita o nel
caso in cui il ricorso a linee di credito bancarie sia giudicato eccessivamente
oneroso. La previsione dei fabbisogni di liquidita &€ determinata sulla base dei flussi

di cassa previsti dall’'ordinaria gestione aziendale.
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Gestione del capitale proprio

Gli obiettivi della societa nella gestione del capitale sono ispirati alla creazione di
valore per I'Azionista, alla garanzia degli interessi degli stakeholders e alla
salvaguardia della continuita aziendale, nonché al mantenimento di un adeguato
livello di patrimonializzazione e di equilibrio finanziario, coerentemente con gli
obiettivi strategici definiti dalla Capogruppo tesi a supportare efficientemente lo

sviluppo dell’attivita aziendale.

Rischio Information Technology

La societa gestisce una notevole e complessa massa di informazioni - inerenti
I'attivita svolta - di natura amministrativa, tecnica, gestionale e relativa ai punti di
consegna serviti. Possono essere individuati rischi inerenti la tempestiva
disponibilita di tali informazioni, la loro integrita e la riservatezza. Al fine di coprirsi
da tali rischi la Societa ha in essere appositi contratti con societa del Gruppo Enel
per la gestione delle infrastrutture ICT che assicurano il servizio essenziale di

Disaster Recovery.

12. ALTRE INFORMAZIONI
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Rapporti con parti correlate e informativa sugli strumenti finanziari

derivati

Con riferimento alle informazioni richieste dall’art. 2428 del codice civile
relativamente ai rapporti con le parti correlate, ai fatti di rilievo avvenuti dopo la
chiusura dell’esercizio si rinvia alle specifiche Note di Commento e alla Relazione
sulla Gestione. Si evidenzia che al 31 dicembre 2014 la Societa non aveva in

essere strumenti finanziari derivati.

Quote proprie e azioni/quote di societa controllanti

La societa non possiede né direttamente né indirettamente azioni proprie o azioni
della societa controllante. Nel corso dell’esercizio non sono state effettuate

operazioni sulle azioni della societda e non sono state effettuate operazioni sulle
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azioni della societa controllante né direttamente né indirettamente.

Attivita di ricerca e sviluppo

La societa non ha svolto alcuna attivita di tale natura nel corso dell’esercizio.

Sedi secondarie

Le sedi secondarie presso le quali € dislocato il personale di Deval S.p.A. sono le

seguenti:

Unita Locale n. AO/1
Unita Locale n. AO/2
Unita Locale n. AO/4
Unita Locale n. AO/5
11010

Unita Locale n. AO/6
Unita Locale n. PC/1
(PC)—-29010

Localita Grammony — Verres (AO) — 11029

Via Circonvallazione 50 - Verrés (AO) — 11029
Via Italo Mus 21 — Chatillon (AO) — 11024
Localita Chenoz 1 — Pré Saint Didier (AO) -

Via Mont Emilius 44 — Aosta (AO) — 11100

Via Colombarone Sn - Monticelli D’Ongina
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13. PROPOSTE ALL’ASSEMBLEA
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Signori Azionisti,

il bilancio 2014 chiude con un utile di euro 2.412.112,14, che Vi proponiamo di

destinare nel modo seguente:
¢ quanto a euro 120.605,61 (pari al 5%) a Riserva Legale;

e quanto al residuo — pari a euro 2.291.506,53 - secondo la destinazione che

formulera I'’Assemblea degli Azionisti.
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BILANCIO DI ESERCIZIO

PROSPETTI CONTABILI

Conto economico

Euro Note

2014 2013 Variazione
Ricavi delle vendite e delle prestazioni 5.a 30.368.969 35.312.949 (4.943.980)
Altri ricavi e proventi 5.b 3.261.146 1.510.884 1.750.262
Totale ricavi 33.630.115 36.823.833 (3.193.718)
Costi
Materie prime e materiali di consumo 6.a 3.122.114 3.170.295 (48.181)
Servizi 6.b 10.127.509 10.636.743 (509.234)
Costo del personale 6.c 11.162.072 8.502.503 2.659.569
Ammortamenti e perdite di valore 6.d 6.124.567 13.319.995 (7.195.428)
Altri costi operativi 6.e 1.554.924 1.216.722 338.202
Costi per lavori interni capitalizzati 6.f (3.075.894) (3.989.974) (914.080)
Totale costi operativi 29.015.292 32.856.284 (3.840.992)
Risultato operativo 4.614.823 3.967.549 647.274
Proventi finanziari netti 7 332.966 3.635 329.331
Oneri finanziari netti 7 (1.107.147) (1.327.067) (219.920)
Proventi / (oneri) finanziari (774.181) (1.323.432) (549.251)
Risultato prima delle imposte 3.840.642 2.644.117 1.196.525
Imposte sul reddito dell'esercizio 8 (1.428.530) (1.082.426) 346.104
Risultato dell'esercizio 2.412.112 1.561.691 850.421
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Prospetto del conto economico complessivo

Euro

2014 2013 Variazione
Utile dell'esercizio 2.412.112 1.561.691 850.421
Altre componenti di conto economico complessivo che
non saranno successivamente riclassificate nell'utile (324.030) (177.806) 146.224
(perdita) d'esercizio:
di cui Utili (perdite) attuariali da piani a benefici definiti (336.405) (247.622) (88.783)
di cui effetto fiscale su ultili (perdite) attuariali da piani a 12 375 69.816 (57.441)
E 5. . ! 5. .Fi . - .
Altre componenti di conto economico complessivo che
saranno successivamente riclassificate nell'utile - - -
(perdita) d'esercizio:
Totale Utile complessivo dell'esercizio 2.088.082 1.383.885 704.197
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Stato Patrimoniale

Euro Note

al 31 dicembre 2014 al 31 dicembre 2013 Variazione
ATTIVITA
Attivita non correnti
Immobili, impianti e macchinari 9 89.847.268 88.561.119 1.286.149
Attivita immateriali 10 25.120.840 25.571.121 (450.281)
Attivita per imposte anticipate 23 3.154.141 2.344.214 809.927
Altre attivita non correnti 11 698.441 772.421 (73.980)
Totale attivita non correnti 118.820.690 117.248.875 1.571.815
Attivita correnti
Rimanenze 12 1.539.494 1.377.344 162.150
Crediti commerciali 13 9.783.989 10.030.477 (246.488)
Crediti per imposte sul reddito 14 1.408.280 - 1.408.280
Altri crediti tributari 15 480.611 14.810 465.801
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti 16 1.797.964 847.153 950.811
Altre attivita correnti 17 622.073 970.090 (348.017)
Credito verso la CCSE 18 10.506.140 7.207.441 3.298.699
Totale attivita correnti 26.138.551 20.447.315 5.691.236
Totale attivita 144.959.241 137.696.190 7.263.051
Euro Note

al 31 dicembre 2014 al 31 dicembre 2013  Variazione

Passivita
Patrimonio netto 19 -
Capitale sociale 38.632.000 38.632.000 -
Altre riserve 20.821.087 20.781.019 40.068
Utili e perdite accumulate 8.670.140 8.670.140 -
Risultato del periodo 2.412.112 1.561.691 850.421
Differenze di arrotondamento -
Totale patrimonio netto 70.535.339 69.644.850 890.489
Passivita non correnti -
Finanziamenti a lungo termine 20 22.858.538 25.184.046 (2.325.508)
TFR ad altri fondi relativi al personale 21 4.294.672 3.847.484 447.188
Fondo rischi ed oneri futuri 22 3.185.982 679.279 2.506.703
Passivita per imposte differite 23 4.287.804 4.414.976 (127.172)
Totale passivita non correnti 34.626.996 34.125.785 501.211
Passivita correnti -
Finanziamenti a breve termine 24 19.402.470 5.501.342 13.901.128
Quote correnti di finanziamenti a lungo termine 20 2.026.581 2.167.692 (141.111)
Quota a breve dei fondi a lungo termine e fondi a 22 125.429 - 125.429
Debiti commerciali 25 8.201.422 12.493.198 (4.291.776)
Debiti per imposte sul reddito 26 - 947.734 (947.734)
Altri debiti tributari 27 219.528 793.025 (573.497)
Passivita finanziarie correnti 28 - 343.115 (343.115)
Altre passivita correnti 29 3.874.415 3.464.960 409.455
Debito verso la CCSE 30 5.947.061 8.214.489 (2.267.428)
Totale passivita correnti 39.796.906 33.925.555 5.871.351
Totale patrimonio netto e passivita 144.959.241 137.696.190 7.263.051
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Rendiconto finanziario

Euro
2014 2013

Risultato netto del periodo 2.412.112 1.561.691
Rettifiche per elementi non monetari:

Ammortamenti, perdite di valore di attivita immateriali 530.477 7.948.209
Ammortamenti di attivita materiali 5.566.413 5.265.826
Accantonamenti netti ai Fondi rischi e oneri, TFR e altri fondi del personale 3.224.724 1.106.513
Proventi e oneri finanziari netti 774.181 1.323.432
Imposte sul reddito 1.428.530 1.082.426
Disponibilita liquide da attivita operativa prima delle variazioni del capitale 13.936.437 18.288.097
Decremento Fondi rischi e oneri, TFR e altri fondi del personale per pagamenti (469.436) (556.516)
(Incremento) / decremento delle rimanenze (162.150) 720.793
(Incremento) / decremento dei crediti commerciali 246.489 (1.833.617)
(Incremento) / decremento di attivita finanziarie e non (281.826) 28.474
(Incremento) / decremento credito netto verso C.C.S.E. (5.566.128) 4.142.315
Incremento / (decremento) di debiti commerciali (4.291.776) 1.255.650
Disponibilita liquide da variazione del capitale circolante netto (10.524.827) 3.757.099
Interessi attivi ed altri proventi finanziari incassati 332.966 3.635
Interessi passivi ed altri oneri finanziari pagati (1.749.188) (878.206)
Imposte pagate (4.721.644) (3.012.899)
Disponibilita liquide impiegate per interessi ed imposte (6.137.866) (3.887.470)
Disponibilita liquite da attivita operative (a) (2.726.256) 18.157.726
Investimenti netti in immobili, impianti e macchinari (7.378.632) (11.940.115)
Investimenti netti in attivita immateriali (65.090) (64.457)
Incremento / decremento altre attivita finanziarie 73.981 12.248
Contributi in conto impianti contabilizzati nel periodo 510.963 646.503
Disponibilita liquite impiegate per investimenti (b) (6.858.777) (11.345.821)
Finanziamenti a lungo termine rimborsati nel periodo (2.167.692) (1.663.049)
Pagamento dividendi (1.197.592) (1.500.081)
Disponibilita liquide nette derivanti (impiegate) da attivita finanziarie (c) (3.365.284) (3.163.130)
Incremento (decremento) disponibilita liquide (a+b+c) (12.950.317) 3.648.775
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti iniziali (4.654.189) (8.302.964)
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti finali (17.604.506) (4.654.189)

Euro

al 31 dicembre 2014

al 31 dicembre 2013

Disponibilita liquide e mezzi equivalenti all'inizio del periodo (4.654.189) (8.302.964)
Saldo c/c Bancari e Postali 843.101 395.891

Saldo c/c tesoreria accentrata con CVA SpA (5.501.000) (8.701.000)
Cassa e fondi spese 3.710 2.145
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo (17.604.506) (4.654.189)
Saldo c/c Bancari e Postali 1.794.822 843.101

Saldo c/c tesoreria accentrata con CVA SpA (19.401.000) (5.501.000)
Cassa e fondi spese 1.672 3.710
Indebitamento (decremento) disponibilita liquide e mezzi equivalenti all'inizio del (12.950.317) 3.648.775

periodo
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NOTE DI COMMENTO

60

Forma e contenuto del bilancio

Deval S.p.A. a s.u. opera nel settore della distribuzione e misura di energia
elettrica, ha la forma giuridica di societa per azioni e ha sede in Aosta in Via
Clavalité 8. La societa & controllata al 100% da C.V.A. S.p.A. a s.u. (Compagnia

Valdostana delle Acque).
Deval S.p.A. a s.u. ha redatto il bilancio individuale.

Gli Amministratori in data 31 marzo 2015 hanno approvato il bilancio di esercizio al
31 dicembre 2014 e la sua messa a disposizione degli azionisti nei termini previsti
dall'art. 2429 c.c.

Ai fini di quanto previsto dal paragrafo 17 dello IAS 10, la data presa in
considerazione dagli amministratori nella redazione del bilancio & il 31 marzo

2015, data di approvazione del consiglio di amministrazione.

Il presente bilancio & assoggettato a revisione contabile da parte di Reconta Ernst
& Young S.p.A.

Conformita agli IFRS/IAS

Il presente bilancio relativo al periodo chiuso il 31 dicembre 2014 & stato
predisposto in conformita ai principi contabili internazionali (International
Accounting Standards IAS/ International Financial Reporting Standards — IFRS),
emanati dall’'International Accounting Standard Board (IASB), alle interpretazioni
dell'International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) nonché
alle interpretazioni dello Standards Interpretations Committee (SIC), riconosciuti
nel’Unione Europea ai sensi del regolamento (CE) n. 1606/2002 in vigore alla
chiusura dell’'esercizio. L'insieme di tutti i principi e delle interpretazioni di

riferimento sopraindicati & di seguito definito “IFRS-EU”.
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Base di presentazione

Il bilancio d’esercizio & costituito dal conto economico, dal prospetto di conto
economico complessivo, dallo stato patrimoniale, dal prospetto delle variazioni del

patrimonio netto, dal rendiconto finanziario e dalle relative note di commento.

Nello stato patrimoniale la classificazione delle attivita e delle passivita é effettuata
secondo il criterio “corrente/non corrente” con specifica separazione delle attivita e
passivita possedute per la vendita. Le attivita correnti, che includono disponibilita
liquide e mezzi equivalenti, sono quelle destinate ad essere realizzate, cedute o
consumate nel normale ciclo operativo della societa o nei 12 mesi successivi alla
chiusura dell’'esercizio; le passivita correnti sono quelle per le quali & prevista
I'estinzione nel normale ciclo operativo della societa o nei dodici mesi successivi

alla chiusura dell’esercizio.

Il conto economico & classificato in base alla natura dei costi, mentre il rendiconto

finanziario & presentato utilizzando il metodo indiretto.

La valuta utilizzata per la presentazione degli schemi di bilancio & I'euro (valuta
funzionale della societa). | valori riportati nelle note di commento sono espressi in

migliaia di euro, salvo quando espressamente indicato diversamente.

Il bilancio & redatto nella prospettiva della continuazione dell’attivita applicando il
metodo del costo storico, con I'eccezione delle voci di bilancio che secondo gli
IFRS-EU sono rilevate al fair value, come indicato nei criteri di valutazione delle

singole voci.

Principi contabili e criteri di valutazione

Uso di stime

La redazione del bilancio, in applicazione degli IFRS-EU, richiede I'effettuazione di
stime e assunzioni che hanno effetto sui valori delle attivita e delle passivita di
bilancio e sullinformativa relativa, nonché sulle attivita e passivita potenziali alla
data di riferimento. Le stime e le relative ipotesi si basano sulle esperienze
pregresse e su altri fattori considerati ragionevoli nella fattispecie e vengono
adottate quando il valore contabile delle attivita e delle passivita non & facilmente

desumibile da altre fonti. | risultati che si consuntiveranno potrebbero differire da

61



Deval S.p.A. a s.u. - Bilancio 2014

tali stime. Le stime sono utilizzate per rilevare gli accantonamenti per rischi su
crediti, per I'obsolescenza di magazzino, gli ammortamenti, le perdite di valore di
attivo, i benefici ai dipendenti, le imposte, gli altri accantonamenti e fondi, le
perequazioni e i ratei energia. Le stime e le assunzioni sono riviste periodicamente
e gli effetti di ogni variazione sono riflessi a conto economico, qualora la stessa
interessi solo quel periodo. Nel caso in cui la revisione interessi periodi sia correnti
sia futuri, la variazione é rilevata nel periodo in cui la revisione viene effettuata e

nei relativi periodi futuri.

Pensioni e altre prestazioni post-pensionamento

Una parte dei dipendenti della societa gode di piani pensionistici che offrono
prestazioni previdenziali basate sulla storia retributiva e sui rispettivi anni di
servizio. Alcuni dipendenti beneficiano inoltre della copertura di altri piani di post-

pensionamento.

| calcoli delle spese e delle passivita associate a tali piani sono basati su stime
effettuate dai nostri consulenti attuariali, che utilizzano una combinazione di fattori
statistico-attuariali, tra cui dati statistici relativi agli anni passati e previsioni dei
costi futuri. Sono inoltre considerati come componenti di stima gli indici di mortalita
e di recesso, le ipotesi relative all’evoluzione futura dei tassi di sconto, dei tassi di
crescita delle retribuzioni, nonché I'analisi dell’andamento tendenziale dei costi

dell’assistenza sanitaria.

Tali stime potranno differire sostanzialmente dai risultati effettivi, per effetto
dell’evoluzione delle condizioni economiche e di mercato, della variazione dei tassi
di recesso e della durata di vita dei partecipanti, oltre che di variazioni dei costi

effettivi dell’assistenza sanitaria.

Tali differenze potranno avere un impatto significativo sulla quantificazione della

spesa previdenziale e degli altri oneri a questa collegati.

Recuperabilita di attivita non correnti

Il valore contabile delle attivita non correnti e delle attivita destinate alla
dismissione viene sottoposto a verifica periodica e comunque ogni qualvolta le

circostanze o gli eventi ne richiedano la verifica.
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Qualora si ritenga che il valore contabile di un gruppo di attivita immobilizzate
abbia subito una perdita di valore, lo stesso & svalutato fino a concorrenza del
relativo valore recuperabile, stimato con riferimento al suo utilizzo o cessione

futura, secondo quanto stabilito nei piu recenti piani aziendali.

Si ritiene che le stime di tali valori recuperabili siano ragionevoli; tuttavia, possibili
variazioni dei fattori di stima su cui si basa il calcolo dei predetti valori recuperabili
potrebbero produrre valutazioni diverse. L’analisi di ciascuno dei gruppi di attivita
immobilizzate & unica e richiede alla direzione aziendale l'uso di stime e ipotesi

considerate prudenti e ragionevoli in relazione alle specifiche circostanze.

Recupero futuro di imposte differite attive

Al 31 dicembre 2014 il bilancio comprende attivita per imposte anticipate,
connesse a componenti di reddito a deducibilita tributaria differita, per un importo
che gli Amministratori ritengono recuperabile negli esercizi futuri. La recuperabilita
delle suddette imposte anticipate & subordinata al conseguimento di utili imponibili
futuri sufficientemente capienti per I'assorbimento delle predette perdite fiscali e

per l'utilizzo dei benefici delle altre attivita fiscali differite.

La valutazione della predetta recuperabilita tiene conto della stima dei redditi
imponibili futuri e si basa su pianificazioni fiscali prudenti. Tuttavia, nel momento in
cui si dovesse constatare che la societa non sia in grado di recuperare negli
esercizi futuri la totalita o una parte delle predette imposte anticipate rilevate, la
conseguente rettifica verra imputata al Conto Economico dell’esercizio in cui si

verifica tale circostanza.

Contenziosi

Deval S.p.A. a s.u. & parte in giudizio in alcuni contenziosi legali relativi alla
distribuzione di energia elettrica. Data la natura di tali contenziosi, non &€ sempre
oggettivamente possibile prevedere I'esito finale di tali vertenze, alcune delle quali

potrebbero concludersi con esito sfavorevole.

Sono stati costituiti fondi destinati a coprire tutte le passivita significative per i casi
in cui i legali abbiano constatato la probabilita di un esito sfavorevole e una stima

ragionevole dell'importo della perdita.
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Fondo svalutazione crediti

Il fondo svalutazione crediti riflette le stime delle perdite connesse al portafoglio
crediti della societa. Sono stati effettuati accantonamenti a fronte di perdite attese
su crediti, stimati in base all’esperienza passata con riferimento a crediti con
analoga rischiosita creditizia, a importi insoluti correnti e storici, storni e incassi,
nonché all’attento monitoraggio della qualita del portafoglio crediti e delle

condizioni correnti e previste dell'economia e dei mercati di riferimento.

Pur ritenendo congruo il fondo stanziato, I'uso di ipotesi diverse o il cambiamento
delle condizioni economiche potrebbero riflettersi in variazioni del fondo

svalutazione crediti e, quindi, avere un impatto sugli utili.

Le stime e le assunzioni sono riviste periodicamente e gli effetti di ogni variazione

sono riflessi a conto economico nell’esercizio di competenza.

Parti correlate

Si definiscono parti correlate C.V.A., le societa controllanti di C.V.A., le societa che
hanno il medesimo soggetto controllante di C.V.A., le societa controllate da C.V.A.
e nelle quali la medesima detiene una partecipazione tale da poter esercitare un

controllo dominante.

Immobili, impianti e macchinari

Gli immobili, impianti e macchinari, riferiti principalmente ad impianti di
distribuzione e misura dell’energia elettrica, sono rilevati al costo storico,
comprensivo dei costi accessori direttamente imputabili e necessari alla messa in

funzione del bene per 'uso per cui € stato acquistato.

Alcuni beni, oggetto di rivalutazione alla data di transizione ai principi contabili
internazionali IFRS-EU o in periodi precedenti, sono stati rilevati sulla base del
costo rivalutato, considerato come valore sostitutivo del costo (deemed cost) alla

data di rivalutazione.

Qualora parti significative di singoli beni materiali abbiano differenti vite utili, le

componenti identificate sono rilevate e ammortizzate separatamente.

| costi sostenuti successivamente all’acquisto sono rilevati come aumento del
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valore contabile dell’elemento a cui si riferiscono, qualora sia probabile che i futuri
benefici derivanti dal costo sostenuto per la sostituzione di una parte di un
elemento affluiscano alla societa e il costo dell'elemento possa essere determinato
in maniera attendibile. Tutti gli altri costi sono rilevati a conto economico

nell'esercizio in cui sono sostenuti.

| costi di sostituzione di un intero cespite o di parte di esso sono rilevati come
incremento del valore del bene a cui fanno riferimento e sono ammortizzati lungo
la loro vita utile. Il valore netto contabile dell’unita sostituita & stornato a conto

economico rilevando I'eventuale plusvalenza o minusvalenza.

Gli immobili, impianti e macchinari sono esposti al netto dei relativi ammortamenti
accumulati e di eventuali perdite di valore, determinate secondo le modalita
descritte in seguito. L'ammortamento & calcolato in quote costanti in base alla vita
utile stimata del bene, che & riesaminata con periodicita annuale; eventuali
cambiamenti sono riflessi prospetticamente. L'ammortamento inizia quando il bene
e disponibile all’'uso e cessa alla piu remota tra la data in cui 'attivita & classificata
come posseduta per la vendita e la data in cui il bene viene eliminato

contabilmente.

La vita utile stimata delle principali immobilizzazioni materiali & la seguente:

Immobili impianti e macchinari Vita utile
Fabbricati industriali 40
Linee alta tensione 40
Cabine primarie 32-40
Cabine primarie - sistemi di automazione e controllo 15
Reti di media e bassa tensione 30
Contatori elettromeccanici 2-3
Gruppi di misura bilancio energia 10
Contatori elettronici 15
Attrezzature 10
Altri impianti e altri beni 5-20

Minore fra il valore del contratto di

Migliorie su beni di terzi . . . .
9 locazione e la vita utile residua

| terreni, sia liberi da costruzione sia annessi a fabbricati civili e industriali, non

sono ammortizzati in quanto elementi a vita utile illimitata.

La concessione per il servizio di distribuzione di energia elettrica attribuita a Deval
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dal Ministero delle Attivita Produttive, &€ a titolo gratuito e scade il 31 dicembre
2030. Le infrastrutture asservite all’esercizio della predetta concessione sono di
proprieta e nella piena disponibilita del concessionario. Qualora alla scadenza la
concessione non venisse rinnovata, la cedente dovra riconoscere a Deval S.p.A. a
s.u. una somma pari al valore residuo degli ammortamenti degli investimenti
risultanti dai bilanci, al netto dei mezzi finanziari di terzi risultanti dal bilancio e
degli eventuali contributi pubblici a fondo perduto. Il valore residuo degli
investimenti viene rivalutato in base all'indice ISTAT dei prezzi alla produzione dei

prodotti industriali riferiti ai beni finali di investimento.

Applicazione dell’IFRIC 12 “Accordi per servizi in concessione”

L'IFRIC 12 — Accordi per servizi in concessione — dispone che in presenza di
determinate caratteristiche dell’atto di concessione, le infrastrutture asservite
allerogazione di servizi pubblici in concessione siano iscritte nelle attivita
immateriali e/o nelle attivita finanziarie, a seconda che il concessionario abbia o
meno diritto ad addebitare al cliente finale il costo del servizio fornito e/o diritto a
ricevere un corrispettivo predeterminato dall’ente pubblico concedente. La nuova
interpretazione si applica sia alle infrastrutture realizzate internamente, sia a quelle
acquistate da terzi ai fini dellaccordo di servizio. In particolare, 'FRIC 12 si
applica agli accordi per servizi in concessione da pubblico a privati se |l

concedente:

- controlla o regolamenta quali servizi il concessionario deve fornire con

infrastruttura, chi deve fornire e a quale prezzo;

- controlla, tramite la proprieta o in altro modo, qualsiasi interessenza residua

significativa nell'infrastruttura alla scadenza dell’accordo.

Sulla base delle analisi effettuate, relativamente alla concessione del servizio di
distribuzione di energia elettrica, le condizioni applicative previste dalla nuova
interpretazione non sussistono, disponendo il concessionario del pieno controllo,
cosi come definito dall'lFRIC 12.

Attivita immateriali

Le attivita immateriali sono rilevate al costo di acquisto o di produzione interna,
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quando €& probabile che dall'utilizzo delle predette attivita vengano generati
benefici economici futuri e il relativo costo pud essere determinato in maniera

attendibile.

Il costo & comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione necessari a

rendere le attivita disponibili per 'uso.

Le immobilizzazioni immateriali, aventi vita utile definita, sono esposte al netto dei
relativi ammortamenti accumulati e delle eventuali perdite di valore, determinate

secondo le modalita di seguito descritte.

L’ammortamento € calcolato a quote costanti in base alla vita utile stimata, che &
riesaminata con periodicita almeno annuale; eventuali cambiamenti dei criteri di

ammortamento sono applicati prospetticamente.
L’ammortamento ha inizio quando l'attivita immateriale € disponibile all’'uso.

La vita utile stimata delle principali attivita immateriali & la seguente:

Attivita immateriali Vita utile
Diritti di brevetto industriale 5
Licenza d'uso software 5
Sitema di gestione cartografia automatizzata reti 5

L'avviamento deriva dalla valutazione effettuata dal perito, nominato dal
Presidente del Tribunale di Aosta, del ramo d’azienda conferito in Deval S.p.A. a
s.u. nellanno 2001, del valore del ramo d’azienda acquisito nel corso dell’anno
2008 dalla Idroelettrica Quinson Srl relativo alla distribuzione di energia elettrica
nei comuni di Morgex e La Salle e dei costi sostenuti nell’esercizio 2014 per
'acquisizione dal comune di Lillianes del ramo d’azienda relativo alla distribuzione
di energia elettrica nel comune medesimo. Dopo ['iniziale iscrizione, I'avviamento
non &€ ammortizzato e viene rettificato per eventuali perdite di valore, determinate

secondo le modalita descritte nel seguito.

Perdite di valore delle attivita

Le immobilizzazioni materiali e immateriali con vita utile definita sono analizzate,
almeno una volta allanno, al fine di individuare eventuali indicatori di perdita di
valore e, nel caso esista un’indicazione di perdita di valore, si procede alla stima

del loro valore recuperabile.
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[l valore recuperabile dell’avviamento e delle attivita immateriali con vita utile
indefinita, quando presenti, nonché quello relativo alle immobilizzazioni immateriali

non ancora disponibili per 'uso € invece stimato almeno annualmente.

Il valore recuperabile & rappresentato dal maggiore tra il fair value, al netto dei

costi di vendita, e il valore d'uso.

Nel determinare il valore d'uso, i flussi finanziari futuri attesi sono attualizzati
utilizzando un tasso di sconto al lordo delle imposte che riflette le valutazioni
correnti di mercato del costo del denaro rapportato al periodo dell'investimento e ai
rischi specifici dell'attivita. Per un'attivita che non genera flussi finanziari
ampiamente indipendenti, il valore recuperabile &€ determinato in relazione alla

cash generating unit cui tale attivita appartiene.

Una perdita di valore & riconosciuta nel conto economico qualora il valore di
iscrizione dell'attivita, o della relativa cash generating unit a cui essa € allocata, &

superiore al suo valore recuperabile.

Le perdite di valore di una cash generating unit sono imputate in primo luogo a
riduzione del valore contabile dell’eventuale avviamento attribuito e, quindi, a

riduzione delle altre attivita, in proporzione al suo valore contabile.

Ad eccezione dell’avviamento, una perdita di valore di un’attivita viene ripristinata
quando vi & un’indicazione che la perdita di valore si sia ridotta o non esista piu,
oppure quando vi é stato un cambiamento nelle valutazioni utilizzate per

determinare il valore recuperabile.

Rimanenze

Le rimanenze di magazzino sono valutate al minore tra il costo e il valore netto di
presumibile realizzo. La configurazione di costo utilizzata & il costo medio
ponderato, che include gli oneri accessori di competenza. Per valore netto di
realizzo si intende il prezzo di vendita stimato nel normale svolgimento dell'attivita,
al netto dei costi di completamento nonché dei costi stimati per realizzare la

vendita.
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Strumenti finanziari — Attivita finanziare valutate al fair value con

imputazione al conto economico

Vengono classificati in tale categoria i titoli di debito detenuti a scopo di
negoziazione, i titoli di debito designati al fair value a conto economico al momento
della rilevazione iniziale e le partecipazioni in imprese diverse da quelle
controllate, collegate e joint venture (se classificate come “fair value con

imputazione a conto economico”).

Tali strumenti sono inizialmente iscritti al relativo fair value. Gli utili e le perdite

derivanti dalle variazioni successive del fair value sono rilevati a conto economico.

Attivita finanziarie detenute sino a scadenza

Sono inclusi nelle “attivita finanziarie detenute fino a scadenza” gli strumenti
finanziari non derivati e non rappresentati da partecipazioni, quotati in mercati attivi
per cui esiste l'intenzione e la capacita da parte della societa di mantenerli sino
alla scadenza. Tali attivita sono inizialmente iscritte al fair value, rilevato alla “data
di negoziazione”, inclusivo degli eventuali costi di transazione; successivamente,
sono valutate al costo ammortizzato, utilizzando il metodo del tasso d’interesse

effettivo, al netto di eventuali perdite di valore.

Le predette perdite di valore sono determinate quale differenza tra il valore
contabile e il valore attuale dei flussi di cassa futuri attesi, scontati sulla base del

tasso di interesse effettivo originario.

Finanziamenti e crediti

Rientrano in questa categoria i crediti (finanziari e commerciali), ivi inclusi i titoli di
debito, non derivati, non quotati in mercati attivi con pagamenti fissi o

determinabili e per cui non vi sia l'intento predeterminato di successiva vendita.

Tali attivita sono inizialmente rilevate al fair value, eventualmente rettificato dei
costi di transazione e, successivamente, valutati al costo ammortizzato sulla base
del tasso di interesse effettivo, rettificato per eventuali perdite di valore relative alle
somme ritenute inesigibili. Tali riduzioni di valore sono determinate come

differenza tra il valore contabile e il valore corrente dei flussi di cassa futuri
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attualizzati al tasso di interesse effettivo originario.

[l fair value dei crediti commerciali e degli altri crediti corrisponde al valore attuale

dei flussi finanziari attesi, attualizzati al tasso di interesse di mercato.

| crediti commerciali, la cui scadenza rientra nei normali termini commerciali, non

sono attualizzati.

Attivita finanziarie disponibili per la vendita

Vengono classificati nelle “attivita finanziarie disponibili per la vendita” (AFS) i titoli
di debito quotati non classificati HTM (Held to Maturity), le partecipazioni in altre
imprese, non classificate come attivita finanziarie valutate al fair value con
imputazione al conto economico e le attivita finanziarie non classificabili in altre
categorie. Tali strumenti sono valutati al fair value con contropartita il patrimonio

netto.

Al momento della cessione, gli utili e le perdite cumulate, precedentemente rilevati

a patrimonio netto, sono rilasciati a conto economico.

Qualora sussistano evidenze oggettive che i predetti strumenti abbiano subito una
riduzione di valore, la perdita cumulata, precedentemente iscritta a patrimonio
netto, € eliminata e riversata a conto economico. Tali perdite di valore, non
ripristinabili successivamente, sono misurate come differenza tra il valore contabile
e il valore corrente dei flussi di cassa futuri attualizzati al tasso di interesse di

mercato di attivita finanziarie simili.

Quando il fair value non pud essere determinato in maniera attendibile, tali attivita

sono iscritte al costo rettificato per eventuali perdite di valore.

Disponibilita liquide e mezzi equivalenti

Le disponibilita liguide e mezzi equivalenti comprendono i valori numerari, ossia
quei valori che possiedono i requisiti della disponibilita a vista o a brevissimo

termine, del buon esito e dell’assenza di spese per la riscossione.
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Debiti commerciali

| debiti commerciali sono inizialmente iscritti al fair value e successivamente
valutati al costo ammortizzato. | debiti commerciali la cui scadenza rientra nei

normali termini commerciali non sono attualizzati.

Passivita finanziarie

Le passivita finanziarie diverse dagli strumenti derivati sono iscritte quando la
societa diviene parte nelle clausole contrattuali dello strumento e valutate
inizialmente al fair value al netto dei costi di transazione direttamente attribuibili.
Successivamente, le passivita finanziarie sono valutate con il criterio del costo

ammortizzato, utilizzando il metodo del tasso di interesse effettivo.

Cancellazione di attivita e passivita finanziarie

Le attivita finanziarie vengono cancellate dal bilancio quando il diritto di ricevere i
flussi di cassa dallo strumento si & estinto o la societa ha sostanzialmente

trasferito tutti i rischi e benefici relativi allo strumento stesso o il relativo controllo.

Le passivita finanziarie vengono rimosse dallo stato patrimoniale quando sono

estinte o la societa trasferisce tutti i rischi e gli oneri relativi allo strumento stesso.

TFR e altri benefici per i dipendenti

La passivita relativa ai benefici riconosciuti ai dipendenti in coincidenza o
successivamente alla cessazione del rapporto di lavoro e relativa a programmi a
benefici definiti o altri benefici a lungo termine erogati nel corso dellattivita
lavorativa € iscritta al netto delle eventuali attivita a servizio del piano. La suddetta
passivita € determinata separatamente per ciascun piano, sulla base di ipotesi
effettuate da attuari indipendenti, stimando 'ammontare dei benefici futuri che i
dipendenti hanno maturato alla data di riferimento. Tale passivita & rilevata per

competenza lungo il periodo di maturazione del diritto.

Qualora la societa si sia impegnata in modo comprovabile e senza realistiche
possibilita di recesso, con un dettagliato piano formale, alla conclusione del

rapporto di lavoro prima del raggiungimento dei requisiti per il pensionamento, i
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benefici dovuti ai dipendenti per la cessazione del rapporto di lavoro sono rilevati
come costo e sono valutati sulla base del numero di dipendenti che si prevede

accetteranno l'offerta.

La revisione dello IAS 19 — con la pubblicazione del regolamento (UE) n. 475/2013
del 5 giugno 2013 nella Gazzetta Ufficiale del’Unione europea- sostituisce la
precedente versione dello IAS 19, principio contabile di riferimento per i benefici ai
dipendenti. La modifica piu significativa approvata al principio riguarda I'obbligo di
rilevare tutti gli utili / perdite attuariali nel’ambito degli OCl (conto economico
complessivo), con conseguente eliminazione del cosi detto “corridor approach”. Il
principio introduce inoltre regole piu stringenti per la presentazione dei dati di
bilancio, disaggregando il costo in tre componenti. In particolare il principio elimina
il rendimento atteso sulle attivita a servizio del piano, non consente piu di differire
la rilevazione contabile del “past service cost”, amplia I'informativa da presentare
in bilancio, introduce regole piu dettagliate per la rilevazione dei “termination
benefit”. Il nuovo principio & applicabile obbligatoriamente a partire dal 1° gennaio
2014. Nella nota di commento relativa alla voce “TFR ad altri fondi relativi al

personale” é riportata la movimentazione della passivita attuariale.

Fondi per rischi e oneri futuri

Gli accantonamenti ai fondi per rischi e oneri sono rilevati quando, alla data di
riferimento, in presenza di una obbligazione legale o implicita nei confronti di terzi,
derivante da un evento passato, € probabile che si renda necessario un esborso di
risorse il cui ammontare sia stimabile in modo attendibile. Se [I'effetto &
significativo, gli accantonamenti sono determinati attualizzando i flussi finanziari
futuri attesi a un tasso di sconto al lordo delle imposte che riflette la valutazione
corrente del mercato del costo del denaro in relazione al tempo e, se applicabile, il
rischio specifico attribuibile all’obbligazione. Quando I'ammontare & attualizzato,
l'incremento dell'accantonamento dovuto al trascorrere del tempo € rilevato come
onere finanziario. Se la passivita & relativa ad attivita materiali (es. smantellamento
e ripristino siti), il fondo & rilevato in contropartita all’attivita a cui si riferisce e la
rilevazione dellonere a conto economico avviene attraverso il processo di
ammortamento dellimmobilizzazione materiale alla quale l'onere stesso si

riferisce.

Le variazioni di stima sono riflesse nel conto economico del periodo in cui avviene
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la variazione, ad eccezione di quelle di stima dei costi previsti per smantellamento,
rimozione e bonifica che risultino da cambiamenti nei tempi e negli impieghi di
risorse economiche necessarie per estinguere I'obbligazione o una variazione del
tasso di sconto, che sono portati a incremento o a riduzione delle relative attivita e

imputate a conto economico tramite il processo di ammortamento.

Contributi

| contributi, sia da enti pubblici che da terzi privati, sono rilevati al fair value quando
vi & la ragionevole certezza che saranno ricevuti e che saranno soddisfatte le

condizioni previste per il riconoscimento degli stessi.

A partire dal 1° gennaio 2010 la societa applica I'lFRIC 18: tale interpretazione
chiarisce che, qualora siano soddisfatte tutte le condizioni previste dagli standard
contabili internazionali per la rilevazione iniziale di un'attivita, i predetti asset
ricevuti devono essere rilevati contabilmente al relativo fair value. In merito alle
modalita di rilevazione dei corrispondenti ricavi, qualora l'accordo preveda
solamente I'obbligo di connessione del cliente al network, il relativo ricavo dovra

essere rilevato al momento della connessione alla rete.

| contributi in conto esercizio sono rilevati integralmente a conto economico nel

momento in cui sono soddisfatte le condizioni di iscrivibilita.

Secondo la tipologia di operazione, i ricavi sono rilevati sulla base dei criteri

specifici di seguito riportati:

. i ricavi per trasporto di energia elettrica si riferiscono ai quantitativi trasportati
nel periodo, ancorché non fatturati, e sono determinati integrando con opportune
stime quelli rilevati in base a prefissati calendari di lettura. Dalla lettura dei
contatori a consuntivo, storicamente non si sono registrate variazioni significative.
Tali ricavi si basano, ove applicabili, sulle tariffe e i ricavi ammessi previsti dai

provvedimenti di legge e del’AEEGSI, in vigore nel periodo di riferimento;

. i contributi di allacciamento riferiti alla distribuzione dell’energia elettrica

sono considerati indipendenti da ogni altro servizio connesso all’erogazione di
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energia elettrica e pertanto vengono rilevati in un’unica soluzione al

completamento del servizio di allacciamento;

. i ricavi per le prestazioni di servizi sono rilevati con riferimento allo stadio di
completamento delle attivitd. Nel caso in cui non sia possibile determinare
attendibilmente il valore dei ricavi, questi ultimi sono rilevati fino a concorrenza dei

costi sostenuti che si ritiene saranno recuperati.
Perequazioni

| ricavi rilevati nell’esercizio vengono rettificati/integrati per tener conto della

rilevazione per competenza economica delle seguenti perequazioni:

. del meccanismo di perequazione dei ricavi relativi al servizio di distribuzione,
per garantire la copertura dei ricavi riconosciuti per ciascuna tipologia di clienti

diversa da quella dei clienti domestici;

. del meccanismo di perequazione dei ricavi ottenuti dall'applicazione delle

tariffe D2 e D3 ai clienti domestici;

. del meccanismo di integrazione dei ricavi a copertura degli oneri sostenuti
dai distributori per lo sconto sulla fornitura di energia elettrica riconosciuto ai

dipendenti ed ai pensionati;

. della regolazione alle imprese distributrici del valore della differenza tra
perdite effettive e perdite standard di rete (“delta perdite”), finalizzata a
compensare, a partire dal 1° gennaio 2007, la quantita di energia elettrica
approvvigionata e destinata ai clienti finali e I'energia elettrica fornita agli stessi

clienti finali per ciascun anno;

. dei costi di trasmissione volti a perequare i ricavi ottenuti dall’applicazione
della componente tariffaria “TRAS” con i costi sostenuti per il servizio di

trasmissione dell’energia elettrica sulla rete di trasmissione nazionale.

Tali perequazioni sono previste dal Testo Integrato per il Trasporto dell’energia,
deliberato dell’Autorita per I'Energia Elettrica, il Gas e sistema Idrico per
I'erogazione dei servizi di trasmissione, distribuzione e misura dell’energia elettrica
nonché dal Testo Integrato Vendita afferente la perequazione dei costi di
approvvigionamento dell’energia elettrica per il servizio di maggior tutela e

definizione dei meccanismi di conguaglio tra I’Acquirente Unico e gli esercenti la
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maggior tutela successivamente alla quantificazione delle partite economiche

relative al load profiling.
Continuita del servizio

I Testo Integrato sulla Qualita del Servizio di Distribuzione prevede, con
riferimento alla durata e al numero delle interruzioni del servizio di erogazione
dell’energia elettrica, che le imprese distributrici hanno diritto a incentivi nel caso di
recuperi aggiuntivi di continuita del servizio o, nel caso di mancato raggiungimento
dei livelli tendenziali stabiliti, hanno l'obbligo di versare una penalita nel conto

“Qualita dei servizi elettrici”.

La societa ha stimato il premio per il recupero della continuita del servizio, sulla
base della previsione della durata e del numero delle interruzioni dell’esercizio

realizzati in ciascun ambito territoriale.

E’ possibile che a seguito dei controlli da effettuarsi a cura dellAEEGSI sui dati di
continuita del servizio forniti dalla societa, i premi e le penalita potrebbero
discostarsi da quelli rilevati nel bilancio, ma sulla base dell’esperienza storica non

si ritiene I'eventuale scostamento significativo.

Proventi e oneri finanziari

| proventi e gli oneri finanziari sono rilevati per competenza sulla base degli
interessi maturati sul valore netto delle relative attivita e passivita finanziarie

utilizzando il tasso di interesse effettivo.

| proventi finanziari comprendono gli eventuali proventi sulla liquidita della societa,
derivanti dalle partecipazioni, dalla vendita di attivita finanziarie, dalle variazioni del
fair value delle attivita finanziarie rilevate a conto economico e gli utili su strumenti

di copertura rilevati a conto economico.

Gli interessi attivi sono rilevati a conto economico per competenza utilizzando il

metodo dell'interesse effettivo.

Gli oneri finanziari comprendono gli interessi passivi sui finanziamenti, gli eventuali
oneri legati alle partecipazioni, le eventuali perdite su cambi, le variazioni del fair
value delle attivita finanziarie rilevate a conto economico, le perdite di valore delle

attivita finanziarie e le perdite su strumenti di copertura rilevati a conto economico.
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| costi relativi ai finanziamenti sono rilevati a conto economico utilizzando il metodo

dell'interesse effettivo.

Nell’'esercizio 2014 e precedenti non vi sono stati proventi o oneri derivanti da
partecipazioni, variazioni del fair value di attivita o passivita finanziarie rilevate a
conto economico, utili o perdite su cambi, utili o perdite su strumenti di copertura

rilevati a conto economico.

| dividendi sono rilevati quando & stabilito il diritto degli azionisti a ricevere il

pagamento.

| dividendi e gli acconti sui dividendi pagabili a terzi sono rappresentati come
movimento del patrimonio netto alla data in cui sono approvati, rispettivamente,

dall’Assemblea degli Azionisti e dal Consiglio di Amministrazione.

Deval S.p.A a s.u. non ha percepito dividendi.

Imposte sul reddito

Le imposte correnti sul reddito dell’esercizio, iscritte tra i “debiti per imposte sul
reddito” al netto degli acconti versati, ovvero nella voce “crediti per imposte sul
reddito” qualora il saldo netto risulti a credito e sono determinate in base alla stima

del reddito imponibile e in conformita alla vigente normativa fiscale.

Le imposte sul reddito differite e anticipate sono calcolate sulle differenze
temporanee tra i valori patrimoniali iscritti nel bilancio e i corrispondenti valori
riconosciuti ai fini fiscali, applicando I'aliquota fiscale in vigore alla data in cui la
differenza temporanea si riversera, determinata sulla base delle aliquote fiscali
previste dai provvedimenti in vigore o sostanzialmente in vigore alla data di

riferimento.

L’iscrizione di attivita per imposte anticipate & effettuata quando il loro recupero &
probabile, cioé quando si prevede che possano rendersi disponibili in futuro
imponibili fiscali sufficienti a recuperare I'attivita, mentre l'iscrizione delle imposte
differite passive & effettuata indipendentemente dal verificarsi di futuri imponibili

fiscali.
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La recuperabilita delle attivita per imposte anticipate viene riesaminata a ogni

chiusura di periodo.

Le imposte relative a componenti rilevati direttamente a patrimonio netto sono

imputate anch’esse a patrimonio netto.

Discontinued operations e attivita non correnti destinate alla vendita

Le attivita non correnti (0 gruppi in dismissione) il cui valore contabile sara
recuperato principalmente attraverso la vendita anziché con il loro utilizzo
continuativo sono classificate come attivita destinate alla vendita e rappresentate
separatamente dalle altre attivita e passivita dello stato patrimoniale. Le suddette
attivita sono dapprima rilevate in conformita allo specifico IFRS/IAS di riferimento
applicabile a ciascuna attivita e passivita e, successivamente, sono rilevate al
minore tra il valore contabile e il fair value, al netto dei costi di vendita. Eventuali
successive perdite di valore sono rilevate direttamente a rettifica delle attivita
stesse. | corrispondenti valori patrimoniali dell’esercizio precedente non sono

riclassificati.

Un’attivita operativa cessata (discontinued operations) rappresenta una parte
dellimpresa che & stata dismessa o classificata come posseduta per la vendita, e

rappresenta:
. un importante ramo o area geografica di attivita;

. un piano coordinato di dismissione di un importante ramo o area geografica
di attivita;

. un’attivita acquisita esclusivamente allo scopo di essere rivenduta.

| risultati delle attivita operative cessate, siano esse dismesse oppure classificate
come destinate alla vendita e in corso di dismissione, sono esposti separatamente
nel conto economico, al netto degli effetti fiscali. | corrispondenti valori relativi

all’esercizio precedente, ove presenti, sono riclassificati ed esposti separatamente

nel conto economico, al netto degli effetti fiscali, ai fini comparativi.
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Principi contabili di recente emanazione

IFRS 12 Informativa sulle partecipazioni in altre entita

L'IFRS 12 dispone i requisiti di informativa per le partecipazioni detenute da una
societa in societa controllate, joint venture, collegate e in veicoli strutturati. |
requisiti del'lFRS 12 sono piu completi rispetto ai precedenti di informativa per le
controllate. Per esempio, nel caso in qui un’entita esercita il controllo con meno
della maggioranza dei diritti di voto. L’applicazione del nuovo principio non ha

avuto effetti sul bilancio della societa.

Compensazione di attivita e passivita finanziarie — Modifiche allo IAS 32

Queste modifiche chiariscono il significato di “ha correntemente un diritto legale a
compensare” e del criterio di compensazione nel caso di sistemi di regolamento
(come le stanze di compensazione centralizzate) che applicano meccanismi di
regolamento lordo non simultanei. Queste modifiche non hanno avuto alcun

impatto sul bilancio della societa.

Novazione di derivati e continuazione della contabilizzazione di copertura —
Modifiche allo IAS 39

Queste modifiche consentono la prosecuzione del’hedge accounting quando la
novazione di un derivato di copertura rispetta determinati criteri. Queste modifiche

non hanno avuto alcun impatto sul bilancio della societa.

Informazioni integrative sul valore recuperabile delle attivita non finanziarie —
Modifiche allo IAS 36

Queste modifiche rimuovono le conseguenze involontariamente introdotte
dall'lFRS 13 sull’informativa richiesta dallo IAS 36. Inoltre queste modifiche
richiedono informativa sul valore recuperabile delle attivita o CGU per le quali nel
corso dell’esercizio & stata rilevata o “riversata” una riduzione di valore
(impairment loss). Queste modifiche non hanno avuto alcun impatto sul bilancio

della societa.
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Informativa sul conto economico

Ricavi
5.a Ricavi delle vendite e delle prestazioni — Euro 30.369 migliaia

| ricavi delle vendite e delle prestazioni risultano cosi articolati:

Migliaia di euro

2014 2013 2014 - 2013
Ricavi tariffari Terzi 5.815 5.784 31
Ricavi tariffari verso Societa del Gruppo CVA 17.180 19.764 (2.584)
Totale ricavi tariffari 22,995 25.548 (2.553)
Perequazioni 4.804 4.552 252
Conguagli per perequazioni anni precedenti 102 2.369 (2.267)
Totale ricavi per trasporto energia 27.901 32.469 (4.568)
Contributi di allacciamento da clienti finali 922 1.201 (279)
Contributi di allacciamento verso Societa del Gruppo CVA 591 477 114
Diritti fissi Terzi 25 18 7
Diritti fissi da altre societa Gruppo CVA 290 274 16
Spostamento impianti, prese e verifica apparecchi di misura 188 444 (256)
Spostamento impianti, prese e verifica apparecchi di misura 54 53 1
verso societa del Gruppo CVA
Totale contributi di allacciamento e diritti fissi 2.070 2.467 (397)
Altre vendite e prestazioni 398 377 21
Totale ricavi delle vendite e delle prestazioni 30.369 35.313 (4.944)

| ricavi tariffari, pari complessivamente a 22.995 migliaia di euro, accolgono sia i
ricavi per il servizio di trasporto ai clienti del mercato della Maggior tutela, sia i
ricavi per il servizio di trasporto ai clienti della Salvaguardia e del Mercato Libero;
si riferiscono per 17.180 migliaia di euro a ricavi verso Societa del Gruppo CVA.

Si riferiscono per 167 migliaia di euro a ricavi riferiti a trasporto energia di anni
precedenti (nell’esercizio 2013 la quota di ricavi trasporto riferiti ad anni precedenti
era pari a 1.045 migliaia di euro).

| ricavi per trasporto energia accolgono inoltre il valore netto dei meccanismi di
perequazione pari complessivamente a 4.804 migliaia di euro.

I Conguagli trasporto energia anni precedenti accolgono il valore relativo alla

definizione di componenti di perequazioni riferite ad anni precedenti.

Per l'analisi dei ricavi per vendita e trasporto energia elettrica e del margine da

vendita e trasporto energia si rimanda alla Relazione sulla Gestione.

| ricavi per contributi di allacciamento e diritti fissi, pari complessivamente a 2.070
migliaia di euro, accolgono i corrispettivi per le connessione eseguite su richieste
di terzi, i diritti fissi per le operazioni contrattuali e per spostamento impianti; si

riferiscono per 935 migliaia di euro a ricavi verso Societa del Gruppo CVA.
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| ricavi delle vendite e delle prestazioni sono realizzati esclusivamente nel territorio
italiano.

Le altre vendite e prestazioni, pari a 380 migliaia di euro, accolgono per 276
migliaia di euro i rimborsi dalla CCSE a copertura dei mancati incassi dai clienti

delle componenti da versare bimestralmente.

5.b Altri ricavi — Euro 3.261 migliaia
Il dettaglio degli altri ricavi e proventi & di seguito esposto:

Migliaia di euro

2014 2013 2014 - 2013
Sopravyenlenze attive e insussistenze del passivo ordinarie 608 49 559
da terzi
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo ordinarie 52 ) 52
da Gruppo CVA
Premio continuita del servizio 688 647 41
Contributi da CCSE per Titoli efficienza energetica 1.340 683 657
Rimborsi per danni ad impianti e simili 70 44 26
Ricavi da clienti per interessi di mora e diversi 19 12 7
Vendite a terzi di materiali e resi di bobine 14 22 (8)
Penalita a carico di fornitori 37 2 35
Canoni e locazioni varie 30 30 -
Plusvalenze da alienazioni immobilizzazioni materiali 4 1 3
Servizi aggiuntivi di misura a produttori e traders 165 12 153
Altri ricavi 234 9 225
Totale altri ricavi 3.261 1.511 1.750

Le sopravvenienze attive e insussistenze del passivo ordinarie attengono alla
definizione di partite economiche di natura commerciale relative ad esercizi
precedenti. In particolare le sopravvenienze da terzi accolgono per 579 migliaia di
euro la definizione della perequazione dei contributi a forfait relativa all'anno 2013.
Le sopravvenienze attive pari a 52 migliaia di euro accolgono la definizione delle
prestazioni per servizi fornite ad altre societa del Gruppo in anni precedenti.

Il valore del premio di continuita del servizio spettante a Deval S.p.A. a s.u.,
stimato dalla societa stessa sulla base della normativa vigente in materia (Testo
integrato delle disposizioni del’lAEEGSI in materia di qualita dei servizi di
distribuzione, misura e vendita dell’energia elettrica per il periodo di regolazione
2012-2015), ammonta a 688 migliaia di euro (647 migliaia di euro nel 2013) ed &
relativo ai recuperi di continuita del servizio realizzati nel 2014; la voce accogli
inoltre i ricavi per 17 migliaia di euro relativi alla stima dei ricavi previsti dal Testo
Integrato per la Qualita collegato al numero di semisbarre MT di cabina primaria.

| ricavi per contributi da CCSE per Titoli di efficienza energetica si riferiscono al

contributo ricevuto per il valore dei Titoli di efficienza energetici annullati nel mese
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di maggio 2014 pari a 775 migliaia di euro, la valorizzazione & avvenuta al
contributo tariffario definitivo di 110,27 euro, i ricavi accolgono per 110 migliaia di
euro il rilascio del fondo rischi per variazione prezzi dei TEE pari alla differenza fra
il maggior costo sostenuto e i ricavi iscritti. Sono stati inoltre contabilizzati per 455
migliaia di euro i ricavi relativi alla stima del valore di annullamento dei 4.500 TEE
acquistato nel corso del secondo semestre 2014 il cui annullamento € previsto per

il mese di giugno 2015.
Costi
6.a Materie prime e materiali di consumo — Euro 3.122 migliaia

| costi delle materie prime e materiali di consumo sono cosi composti:

Migliaia di euro

2014 2013 2014 - 2013
Materiali di consumo
Acquisto di materie prime 1.944 1.674 270
Acquisto TEE 1.340 776 564
Variazione delle rimanenze di materie prime (162) 720 (882)
Totale costi delle materie prime e dei materiali di 3122 3.170 (48)
consumo
di cui capitalizzati 1.508 2.183 (675)

| costi per acquisto materie prime e materiali di consumo mostrano un decremento
di 48 migliaia di euro dovuto principalmente alla variazione delle rimanenze di
magazzino per 882 migliaia di euro. Tale effetto & parzialmente bilanciato
dallaumento dei costi per I'acquisto dei Titoli di Efficienza Energetica per 564
migliaia di euro e dalllaumento dei costi per acquisto di materie prime. Nel corso
del 2014 sono stati acquistati titoli in ottemperanza agli obblighi previsti per il 2013,
con annullamento a maggio 2014, per 885 migliaia di euro e nel corso del secondo
semestre sono stati acquistati titoli per ottemperare agli obblighi previsti per il
2014, con annullamento a giugno 2015, per 455 migliaia di euro. Gli altri acquisti
hanno riguardato materiali ed apparecchi destinati alle attivita di funzionamento,

manutenzione e costruzione impianti.
6.b Servizi — Euro 10.127 migliaia

| costi per servizi e godimento beni di terzi si riferiscono principalmente al trasporto
dell’energia elettrica, ai servizi postali, telefonici e di trasmissione dati connessi
all'utenza, ai servizi di manutenzione e riparazioni impianti, ai servizi informatici e

di telecomunicazione ed agli affitti e locazioni come esposto nella seguente
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tabella:

Migliaia di euro

2014 2013 2014 - 2013
Costi per servizi
Servizi informatici da Gruppo Enel 1.383 1.613 (230)
Servizi tecnici da Gruppo Enel 1.648 1.526 122
Servizi di amministrazione del personale e ristorazione 341 326 15
Forniture energia elettrica 165 233 (68)
Trasporto energia 3.343 3.761 (418)
Servizi postali, telefonici e trasmissione dati 449 422 27
Manutenzioni e riparazioni 450 569 (119)
Vigilanza pulizia e altri costi di edificio 69 66 3
Costi notarili, legali e professionali 142 176 (34)
Assicurazioni 467 429 38
Trasporto e noleggio 136 195 (59)
Altre spese 203 242 (39)
Altre spese Gruppo CVA 224 86 138
Costi per godimento beni di terzi
Locazioni fabbricati Gruppo CVA 617 610 7
Locazioni fabbricati 118 108 10
Canoni di noleggio 219 132 87
Altri canoni 153 143 10
Totale 10.127 10.637 (510)

| servizi informatici pari a 1.383 migliaia di euro, si riferiscono ai servizi di

“informatica distribuita” e di accesso ai cluster applicativi ricevuti da Enel Servizi.

| servizi tecnici ricevuti nel corso del 2014 da Enel Distribuzione S.p.A: per
complessivi 1.648 migliaia di euro si riferiscono ai servizi di vettoriamento,
ingegneria, qualita sicurezza e ambiente, al servizio di approvvigionamento

materiali e manutenzione dei complessi di misura AT.

| servizi di amministrazione del personale e ristorazione sono stati ricevuti

nell’anno 2014, come per I'anno precedente, da Enel Servizi.

La fornitura di energia elettrica si riferisce agli acquisti di energia per usi propri

della distribuzione acquisiti dall’esercente della maggior tutela.

Il costo di trasporto dell’energia, pari a 3.343 migliaia di euro, si riferisce al
trasporto dell’energia riconosciuto a Terna S.p.A ed evidenzia complessivamente
un decremento di circa 418 migliaia di euro rispetto al 2013 per minori quantita di

energia elettrica transitati sulla rete.

| servizi postali, telefonici e trasmissione dati mostrano un incremento di 27
migliaia di euro per maggiori volumi di servizi ricevuti e per incremento dei costi

unitari.
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| costi per manutenzioni e riparazioni sono pari a 450 migliaia di euro accolgono i
costi per le attivitd di manutenzione ordinaria degli impianti ed evidenziano un
decremento di 119 migliaia di euro per minori attivita di manutenzione svolte in

appalto.

Le altre spese verso la Capogruppo CVA S.p.A. a s.u. pari a 224 migliaia di euro
sono essenzialmente riferite al contratto di outsourcing con la capogruppo, e
presentano un incremento di 138 migliaia di euro per 'ampliamento dei servizi

ricevuti.
6.c Costo del personale — Euro 11.162 migliaia
Il costo sostenuto per il personale risulta cosi composto:

Migliaia di euro

2014 2013 2014 - 2013

Salari, stipendi ed altre remunerazioni 6.147 5.877 270
Oneri sociali 1.990 1.915 75
Trattamento fine rapporto 405 438 (33)
Altri costi e trattamento di quiescenza 534 280 254
Utili e perdite attuariali attribuite in conto economico 23 (8) 31
Accantonamento fondo Isopensione 2.063 - 2.063
Totale costi del personale 11.162 8.502 2.660
- di cui capitalizzati 1.521 1.750 (229)

Il costo del personale ammonta complessivamente a 11.162 migliaia di euro,
registrando un incremento di 2.660 migliaia di euro rispetto all’esercizio
precedente essenzialmente dovuto per 2.063 migliaia di euro all’'accantonamento
al fondo Isopensione, in previsione degli oneri che si sosterranno per tale

programma.

La voce Salari, stipendi e altre remunerazioni evidenzia un incremento di 270
migliaia di euro, pari a +4,6%, essenzialmente per I'incremento del costo medio

unitario verificatosi nell’esercizio.

Gli altri costi e trattamento di quiescenza presentano un incremento di 254 migliaia
di euro collegato essenzialmente agli oneri per 'adeguamento del fondo Premio
Fedelta agli accordi in vigore dallanno 2014, sottoscritti con le Organizzazioni
Sindacali, che prevedono [I'ampliamento delle prestazioni riconosciute ai

dipendenti.

Gli oneri sociali nell’'esercizio 2014 risultano pari a 1.990 migliaia di euro e si

riferiscono a contributi INPS per 1.705 migliaia di euro, a piani a contributi definitivi
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a carico dell’azienda inerenti i fondi pensione e fondo sanitario FISDE per 236

migliaia di euro e a contributi INAIL per 49 migliaia di euro.

L’'onere per TFR maturato nellesercizio & affluito ai fondi di previdenza

complementare per il 75% ed al fondo tesoreria per il 18%.

Nel prospetto che segue € evidenziata la consistenza dei dipendenti per categoria

di appartenenza confrontata con quella del periodo precedente:

Numero

2014 2013 2014 - 2013
Consistenze del personale
Quadri 11 12 (1)
Impiegati 91 94 (3)
Operai 49 49 -
Totale personale 151 155 (4)

6.d Ammortamenti e perdite di valore — Euro 6.124 migliaia

Gli ammortamenti ed accantonamenti, pari a 6.124 migliaia di euro (13.320 al 31
dicembre 2013), mostrano un decremento di 7.196 migliaia di euro come di

seguito evidenziato:

Migliaia di euro

2014 2013 2014 - 2013
Ammortamenti delle attivita immateriali 530 646 (116)
Ammortamenti delle attivita materiali 5.566 5.266 300
Impairment test Avwviamento - 7.302 (7.302)
Svalutazione di crediti commerciali 28 106 (78)
Totale ammortamenti e perdite di valore 6.124 13.320 (7.196)

La riduzione & dovuta principalmente all’iscrizione, nell’esercizio precedente, della

riduzione del valore dell’avviamento per 7.302 migliaia di euro.

Gli ammortamenti in immobilizzazioni materiali presentano un incremento per 300
migliaia di euro dovuto all’ingresso nel processo di ammortamento di nuovi cespiti
mentre le immobilizzazioni immateriali presentano un decremento di 116 migliaia

di euro dovuto all’estinzione del’ammortamento di taluni cespiti.
6.e Altri costi operativi — Euro 1.555 migliaia

Gli altri costi operativi accolgono principalmente gli emolumenti agli organi sociali,
gli accantonamenti per rischi e oneri, le minusvalenze ordinarie da alienazioni, le

imposte, le tasse e i tributi, come evidenziato nel prospetto che segue:
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Migliaia di euro

2014 2013 2014 - 2013
Accantonamenti per rischi ed oneri 774 368 406
Minusvalenze ordinarie da alienazioni 296 287 9
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo ordinarie 5 11 (6)
Imposte, tasse e tributi 146 142 4
Contributi e quote associative 36 44 (8)
Compensi ad amministratori e sindaci 124 165 (41)
Altri oneri diversi di gestione 102 122 (20)
Indennizzi corrisposti ai clienti 22 75 (53)
Sopravvenienze passive Gruppo CVA 50 3 47
Totale altri costi operativi 1.555 1.217 338

Gli accantonamenti al fondo rischi ed oneri futuri, pari a 774 migliaia di euro
presentano un incremento di 406 migliaia di euro dovuto all’accantonamento per

rischi collegati ai rinnovi dei contratti di locazione delle cabine secondarie.

Le minusvalenze ordinarie da alienazione sono relative al valore residuo dei cespiti

demoliti durante I'esercizio e sono in linea con quelle dell’esercizio precedente.

Le imposte, tasse e tributi (146 migliaia di euro) accolgono sostanzialmente la
tassa per occupazione spazi pubblici (72 migliaia di euro), I'imposta comunale
sugli immobili (25 migliaia di euro), la tassa di rifiuti solidi urbani (10 migliaia di
euro), tasse di concessione governative (18 migliaia di euro), imposta di registro

(14 migliaia di euro) e altre voci minori (7 migliaia di euro).

| contributi e le quote associative pari a 36 migliaia di euro accolgono
essenzialmente, il contributo per spese di funzionamento del’lAEEGSI (10 migliaia
di euro) e l'iscrizione alle associazioni di categoria Federutility e Confindustria (26

migliaia di euro).

Gli emolumenti ad amministratori e sindaci (124 migliaia di euro) accolgono i
compensi ai componenti del Consiglio di Amministrazione (94 migliaia di euro) e gli

onorari dovuti al Collegio Sindacale (30 migliaia di euro).

Gli altri oneri diversi di gestione (102 migliaia di euro) comprendono
essenzialmente gli oneri per la licenza di esercizio delle reti di comunicazione e
diritti di officina (49 migliaia di euro), ed oneri di segreteria (11 migliaia di euro),

risarcimento danni (16 migliaia di euro) e altre parti minori.

Gli indennizzi corrisposti ai clienti sono conseguenti al superamento degli standard
definiti dal’lAEEGSI ai sensi della delibera n.198/11, comprendono le penali per
interruzioni prolungate estese riconosciute ai clienti BT disalimentati per piu di 8

ore per complessive 1 migliaia di euro.
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6.f Costi per lavori interni capitalizzati — Euro 3.076 migliaia

Gli oneri capitalizzati si riferiscono per 1.521 migliaia di euro a costi del personale
(nell’esercizio 2013 il costo del personale capitalizzato era pari a 1.750 migliaia di
euro), per 1.508 migliaia di euro a costi per materiali di magazzino (2.183 migliaia
di euro nell’esercizio 2013) a fronte di investimenti sostenuti per la realizzazione in
economia di nuovi impianti; comprendono inoltre costi relativi agli automezzi
utilizzati durante le attivita di costruzione di nuovi impianti per 47 migliaia di euro

(57 migliaia di euro nell’esercizio 2013).

Risultato operativo — Euro 4.615 migliaia

Il risultato operativo €& pari a 4.615 migliaia di euro al netto del’accantonamento al
fondo Isopensione, mentre al lordo di tale effetto non ricorrente, come esposto

nella Relazione sulla Gestione risulta pari a 6.677 migliaia di euro.
7. Proventi/(Oneri) finanziari e da partecipazioni — Euro 774 migliaia

Gli oneri finanziari netti, pari a 774 migliaia di euro (1.323 migliaia di euro al 31
dicembre 2013), accolgono oneri finanziari per 1.107 migliaia di euro (1.327
migliaia di euro al 31 dicembre 2013) e proventi finanziari per 333 migliaia di euro

(4 al 31 dicembre 2013). | relativi dettagli sono di seguito esposti:

Migliaia di euro

2014 2013 2014 - 2013
Proventi finanziari
Altri proventi 329 1 328
Proventi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni 4 3 1
Totale proventi 333 4 329
Oneri finanziari
Interessi passivi verso Controllante 775 774 1
Interessi passivi diversi 241 440 (199)
Attualizzazione TFR e altri benefici del personale 91 113 (22)
Totale oneri 1.107 1.327 (220)
Totale proventi / (oneri) finanziari (774) (1.323) (549)

Gli altri proventi finanziari accolgono I'adeguamento della valutazione al costo
ammortizzato del finanziamento a lungo termine con la banca Monte dei Paschi di
Siena S.p.A..

| proventi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni (4 migliaia di euro) accolgono

essenzialmente gli interessi sui prestiti a dipendenti.

Rispetto all’esercizio precedente, si rileva un decremento degli oneri finanziari netti

di circa 220 migliaia di euro. In particolare la variazione € dovuta alla riduzione
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degli interessi passivi diversi che accolgono gli oneri sostenuti sul finanziamento a

lungo termine con la banca Monte di Paschi di Siena S.p.A..

Gli oneri finanziari collegati all’attuazione dei fondi benefici dipendenti pari a 91

migliaia di euro, evidenziano un decremento di 22 migliaia di euro.

Risultato prima delle imposte — Euro 3.841 migliaia

8. Imposte 1.428 migliaia di euro

La voce accoglie la stima dellonere di competenza del periodo relativa alla
fiscalita corrente e differita, pari complessivamente a 1.428 migliaia di euro in
aumento di 346 migliaia di euro rispetto al 2013. In particolare le imposte correnti
sono riferite a IRES per 1.444 migliaia di euro, IRAP per 569 migliaia di euro. Le
imposte accolgono inoltre I'addizionale IRES per 341 migliaia di euro valorizzata al
6,5%. Per quest’ultima si segnala la sentenza numero 10/2015 del 12/02/2015
della Corte Costituzionale che ne ha sancito l'incostituzionalita ma senza effetti
retroattivi, pertanto si & proceduto al ricalcolo della fiscalita differita attiva e passiva
senza l'applicazione dell’addizionali IRES, con un beneficio pari a circa 487

migliaia di euro.

Migliaia di euro

2014 2013 2014 - 2013
Imposte correnti 2.354 3.707 (1.353)
Imposte anticipate (798) 92 (890)
Imposte differite (127) (2.743) 2.616
Imposte anni precedenti (1) 26 (27)
Totale imposte 1.428 1.082 346
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Informativa sullo Stato Patrimoniale

Attivita non correnti

9. Immobili, impianti e macchinari — 89.847 migliaia

La consistenza e la movimentazione degli immobili, impianti e macchinari sono

esposte nel prospetto seguente:

Migliaia di euro

Impianti e Attrezzature Migliorie su Immobilizzazioni
Terreni  Fabbricati .. industrialie Altribeni immobilidi . . Totale
macchinari . . in corso e acconti
commerciali terzi
Costo originario 971 4.655 105.668 913 696 1.298 3.103 117.304
Fondo ammortamento - (1.315) (31.670) (627) (417) (774) - (34.803)
Consistenza al 31.12.2012 971 3.340 73.998 286 279 524 3.103 82.501
Movimenti del periodo
Investimenti netti 10 965 7.686 42 112 130 2.656 11.601
Passaggi in esercizio 2 823 2.012 - - 15 (2.852) -
Disinvestimenti netti: - - - - - - - -
Valore di bilancio - - (553) (19) (25) - - (597)
Fondo ammortamento - - 270 14 22 - 306
Ammortamenti - (145) (4.647) (57) (90) (326) - (5.265)
Totale variazioni 12 1.643 4.768 (20) 19 (181) (196) 6.045
Costo originario 983 6.443 114.813 936 783 1.443 2.907 128.308
Fondo ammortamento - (1.460) (36.047) (670) (485) (1.100) - (39.762)
Consist al 31.12.2013 983 4.983 78.766 266 298 343 2.907 88.546
Movimenti del periodo
Investimenti netti: 36 280 5513 4 21 35 1.302 7.191
Operazioni straordinarie - - - - - - -
Valore di bilancio
Fondo ammortamento - - - - - - -
Passaggi in esercizio 25 44 1.215 - - 17 (1.301)
Disinvestimenti netti: - - - - - - -
Valore di bilancio - (5) (625) (87) (21) - - (738)
Fondo ammortamento - - 321 72 18 - - 411
Ammortamenti - (180) (4.991) (49) (81) (265) - (5.566)
Saldo movimenti del periodo 61 139 1.433 (60) (63) (213) 1 1.298
Situazione al 31 dicembre 2014
Costo originario 1.044 6.762 120.917 853 783 1.495 2.908 134.762
Fondo ammortamento - (1.640) (40.715) (647) (548) (1.365) - (44.915)
Consistenza al 31.12.2014 1.044 5.122 80.202 206 235 130 2.908 89.847

Gli immobili, impianti e macchinari risultano complessivamente pari a 89.847
migliaia di euro ed evidenziano, rispetto al 31 dicembre 2013 un aumento
complessivo pari a 1.298 migliaia di euro, attribuibile per 7.191 migliaia di euro agli
investimenti netti. Tali effetti sono parzialmente compensati dalle dismissioni nette

(327 migliaia di euro) e dagli ammortamenti (5.566 migliaia di euro).

Gli investimenti effettuati nel corso del periodo, pari a 7.191 migliaia di euro, sono

cosi ripartiti:

Migliaia di euro

31 dicembre 2014 31 dicembre 2013 Variazione

Investimenti Assoluta %

Alta tensione 1.044 3.092 (2.048) (66,2%)

Media tensione 2.662 3.974 (1.312) (33,0%)

Bassa tensione 2.843 3.600 (757) (21,0%)
Totale reti di distribuzione 6.549 10.666 (4.117) (38,6%)

Altri impianti 1.153 1.582 (429) (27,1%)
Valore lordo 7.702 12.248 (4.546) (37,1%)

Contribuiti in conto impianti (511) (647) (136) (21,0%)
Investimenti netti 7.191 11.601 (4.410) (38,0%)

Fonte: dati di bilancio
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Gli investimenti netti presentano un decremento di 4.410 migliaia di euro rispetto al

2013. Tale variazione & dovuta principalmente al decremento degli investimenti in

alta, media e bassa tensione (4.117 migliaia di euro), al decremento degli

investimenti in altri impianti (429 migliaia di euro) e alla riduzione dei contributi in

conto impianti ricevuti dai clienti (136 migliaia di euro). Il valore dei contributi &

influenzato dalla lavorazione del contributo relativo allo spostamento impianti Saint

Nicolas (247 migliaia di euro).

Nelle seguenti tabelle vengono riportati i valori netti al 31 dicembre 2014 e al 31

dicembre 2013 delle immobilizzazioni materiali, classificate per destinazione d’uso:

Migliaia di euro

Val lord Fondo Valore netto Valore netto
alore fordo - mmortamento  al 31.12.2014 al 31.12.2013
Terreni 1.044 - 1.044 983
Fabbricati strumentali 6.764 1.642 5.122 4.983
Reti di distribuzione
Linee di alta tensione 3.458 1.453 2.005 2.116
Cabine primarie 11.846 3.770 8.076 7.947
Cabine secondarie 11.373 3.071 8.302 7.880
Trasformatori 2.524 625 1.899 1.669
Linee di media tensione 30.411 10.147 20.264 20.208
Linee di bassa tensione 29.485 9.584 19.901 19.140
Prese 9.921 2.951 6.970 6.926
Contatori 13.082 4472 8.610 8.871
Altri impianti 8.817 4.642 4175 4.009
Totale reti di distribuzione 120.917 40.715 80.202 78.766
Altri beni 783 548 235 298
Attrezzature 851 645 206 266
Migliorie beni di terzi 1.495 1.365 130 343
Immobilizzazioni in corso e
acconti 2.908 - 2.908 2.908
Totale 134.762 44.915 89.847 88.546

Nelle immobilizzazioni materiali

non sono presenti beni gratuitamente devolvibili.

89



Deval S.p.A. a s.u. - Bilancio 2014

La voce immobilizzazioni in corso e acconti risulta cosi composta:

Migliaia di euro

Valore al Valore al

31.12.2014 31.12.2013
Terreni - -
Fabbricati strumentali 45 143

Reti di distribuzione
Linee di alta tensione - -

Cabine primarie 1.815 1.441
Cabine secondarie 104 204
Trasformatori 13 35
Linee di media tensione 806 654
Linee di alta tensione - -
Linee di bassa tensione 123 400
Prese - 1
Contatori - -
Altri impianti 2 13
Totale reti di distribuzione 2.863 2.748
Altri beni - 16
Totale 2.908 2.907

Il valore delle cabine primarie & influenzato dal valore dei lavori in corso della
cabina primaria di Aosta Ovest per 1.743 migliaia di euro. Il valore delle linee di
bassa tensione presenta un notevole decremento dovuto al passaggio in esercizio
dellinterramento linee di Saint Nicolas (54 migliaia di euro), dell'interramento linee
del comune di Cogne (17 migliaia di euro) e dell’interramento di Avise (18 migliaia

di euro).
10. Attivita immateriali — Euro 25.121 migliaia

La consistenza e la movimentazione delle attivita immateriali sono esposte nel

prospetto seguente:

Migliaia di euro

Diritti di
brevetto Immobilizzazioni
. . . Software .
industriale - in corso e Avviamento  Totale
. . non tutelato
Licenze acconti
d'uso
Costo storico 11.061 2 876 37.736 49.675
Fondo ammortamento (8.964 ) - (846 ) (6.378) (16.188)
Situazione al 31.12.2012 2.097 2 30 31.358 33.487
Movimenti del periodo
Incrementi 40 - 8 - 48
Ammortamenti (641) - 6) (7.302) (7.949)
Passaggi in esercizio e altri movimenti - - - - -
Totale variazioni (599) (2) 2 (7.302) (7.901)
Costo storico 11.101 2 884 37.736 49.723
Fondo ammortamento (9.605) - (852) (13.680 ) (24.137)
Situazione al 31.12.2013 1.498 - 32 24.056 25.586
Movimenti del periodo
Incrementi 40 - 25 - 65
Ammortamenti (517) - (13) - (530)
Passaggi in esercizio e altri movimenti - - - - -
Totale variazioni (477) - 12 - (465)
Costo storico 11.141 2 909 37.736 49.788
Fondo ammortamento (10.122) - (865) (13.680 ) (24.667 )

Situazione al 31.12.2014 1.021 - 44 24.056 25.121
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| diritti di brevetto non presentano sostanziali incrementi rispetto all’anno

precedente, in quanto nel 2014, non sono stati sostenuti costi per attivita di

sviluppo e manutenzione evolutiva sui sistemi informatici.

L’Avviamento, pari al 31 dicembre 2014 a 24.056 migliaia di euro, accoglie:

il valore determinato dalla perizia dell’esperto nominato dal Presidente del
Tribunale di Aosta, in sede del conferimento del ramo d’azienda a Deval
(per 32.560 migliaia di euro);

il valore (339 migliaia di euro) attribuito al ramo d’azienda acquisito dalla
societa Idroelettrica Quinson Srl, in data 3 luglio 2008, relativo alla
distribuzione dell’energia elettrica nei comuni di Morgex e La Salle, i cui
punti di consegna dell’energia elettrica acquisiti sono 583;

il valore (8 migliaia di euro) relativo al ramo d’azienda acquisito dal comune
di Lillianes relativamente al quale Deval S.p.A. a s.u. ha ottenuto la
concessione a partire dal 1° aprile 2012;

la perdita di valore (1.549 migliaia di euro) rilevata nell’esercizio 2012 e
nellanno 2013 (7.302 migliaia di euro) in seguito al calcolo del valore

recuperabile rispetto al valore contabile dell’avviamento iscritto in bilancio.

La stima del valore recuperabile dellavviamento iscritto in bilancio & stata

effettuata attraverso I'utilizzo dei modelli Discounted Cash Flow che, per la

determinazione del valore d’'uso di un’attivita, prevedono la stima dei futuri flussi di

cassa e l'applicazione di un appropriato tasso di attualizzazione. In particolare

I'Enterprise value della societa € stato costruito come sommatoria di:

flussi di cassa espliciti per il periodo compreso tra il 2014 e il 2023;

flusso di cassa derivante dalla annuity1 per il periodo compreso fra il 2024
e il 2030, anno di scadenza della concessione;

valore attuale della RAB? stimata alla scadenza della concessione e

riconosciuta alla societa.

Il valore d'uso determinato secondo le modalita sopra descritte non € risultato

inferiore a quello iscritto in bilancio, pertanto si &€ confermato il valore del goodwill.

! Rendita annua a rendimento crescente: serie di flussi di cassa crescenti ad un tasso costante, percepiti ad intervalli regolari (ogni
anno) e per un certo periodo di tempo.

2 Regulated Asset Base: valore del capitale investito netto come riconosciuto dall'Autorita per I'Energia Elettrica e il Gas alle societa di
trasporto e distribuzione dell’energia elettrica al fine della determinazione delle tariffe applicabili.
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Di seguito viene riportata I'informazione dei tassi di sconto adottati e I'orizzonte

temporale nel quale i flussi previsti vengono attualizzati:

T .
Migliaia di euro Tax rate Tasso di a.sso d.l
.. attualizzazione
crescita Periodo esplicito
31 dicembre 2014 IRES  IRAP 0 WAcC @ flussi di cassa
24.056 migliaia dieuro  27,50%  4,20% 0,0% 5,00% 10 anni
M Tasso di crescita del flusso di cassa dal 2024 al 2030
@ I WACC rappresenta la media ponderata del costo delle forme di finanziamento

dellimpresa

Con l'utilizzo dei parametri sopra riportati € emerso un’eccedenza del valore

recuperabile rispetto al valore contabile del 21,57%.

La societa ha inoltre effettuato una “Sensitivity Analisys” al fine di testare la tenuta
del valore recuperabile del’avviamento al variare dei parametri utilizzati quali il
tasso di crescita e il tasso di attualizzazione WACC. Da tale analisi € emersa
I'esistenza di un “Impairment” al verificarsi dell'incremento di un punto percentuale

del tasso di attualizzazione WACC con tassi di crescita compresi tra -0,2% e 0,6%.
11. Altre attivita non correnti — Euro 698 migliaia

La composizione e la movimentazione delle altre attivita non correnti & la

seguente:

Migliaia di euro

al 31.12.2014 al 31.12.2013 2014 - 2013

Prestiti a dipendenti 205 228 (23)
Anticipi e depositi presso terzi 28 26 2
Crediti tributari > 12 mesi 465 518 (53)
Totale 698 772 (74)

| “Prestiti ai dipendenti”, remunerati ai tassi correnti di mercato, sono stati erogati a
fronte dellacquisto di prima casa o per gravi necessita familiari e vengono

rimborsati dai dipendenti in base a prestabiliti piani di ammortamento.

| crediti tributari, pari a 465 migliaia di euro, accolgono per 406 migliaia di euro il
credito verso l'erario per listanza di rimborso IRES per mancata deduzione
dellIRAP relativa alle spese per il personale dipendente e assimilato (art. 2,
comma 1- quater, decreto-legge 6 dicembre 2013, n. 201), il valore originario di

questi ultimi era pari a 518 migliaia di euro, nel corso del’anno 2014 sono stati
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parzialmente incassati per 53 migliaia di euro.

Attivita correnti

12. Rimanenze — Euro 1.539 migliaia

Le rimanenze sono costituite da materiali ed apparecchi destinati alle attivita di
funzionamento, manutenzione e costruzione degli impianti. Gli eventuali materiali
obsoleti sono costantemente svalutati nel corso dell’esercizio, al 31 dicembre 2014
il fondo obsolescenza magazzino & pari a 40 migliaia di euro. Il decremento delle

rimanenze & dovuto alla riduzione delle giacenze fisiche.
13. Crediti commerciali — Euro 9.784 migliaia

| crediti commerciali sono costituiti da crediti per trasporto energia e connessioni
verso terzi per 4.787 migliaia di euro, da crediti verso societa del Gruppo CVA per

4.997 migliaia di euro e altri crediti

Migliaia di euro

al 31.12.2014 al 31.12.2013 2014 - 2013

Clienti terzi:

- Trasporto e vendita di energia elettrica 4.283 4.530 (247)
- altri crediti 504 821 (317)
Totale 4.787 5.351 (564)
Crediti commerciali verso societa del

Gruppo CVA 4.997 4.679 318
Totale 9.784 10.030 (246)

| crediti verso societa del Gruppo CVA pari a 4.997 migliaia di euro, sono cosi

composti:

Migliaia di euro

al 31.12.2014 al 31.12.2013 2014 - 2013
Altre societa del Gruppo:

Idroelettrica Scrl (6) 42 (48)
CVA Trading Srl 5.003 4.375 628
Idroenergia Scrl - 262 (262)
Totale 4.997 4.679 318

| crediti verso la societa CVA Trading Srl sono relativi al servizio di trasporto
dell’energia e connessione alla rete sia per il mercato di maggior tutela che per |l

mercato libero.

| crediti sono esposti al netto di una svalutazione pari a 233 migliaia di euro, il
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fondo svalutazione crediti ha avuto la movimentazione esposta nella tabella

seguente:

Migliaia di euro

al 31.12.2014 al 31.12.2013 2014 - 2013

Valore iniziale 233 140 93
Accantonamenti 23 106 (83)
Utilizzi - (5) 5
Altri movimenti - (8) 8
Valore finale 256 233 23

La svalutazione dei crediti &€ destinata a coprire le potenziali perdite che
potrebbero derivare dai mancati incassi dei crediti in essere al 31 dicembre 2014.
Si segnala che Deval S.p.A. a s.u. vanta crediti principalmente verso venditori di

energia elettrica operanti sul mercato libero, nella maggior tutela e salvaguardia.

Dall’'analisi delle singole posizioni creditorie e della stratificazione dei crediti
commerciali sono emersi rischi specifici legati alla posizione verso la societa
Exergia, pari complessivamente a 253 migliaia di euro, i crediti riferibili al
concordato sono pari a 237 migliaia di euro; a fronte di tale posizione creditoria il
fondo svalutazione crediti complessivamente accantonato & pari a 207 migliaia di

euro.

Si segnala che i crediti commerciali sono riferiti a soggetti italiani ed hanno

scadenza entro i dodici mesi.

| crediti per fatture da emettere sono pari 6.631 migliaia di euro (al 31 dicembre

2013 il valore era di 5.571 migliaia di euro).
Si ritiene che il valore contabile dei Crediti commerciali approssimi il loro fair value.

La tabella seguente riporta la stratificazione per scadenza dei crediti confrontata

con l'esercizio precedente:

Migliaia di euro

2014 2013

Valore nominale Quota svalutata Valore Netto Valore nominale Quota svalutata Valore Netto
Crediti non scaduti e scaduti da meno di 20 giorni 2.386 16 2.370 3.041 - 3.041
Crediti scaduti da meno di 90 giorni 508 2 506 1.220 4 1.216
Crediti scaduti da 91 a 120 giorni 103 33 70 41 19 22
Crediti scaduti da 121 a 150 giorni 26 1 25 - - -
Crediti scaduti da 151 a 180 giorni 17 - 17 14 7 7
Crediti scaduti da 181 a 360 giorni 137 1 136 148 37 111
Crediti scaduti da oltre 361 giorni 247 203 44 203 167 36
Totale crediti per fatture emesse 3.424 256 3.168 4.667 234 4.433
Altri crediti 31 - 31 25 - 25
Crediti per fatture da emettere 6.585 - 6.585 5.572 - 5.572
Totale 10.040 256 9.784 10.264 234 10.030
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14. Crediti per imposte sul reddito — Euro 1.408 migliaia

| crediti per imposte sul reddito al 31 dicembre 2014 sono relativi al’eccedenza
degli acconti versati rispetto alla stima del debito per imposte dell’esercizio come

di seguito evidenziato.

Migliaia di euro

al 31.12.2014 al 31.12.2013 2014 - 2013

Crediti per consolidato fiscale verso C.V.A. 727 - 727
Crediti per acconti addizionale IRES 500 - 500
Crediti per acconti IRAP 181 - 181
Totale 1.408 - 1.408

In particolare gli acconti versati nell'esercizio 2014 sono relativi ad addizionale
IRES pari a 828 migliaia di euro, ad IRAP pari a 763 migliaia di euro versati
all’erario e ad IRES per 2.169 migliaia di euro versata alla capogruppo C.V.A.
S.p.A. a s.u. per il consolidato fiscale. Tali crediti sono stati utilizzati a fine anno

attraverso l'iscrizione dei debiti relativi alla stima delle imposte dell’esercizio 2014.

La societa nel corso aderisce al consolidato fiscale di gruppo, pertanto I'importo

relativa all'IRES & regolato con la capogruppo C.V.A. S.p.A. a s.u..
15. Altri crediti tributari — Euro 481 migliaia

La composizione del saldo al 31 dicembre 2014 e le variazioni rispetto ai

corrispondenti valori presenti al 31 dicembre 2013 sono dettagliati di seguito:

Migliaia di euro

al 31.12.2014 al 31.12.2013 2014 - 2013

IVA a credito 476 - 476
Altri crediti tributari 5 15 (10)
Totale 481 15 466

Il credito per IVA é relativo all'acconto IVA versato nel mese di dicembre 2014.
Le partite diverse accolgono il credito per bolli versati in abbonamento.
16. Disponibilita liquide e mezzi equivalenti — Euro 1.798 migliaia

Le disponibilita liquide si riferiscono alle giacenze liquide sui conto correnti bancari

e postali, la tabella seguente ne illustra la composizione:
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Migliaia di euro

al 31.12.2014 al 31.12.2013 2014 - 2013

Saldo c/c Postali 16 2 14

Saldo c/c con Banca Monte di Paschi di 1.690 820 870

Siena

Saldo c/c con Banca Intesa San Paolo 90 21 69

Cassa e fondi spese 2 4 (2)
Totale 1.798 847 951

17. Altre attivita correnti — Euro 622 migliaia

Il dettaglio delle altre attivita correnti con le relative variazioni rispetto all’esercizio

precedente é riportato nella tabella seguente:

Migliaia di euro

al 31.12.2014 al 31.12.2013 2014 - 2013

Anticipi a terzi - 7 (7)
Crediti verso Enti Previdenziali 7 6 1

Costi di competenza di periodi futuri 505 687 (182)
Crediti verso CVA Trading per addizionali 83 - 83
Partite diverse 27 270 (243)
Totale 622 970 (348)

La voce “costi di competenza di periodi futuri” accoglie i risconti attivi riferiti
essenzialmente a canoni di locazione immobiliare passivi e premi assicurativi

pagati anticipatamente nel 2014.

La voce partite diverse da regolare accoglievano al 31 dicembre 2013 fra l'altro
173 migliaia di euro contributi in conto impianto relativi a lavori in corso per la

quota eseguita e in attesa di regolarizzazione con il cliente finale.

[l credito verso CVA Trading S.r.l. per addizionali si riferisce alle posizioni di credito
emergenti dalle dichiarazioni fiscali presentate nel 2007 in relazione alle quali
Deval S.p.A. a s.u., secondo la normative vigente, ha presentato istanza per il
trasferimento alla societa Vallenergie S.p.A.; in seguito alla fusione per
incorporazione della societa Vallenergie S.p.A. nella societa CVA Trading S.r.l.,

con decorrenza 31 dicembre 2013, tali crediti sono esposti verso quest’ultima.:
18. Credito verso la CCSE - Euro 10.506 migliaia

La composizione del saldo al 31 dicembre 2014 e le variazioni rispetto ai

corrispondenti valori presenti al 31 dicembre 2013 sono dettagliati di seguito:
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Migliaia di euro

al 31.12.2014 al 31.12.2013 2014 - 2013

Perequazioni componenti a credito 8.618 6.433 2.185
Premi recupero continuita del servizio 1.316 647 669
Titoli efficienza energetica 456 19 437
Credito verso fondo eventi eccezionali 116 108 8
Totale 10.506 7.207 3.299

La voce “perequazione componenti a credito” accoglie l'importo derivante
dall'applicazione dei meccanismi di perequazione generale relativo allanno 2014
per 2.979 migliaia di euro, al netto degli acconti ricevuti nel’anno 2014 per 1.825
migliaia di euro. Accoglie inoltre il saldo delle perequazioni relative allanno 2013
per 4.995 migliaia di euro per le quali la CCSE non ha effettuato il pagamento
entro I'anno 2014, accogli inoltre il credito di 561 migliaia di euro per la

perequazione relativa ai contributi a forfait dell’anno 2013.

L'incremento rispetto allo scorso anno deriva dal mancato incasso delle
perequazioni generali relative allanno 2013, parzialmente compensato dagli

acconti relativi alle perequazioni dell’'anno 2014 riconosciuti dalla CCSE.

Il credito per premi per la continuita del servizio accoglie la stima del premio per la
continuita del servizio relativo allanno 2014 per 688 migliaia di euro, il premio
relativo all’'anno 2013 per 645 migliaia di euro oltre al credito di 17 migliaia di euro
come previsto dal Testo Integrato per la Qualita collegato al numero di semisbarre

MT di cabina primaria.

[l credito per TEE (456 migliaia di euro) € relativo alla stima dei titoli di efficienza
energetici acquisiti da Deval S.p.A. a s.u. nell’esercizio 2014, che saranno utilizzati
a fronte degli obblighi da conseguire entro il mese di maggio 2015 e per i quali la

CCSE riconoscera a Deval S.p.A. a s.u. il relativo importo di annullamento.

Il credito verso fondo eventi eccezionali si riferisci agli importi che sono stati
rimborsati ai clienti in seguito a interruzioni del servizio dovuti ad eventi
eccezionali, relativamente ai quali la societa si rivale verso I'apposito fondo
introdotto dalla delibera AEEG n. 172/07, destinato alla copertura economica dei
rimborsi forfettari riconosciuti dalle imprese di distribuzioni ai proprio clienti, nei
casi in cui si siano registrate interruzioni del servizio elettrico oltre gli standard di

qualita stabiliti, a causa di condizioni e/o eventi eccezionali.
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Patrimonio netto — Euro 70.535 migliaia

Capitale sociale — Euro 38.632 migliaia

Il capitale sociale, interamente versato, & rappresentato da 38.632.000 azioni,

interamente possedute da C.V.A. S.p.A. a s.u..

Altre riserve — Euro 20.821 migliaia

Riserva legale (3.108 migliaia di euro)

La riserva legale accoglie 78 migliaia di euro ad essa assegnati in sede di
destinazione dell'utile dell’esercizio precedente come previsto dall’art. 2430 del
cod. civ; al 31 dicembre 2014 la riserva legale risulta pari al 8,04% del Capitale

sociale.

Altre riserve (20.270 migliaia di euro)

Le altre riserve accolgono gli importi ad essa destinati in sede di ripartizione
dell’utile degli esercizi dal 2008 al 2012. Le riserve accolgono inoltre la
destinazione dell’'utile dell’esercizio 2013 per 286 migliaia di euro, la valutazione al
fair value di un cespite ceduto nellanno 2013 dalla controllante per 452 migliaia di
euro e la rilevazione delle perdite attuariali in applicazione del principio contabile
IAS 19 R per 1.320 migliaia di euro.

Riserva da prima adozione dei principi contabili internazionali (negativa per 2.557
migliaia di euro)

La riserva da prima adozione dei principi contabili internazionali accoglie le
rettifiche di patrimonio netto iscritte al momento della prima adozione dei principi

contabili internazionali.

Utile (e perdite) accumulati — Euro 8.670 migliaia

Gli utili accumulati accolgono I'importo assegnato in sede di destinazione dell’'utile
degli anni 2001-2007.
Di seguito € esposta la composizione delle riserve, nonché degli utili portati a

nuovo, con riferimento alla loro disponibilita e possibile distribuzione:
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Riepilogo delle utilizzazioni effettuate

Migliaia di euro negli ultimi tre anni precedenti

Natura e descrizione delle voci Importoal 31 Possibilita di Quota Quota Per copetura Per altre ragioni
di Patrimonio Netto dicembre 2014 utilizzazione disponibile distribuibile perdite 9
Capitale Sociale 38.632

Riserve di capitale:
Riserva per azioni proprie
Riserve di utili:

Riserva legale 3.108 A B 3.108

Altre riserve 21.578 AB,C 21.578 21.578

Utili portati a nuovo e riserva prima

adozione IFRS - EU 4.805 A B,C 4.805 4.805
Totale 68.123 29.491 26.383
di cui quota non distribuibile 3.108
Legenda:

A: per aumento di capitale
B: per copertura perdite
C: per distribuzione ai soci

Passivita non correnti

20. Finanziamenti a lungo termine (incluse le quote in scadenza nei 12 mesi)

— Euro 24.886 migliaia

Tali voci, pari a 24.886 migliaia di euro (27.352 migliaia di euro al 31 dicembre
2013), riflettono il debito a lungo termine, incluse le quote in scadenza entro i 12
mesi, relativi ai seguenti finanziamenti:

« contratto di finanziamento stipulato nel corso del 2004 con la banca Monte dei
Paschi di Siena S.p.A. per l'importo originario di 30.000 migliaia di euro: su tale
prestito, di durata ventennale, viene praticato un tasso pari all’Euribor a sei mesi
incrementato dell'1% e il rimborso avviene in rate semestrali. Tale prestito al 31
dicembre 2014 & garantito da garanzie reali, ipoteche sui terreni e fabbricati adibiti

a cabina primaria e privilegio sugli impianti, sono inoltre previsti i seguenti

covenants:
o] rapporto debt/equity non superiore a 1,25: il valore raggiunto al 31
dicembre 2014 ¢ pari a 0,60;
o] rapporto fra il margine operativo lordo e l'importo della rata del

finanziamento costituita da capitale ed interessi non inferiore a 1,20: il valore
di tale rapporto nel 2014 € pari a 8,19.
» contratto di finanziamento stipulato nel mese di dicembre 2014 con la
capogruppo C.V.A. S.p.A. a s.u. per l'importo di 10.000 migliaia di euro: su tale
prestito, di durata di quindici anni ventennale, viene praticato un tasso fisso del
6,014%. Tale prestito al 31 dicembre 2014 non & garantito da garanzie reali e non

sono inoltre previsti covenants.

Nelle tabelle seguenti viene esposta la situazione dell'indebitamento a lungo
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termine:

Migliaia di euro

Scadenza Saldo contabile  Valore nozionale Saldo contabile
al 31 dicembre 2014 al 31 dicembre 2014 al 31 dicembre 2013
Finanziamento bancario a 31 dicembre 2023 15.764 15.824 17.562
tasso variabile
Finanziamento con la 31 dicembre 2027 9.122 9.122 9.790
Controllante a tasso fisso
Totale 24.886 24.946 27.352

Nelle tabelle seguenti viene esposto il piano di rimborsi:

Migliaia di euro

Va_lore Quota Quota Quota scadente nel
nozionale corrente con
< 12 mesi >12mesi 2015 2016 2017 2018 Oltre

Finanziamento bancario a 15.824 1547 14277 1547 1596 1646 1699  9.336
tasso variabile

Finanziamento con la 9.122 480 8642 480 509 540 573 7.020
Controllante a tasso fisso

Totale 24.946 2.027 22.919 2.027 2.105 2.186 2.272 16.356

Nel corso del 2014 si & proceduto al regolare rimborso delle rate in scadenza pari,
per la parte in conto capitale, a 1.499 migliaia di euro verso la banca Monte dei

Paschi di Siena S.p.A. e pari a 452 migliaia di euro controllate.
21. TFR e altri Fondi relativi al Personale — Euro 4.295 migliaia

La societa riconosce ai dipendenti varie forme di benefici individuati nelle
prestazioni connesse a TFR, Indennita per Mensilita Aggiuntive, Premi di Fedelta e

Sconto Energia (energia a tariffa ridotta).

Nella tabella di seguito riportata si evidenziano i valori al 31 dicembre 2014

Migliaia di euro

al 31.12.2014 al 31.12.2013 2014 - 2013

TFR 1.925 1.829 96
Fondo Indennita mensilita aggiuntive 340 296 44
Fondo sconto energia 1.425 1.467 (42)
Fondo premio fedelta 449 185 264
Fondo indennita aggiuntiva Fopen 156 70 86
Totale 4.295 3.847 448

La voce accoglie gli accantonamenti destinati a coprire i benefici successivi al
rapporto di lavoro per programmi a benefici definiti e altri benefici a lungo termine

spettanti ai dipendenti in forza di legge o di contratto collettivo di lavoro.

Tali obbligazioni, in linea con le previsione dello IAS 19, sono state determinate
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sulla base del "metodo della proiezione unitaria del credito”.

Nel seguito si evidenzia la variazione intervenuta nell’esercizio delle passivita
attuariali e la riconciliazione delle stesse con le passivita rilevate nel bilancio di

esercizio:

Migliaia di euro

Benefici successivi al rapporto
di lavoro per programmi a
benefici definiti

Indennita

Benefici dovuti al momento della
cessazione del rapporto di lavoro

Fondo P Indennita ... Trattamento
aggiuntiva rees Premio di .
sconto ! Mensilita N di fine Totale
energia contributo Fondo Aggiuntive Fedelta rapporto
9 Pensione 9 PP
Passivita attuariale a inizio periodo 1.467 70 296 185 1.829 3.847
Costo per il servizio lavorativo - 2 10 287 - 299
Oneri finanziari 47 2 9 6 57 121
(Utili)/Perdite attuariali - - - 23 -
Valori iscritti nel Conto economico
complessivo (OCI) nell'anno 2013 @7 18 87 ) 79 807
Erogazioni (62) (36) (12) (52) (140) (302)
Passivita riconosciuta in bilancio a fine 1.425 156 340 449 1.925 4.295

esercizio

Benefici successivi al rapporto di lavoro per programmi a benefici definiti:

* sconto energia: prevede il beneficio di uno sconto sul prezzo di fornitura
dell'energia elettrica consumata ad uso domestico per i pensionati per quantitativi
annui di consumo determinati. Il beneficio fino al’anno 2011 era in vigore anche
per i dipendenti in servizio assunti a partire dal 1° luglio 1996, a seguito della
sottoscrizione di specifici accordi con le parti sindacali tale beneficio non & piu
attivo per i dipendenti in servizio, in quanto sostituito da altre forme di trattamento
quali il versamento di quote aggiuntivi sul fondo pensioni di categoria prevista fino
alla cessazione del servizio o al compimento dei 65 anni di eta, in alternativa al
versamento sul fondo pensione & prevista il riconoscimento direttamente in busta

paga,

* indennita aggiuntiva contributi fondo pensioni: per i dipendenti che beneficiavano
dello sconto energia fino all’lanno 2011 & prevista I'erogazione di un contributo
aggiuntivo al fondo pensione o in busta paga fino alla maturazione del 65 anno di
eta. In caso di risoluzione del rapporto di lavoro in eta antecedenti i 65 anni &
prevista I'erogazione di una indennita a copertura del periodo intercorrente fra la
data di cessazione del rapporto di lavoro e la data di compimento del 65° anno di
eta.
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Benefici dovuti al momento della cessazione del rapporto di lavoro:

* indennita per mensilita aggiuntive e altre simili: in base al CCNL del settore
elettrico, i dipendenti assunti fino a luglio 2001 ed i dirigenti assunti o nominati fino
al 1999, in caso di cessazione del rapporto di lavoro per aver raggiunto i limiti di
eta o per aver maturato il diritto alla pensione di anzianita, hanno diritto a ricevere
alcune mensilita aggiuntive da erogare cumulativamente al trattamento di fine

rapporto. Tale beneficio & determinato in misura fissa e non rivalutabile;

» premio di fedelta: & un beneficio che spetta ai dipendenti, cui viene applicato |l
CCNL del settore elettrico, al raggiungimento di determinati requisiti di anzianita in
azienda (25° e 35° anno di servizio). L'ammontare del premio & commisurato alla
retribuzione lorda mensile percepita al momento della maturazione ed & pari a 1/3
della mensilita al raggiungimento del 25° anno e ad una mensilitd intera al

raggiungimento del 35° anno;

* TFR: a seguito dell’approvazione della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (legge
finanziaria 2013) e dei successivi decreti e regolamenti attuativi, solo le quote di
TFR che rimangono nella disponibilita dell’azienda si configurano come un piano a
benefici definiti, mentre le quote maturate destinate alla previdenza
complementare ed al fondo di tesoreria presso I'INPS si configurano come un

piano a contribuzione definita.

Le principali assunzioni utilizzate nella stima attuariale delle passivita per benefici

ai dipendenti sono le seguenti:

2014 2013
Tasso di attualizzazione 1,80%  3,20%
Tasso d'incremento costo del lavoro 2,80%  3,00%
Inflazione 1,80% 2,00%

La variazione di mezzo punto percentuale del tasso di attualizzazione

comporterebbe i seguenti effetti:

Migliaia di euro

Incrementodi Decremento di
mezzo punto mezzo punto

percentuale percentuale
Effetto sul costi annuali relativi alle prestazioni
di lavoro e interessi 30 34
Valore delle obbligazioni a benefici definiti 4.072 4.539
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La seguente tabella contiene le previsioni di erogazioni di contributi a favore dei

dipendenti attese nei prossimi cinque anni:

Migliaia di euro

Secondo Quarto

Anno Terzo anno Quinto anno Successivi
. anno . anno . . .
successivo . successivo . successivo cinque anni
successivo successivo
Erogazioni attese 529 162 130 270 322 955

22. Fondo rischi ed oneri futuri (incluse le quote in scadenza nei 12 mesi) —

Euro 3.311 migliaia

[l dettaglio dei fondi rischi ed oneri futuri e delle relative variazioni rispetto

all’esercizio precedente é riportato nella tabella seguente:

Migliaia di euro

al 31 dicembre Accantonamenti Utilizzi / al 31 dicembre  di cui quota
2013 (Rilasci) 2014 corrente
Fondo Isopensione - 2.063 2.063 125
Fondo franchigie assicurative 175 43 (55) 163 -
Fondo contenzioso e rischi diversi 505 731 (151) 1.085
Totale 680 774 (206 ) 1.248 -

Il Fondo rischi ed oneri diversi & destinato a coprire le potenziali passivita che
potrebbero derivare da vertenze giudiziarie in corso (principalmente connesse ad
appalti, personale e all’esercizio degli impianti) a rischi collegati alla regolazione di
settore ed alla definizione di perequazioni riferite ad anni precedenti. Nell'esercizio
e stato effettuato un accantonamento di 2.063 migliaia di euro relativo al fondo per
Isopensione relativo agli oneri stimati per il relativo programma che si sosterranno
negli anni 2015 — 2020; & stato inoltre effettuato un accantonamento relativo a
franchigie assicurative per 43 migliaia di euro e probabili oneri futuri collegati a
contenziosi inerenti fabbricati adibiti a cabine in locazione per 731 migliaia di euro.
Gli utilizzi riflettono essenzialmente gli oneri relativi alle franchigie assicurative per
55 migliaia di euro, per la copertura delle differenze di prezzo fra il valore di
acquisto e il valore di annullamento dei titoli di efficienza energetici per 108
migliaia di euro, per la definizione di componenti da riconoscere al GSE relative ad
anni precedenti per 39 migliaia di euro; inoltre si & effettuato il rilascio del fondo
per indennizzi a clienti per 3 migliaia di euro in quanto sono venuti meno le

motivazioni per il mantenimento di tale passivita.
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23. Attivita per imposte anticipate — Euro 3.154 migliaia
Passivita per imposte differite — Euro 4.288 migliaia

Le “Attivita” per imposte differite” e “Passivita per imposte differite” sono
determinate sulla base delle aliquote fiscali vigenti alla data di rientro ed
ammontano a negativi 1.134 migliaia di euro (negativi 2.071 migliaia di euro al 31
dicembre 2013).

Si forniscono in dettaglio i movimenti delle “Attivita per imposte differite” e delle
“Passivita per imposte differite”, per tipologia di differenza temporale, determinati

dalle aliquote fiscali stimate nel presente periodo d’imposta.

Migliaia di euro

Incrementi con Decrementi con Effetto variazione
imputazione a imputazione a aliquote fiscali con
al Conto Patrimonio Conto Patrimonio Conto Patrimonio al
31.12.2013 | economico netto economico netto | economico netto 31.12.2014

Attivita per imposte sul reddito anticipate
Accantonamenti per rischi ed oneri a
deducibilta differita 325 969 (1o (38) 1185
Perdite di valore a deducibilita differita
Ammortamenti attivita immateriali e materiali a 1.157 277 (133) (194) 1107
deducibilita differita ) :
TFR e altri benefici a dipendenti 686 106) 489 (414) - (34) (87) 746
Beni acquisiti al fai value 172 - (4) (29) 139
Altre 4 9 (5) (1) 7

Totale 2.344 1.361 489 (657) - (296) (87) 3.154
di cui contabilizzato direttamente a patrimonio 93 496
netto
Passivita per imposte sul reddito differite
Ammgrt.a.rrilentlna.ttlwta immateriali e materiali a 4.348 665 @ a71) 4.240
deducibilita anticipata
TFR e altri benefici a dipendenti 67 - (7) (12) 48

Totale 4.415 665| - (9) - (783) - 4.288

Si precisa che le imposte differite sono valorizzate con I'aliquota IRES del 27,5% e
IRAP al 4,2%, rispetto alla valorizzazione al 31 dicembre 2013 si segnale & stato
effettuato il calcolo senza la valorizzazione dell’addizionale IRES (Robin Tax) in
seguito alla sentenza numero 10/2015 del 12/02/2015 della Corte Costituzionale
che ne ha sancito l'incostituzionalita ma senza effetti retroattivi. Pertanto si &
proceduta al ricalcolo della fiscalita differita attiva e passiva senza I'applicazione
delladdizionali IRES, con un beneficio netto pari a circa 487 migliaia di euro
costituito per 296 migliaia di euro da minori crediti per imposte anticipate e per 783

migliaia di euro da minor fondo per imposte differite.

Passivita correnti

24. Finanziamenti a breve termine — Euro 19.402 migliaia
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| finanziamenti a breve sono costituiti dall'utilizzo dell’affidamento sul conto di

tesoreria intrattenuto con la capogruppo C.V.A. S.p.A. a s.u..

Il conto corrente intersocietario € intrattenuto con la controllante per I'espletamento

del servizio di tesoreria ed é fruttifero di interessi a tassi di mercato.
25. Debiti commerciali — Euro 8.201 migliaia

Nella tabella di seguito riportata si evidenziano i valori al 31 dicembre 2014 e il

confronto con I'esercizio precedente:

Migliaia di euro

al 31.12.2014 al 31.12.2013 2014 - 2013

Debiti commerciali 7.684 12.018 (4.334)
Debiti verso altre societa del Gruppo 176 231 (55)
Debiti verso Controllante 341 244 97
Totale 8.201 12.493 (4.292)

| debiti commerciali verso fornitori si riferiscono a debiti verso Terna S.p.A. per il
riconoscimento della componente di trasmissione dellenergia e a debiti per

appalti, materiali, apparecchi e prestazioni diverse.

| debiti verso altre societa del Gruppo sono relativi a debiti verso la societa CVA
Trading per acquisto energia per gli usi propri di Deval S.p.A. per 165 migliaia di

euro e per sconto energia praticato ad ex dipendenti per 11 migliaia di euro.

| debiti verso la Controllante sono relativi al contratto di outsourcing di servizi e per

locazione immobili strumentali adibiti ad ufficio.

Le fatture da ricevere ammontano complessivamente 2.692 migliaia di euro (4.370
migliaia di euro al 31 dicembre 2013) di cui 2.173 migliaia di euro da terzi, 176

migliaia da societa del Gruppo e 343 migliaia di euro dalla Capogruppo.
26. Debiti per imposte sul reddito — Euro - migliaia

| debiti per imposte sul reddito al 31 dicembre 2014 sono pari a euro 0.
27. Altri debiti tributari — Euro 220 migliaia

[l dettaglio degli altri debiti tributari con le relative variazioni rispetto all’esercizio

precedente é riportato nella seguente tabella:
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Migliaia di euro

al 31.12.2014 al 31.12.2013 2014 - 2013

Ritenute d'imposta in qualita di sostituto 215 215 -
IVA a debito - 578 (578)
Altri debiti tributari 5 - 5
Totale 220 793 (573)

Al 31 dicembre 2014 la societa presenta una situazione IVA creditoria, in seguito
al maggior acconto IVA versato nel mese di dicembre 2014, mentre al 31 dicembre

2013 presentava una situazione IVA debitoria.
28. Passivita finanziarie correnti — Euro - migliaia

La voce accoglieva al 31 dicembre 2013 i debiti finanziari verso la capogruppo
C.V.A. S.p.A. a s.u. relativi agli interessi passivi maturati sul prestito a lungo
termine per 297 migliaia di euro oltre agli interessi maturati nel trimestre ottobre —
dicembre 2013 sul conto corrente di tesoreria remunerato a condizioni di mercato

per 46 migliaia di euro.
29. Altre passivita correnti — Euro 3.874 migliaia

[l dettaglio delle altre passivita correnti con le relative variazioni rispetto

all’esercizio precedente ¢ riportato nella tabella seguente:

Migliaia di euro

al 31.12.2014 al 31.12.2013 2014 - 2013

Debiti verso clienti 1.658 1.630 28
Debiti verso il personale 690 527 163
Debiti verso istituti di previdenza sociale 550 553 (3)
Acconti su contributi per lavori 752 628 124
Depositi in contanti da clienti 216 106 110
Altri debiti 3 18 (15)
Ratei e risconti passivi 5 3 2
Totale 3.874 3.465 409

| debiti verso clienti accolgono essenzialmente gli importi residui relativi al
superamento dei limiti imposti dai vincoli tariffari in vigore fino all’anno 2007, per i
quali le societa, dopo piu tentativi, non € riuscita a rintracciare i beneficiari. A
partire dallanno 2008 il nuovo testo integrato ha previsto un sistema di
perequazione dei ricavi ammessi da regolare al CCSE. | debiti verso clienti
accolgono inoltre gli importi relativi ad indennizzi da erogare a clienti e incassi da

abbinare.

| debiti verso il personale (690 migliaia di euro) accolgono essenzialmente i debiti
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per ferie da usufruire e per Trattamento di Fine Rapporto ed altre competenze non
erogate ai dipendenti cessati nel mese di dicembre. | debiti verso istituti
previdenziali e assicurativi esposti accolgono i contributi a carico della societa
gravanti sulle retribuzioni del mese di dicembre da versare nel mese di gennaio,
nonché le relative quote di TFR destinate al Fondo Pensione dipendenti del
Gruppo Enel (FOPEN) e gli oneri relativi ad altre competenze maturate dal

personale, quali principalmente ferie maturate e non godute e straordinari.

Gli acconti accolgono essenzialmente acconti ricevuti da clienti, terzi ed Enti locali
per contributi su attivita legate ad impianti; il decremento rispetto all’esercizio
precedente & dovuto al saldo fra gli acconti per lavori da eseguire ricevuti
nell'esercizio e il valore degli acconti utilizzati a fronte dell’esecuzione dei relativi

lavori di allacciamento o spostamento degli impianti richiesti dai clienti.

| depositi in contanti sono relativi a versamenti in contanti effettuati da clienti in
sostituzione della presentazione di garanzie fideiussorie come previsto dal

contratto per il trasporto dell’energia elettrica.

30. Debiti verso la Cassa Conguaglio del Settore Elettrico — Euro 5.947

migliaia

La composizione del saldo al 31 dicembre 2014 e le variazioni rispetto ai

corrispondenti valori presenti al 31 dicembre 2013 sono dettagliate di seguito:

Migliaia di euro

al 31.12.2014 al 31.12.2013 2014 - 2013

Perequazioni componenti a debito 317 2.368 (2.051)
Altre componenti Ae UC 5.414 4.261 1.153
Altre partite 216 1.585 (1.369)
Totale 5.947 8.214 (2.267)

La voce accoglie i debiti verso la CCSE derivanti dall’applicazione del meccanismo
di perequazione generale correlato al servizio di misura relativi ad anni precedenti
non ancora definito da parte del’lAEEG. | debiti per altre componenti A e UC
rappresentano gli importi fatturati ai clienti finali da versare bimestralmente alla
CCSE.

La voce Partite diverse accoglieva al 31 dicembre 2013 I'importo erroneamente
pagato dalla CCSE nel mese di marzo 2013 relativo alla perequazione dei costi di
commercializzazione dell’anno 2009, tale importo & stato restituito da Deval S.p.A.

a s.u. secondo le indicazioni della CCSE nel mese di giugno 2014. Il saldo al 31
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dicembre 2014, pari a 216 migliaia di euro, accoglie partite in attesa di regolazione

riferite a componenti perequative riferite ad anni precedenti.

Informativa sulle parti correlate

Le parti correlate sono state individuate sulla base di quanto esposto dai principi

contabili internazionali.

Deval S.p.A. a s.u. ha proseguito nei rapporti di collaborazione tecnica e
commerciale sia con il proprio azionista C.V.A. S.p.A a s.u. e sia con le altre

societa del Gruppo.

Tutte le operazioni fanno parte dell’ordinaria gestione e sono regolate a condizioni

di mercato, cioé alle condizioni che si sarebbero applicate tra parti indipendenti.

Di seguito si evidenziano i rapporti di natura commerciale, finanziaria e diversi

tenuti con societa consociate e con la controllante.
Rapporti commerciali diversi

| rapporti commerciali riguardano principalmente:

Migliaia di euro Crediti Debiti Costi Ricavi

al 31.12.2014 Anno 2014
Imprese controllanti:
CVA SpA 68 343 872 2
Altre societa del Gruppo:
CVA Trading S.r.l. a.s.u. 5.086 178 185 18.192
Idroelettrica s.c.r.l. (6) - - (10)
Idroenergia s.c.r.l. - - - (1)
Valdigne Energie Srl
Totale societa del Gruppo 5.148 521 1.056 18.183

e | ricavi sono relativi essenzialmente al servizio di trasporto dell’'energia e
connessioni alla rete elettrica, effettuato da Deval S.p.A. a s.u. alle
condizioni previste dal’AEEGSI: verso CVA Trading per il mercato libero
per 9.555 migliaia di euro, verso ldroelettrica negativo per 10 migliaia di
euro relativi a storni fatture anni precedenti (Funivie Gran Paradiso) e verso
la societa CVA Trading S.r.l. per il mercato di maggior tutela per 8.577
migliaia di euro, inoltre verso quest’ultima sono presenti ricavi per locazioni
attive per 8 migliaia di euro e ricavi per servizi di telecomunicazione per 52

migliaia di euro;
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e prestazioni ricevute dalla capogruppo sono relative alla locazione degli
immobili adibiti ad ufficio (617 migliaia di euro), al servizio di outsourcing
(17 migliaia di euro per conguaglio 2013 e 201 migliaia di euro per il 2014)
e agli emolumenti riconosciuti ai membri del Consiglio di Amministrazione

(23 migliaia di euro) e altri parti minori;

e prestazioni ricevute da CVA Trading S.r.l. relative all’acquisto dell’energia

per usi propri (178 migliaia di euro).

e i crediti sono essenzialmente relativi al servizio di trasporto dell’energia e
connessioni alla rete elettrica, effettuato da Deval S.p.A. a s.u. alle
condizioni dal’AEEGSI. | crediti verso la controllante sono relativi a risconti

attivi sulle locazioni dei fabbricati.
Rapporti finanziari

| rapporti finanziari riguardano principalmente:

Finanziament Finanziamenti . . Dividendi .
o . Oneri Proventi i Ratei
Migliaia di euro iabreve alungo . - X - erogati alla .
. k finanziari finanziari passivi
termine termine Capogruppo
al 31.12.2014 Anno 2014
Imprese controllanti:
CVA SpA 19.401 9.122 775

| rapporti finanziari con la capogruppo riguardano sia il saldo del conto corrente
intersocietario remunerato e condizioni di mercato, pari al 31 dicembre a 19.401
migliaia di euro e il finanziamento di durata quindici anni stipulato nel mese di
dicembre 2013 al tasso fisso del 6,014% per originali 10.000 migliaia di euro, il cui

valore residuo a fine anno € pari a 9.122 migliaia di euro.
Rapporti relativo al consolidato fiscale

Deval S.p.A. a s.u. e la Capogruppo CVA S.p.A. a s.u. hanno sottoscritto I'accordo
per I'adesione al consolidato finale riguardante I'imposta IRES. | rapporti relativi al
consolidato fiscale sono costituiti dalle seguenti voci:

Acconti Stima debito Crediti (debiti)

Migliaia di euro versati nel per imposte nettl Per
. . .. consolidato
periodo dell'esercizio .
fiscale
2014 al 31.12.2014
Imprese controllanti:
CV.A SpA as.u. 2.169 1.442 727
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Deval S.p.A. a s.u. ha versato durante I'anno alla Capogruppo gli acconti relativi
allimposta IRES per 2.169 migliaia di euro, mentre i debiti per la stima dell'imposta
IRES relativa all’anno 2014 ammonta a 1.442 migliaia di euro. Pertanto il credito
netto alla chiusura, tenendo in considerazione il valore del credito iniziale, della
definizione del carico fiscale effettuato in occasione della presentazione della
dichiarazione dei redditi per 'anno 2013 e degli acconti versati nell’esercizio 2014,

€ pari a 727 migliaia di euro.

Passivita ed attivita potenziali

Passivita potenziali

Problematiche connesse ai campi elettrici e magnetici — Controversie

Si rileva che, stante la crescente sensibilizzazione dell’opinione pubblica
sullargomento, va intensificandosi il ricorso a procedure di urgenza in materia per
ottenere in via cautelare la sospensione o la modifica delle condizioni di esercizio
degli impianti da parte di residenti in prossimita degli stessi, che lamentano

presunte patologie a loro dire connesse all’esistenza delle linee elettriche.

Si segnala inoltre che la Regione Valle d’Aosta ha pubblicato, in data 15 dicembre
2006, la legge regionale 15 dicembre 2006 n. 32, in armonia con i principi di cui
alla legge 22 febbraio 2001 n. 36 volta a garantire la tutela sanitaria della
popolazione, la prevenzione e la salvaguardia del’ambiente dall’inquinamento

elettromagnetico generato dagli elettrodotti.

Impegni contrattuali e garanzie

La tabella seguente fornisce una sintesi degli impegni e delle garanzie:

Migliaia di euro

al 31.12.2014 al 31.12.2013 2014 - 2013

Fideiussioni e garanzie prestate a:

- terzi 826 636 190
Altri impegni:

- appalti 15.410 6.888 8.522

- altri 3.842 457 3.385
Totale altri impegni 19.252 7.345 11.907
Totale 20.078 7.981 12.097
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Relazione del Collegio Sindacale

DEVAL 5PA

Societa per azioni

Societa con socio Unico

Sede legale: Via Clavalité n° & - 11100 Aosta
Codice fiscale, Partita Iva ¢ Registro Imprese di Aosta n+ 01013210073
R-£-A+ di Aosta n- 61378

Capitale Sociale Euro 38-632-000,00 iv-

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE ALL’ASSEMBLEA DEI 50¢! Al

SENS! DELL'ART- 2429, COMMA 2, ¢-C:

Signori Soci,

premesso che ¢ stato attribuito al Collegio Sindacale la sola funzione di controllo di
legittimita e non anche il compito della revisione contabile, abbiamo esaminato il progetto di
bilancio al 31 dicembre 2014 che ci ¢ stato trasmesso dal Consiglio di Amministrazione in data

31 marzo 2015 e che viene sottoposto al Vostro esame ed alla Vostra approvazione.

1l Bilancio ci & stato comunicato unitamente alla Relazione sulla Gestione, e risulta redatto
in conformita ai Principi Contabili Internazionali (International Financial Reporting Standards -
IFRS) promulgati dall'International Accounting Standard Board (IASB) ed adottati dall'Unione
Europea. la responsabilita della redazione del bilancio compete agli amministratori della
Societa mentre fa carico alla societa di revisione “RECONTA ERNST & YOUNG S.p.A." il

giudizio professionale basato sulla revisione contabile.

La nostra attivita di vigilanza e stata svolta in osservanza dei principi di comportamento

del Collegio Sindacale emanato dal Consiglio Nazionale ODCEC.

Il Collegio Sindacale ha proceduto al controllo dei documenti costituenti il bilancio chiuso
al 31.12.2014 e condivide le indicazioni ed i dati in essi contenuti, nonché le modalita di
rappresentazione prescelte ed i criteri di valutazione adottati, ritenendosi pertanto esonerato da

ulteriori precisazioni sui dati di bilancio.

Nel corso dell’esercizio chiuso al 31.12.2014 il Collegio ha svolto l'attivita di vigilanza

prevista dalla legge. In particolare, il Collegio ha:
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- vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto sociale e sul rispetto dei principi di
corretta amministrazione, tramite osservazioni dirette e raccolta di informazioni dai
responsabili delle funzioni organizzative e di controllo ai fini del reciproco scambio di
dati e informazioni rilevanti;

- vigilato sull'adeguatezza dell’assetto organizzativo della societa;

- vigilato sull’'adeguatezza e sul funzionamento del sistema di controllo interno e puo
attestare che I'insieme delle direttive, delle procedure e delle prassi operativa adottate
dall'impresa sono idonee al conseguimento degli obiettivi strategici, operativi, di
reporting e di conformita;

- valutato e vigilato sull'adeguatezza e sull’affidabilita del sistema amministrativo-
contabile a rappresentare correttamente i fatti di gestione e a produrre dati attendibili
per la formazione del bilancio di esercizio mediante I'ottenimento di informazioni dai
responsabili delle rispettive funzioni, 'esame dei documenti aziendali e le informazioni
assunte dalla Societa di Revisione;

- verificato 'osservanza, da parte degli amministratori, delle disposizioni del codice
civile sul procedimento di formazione, controllo, approvazione e pubblicazione del
bilancio di esercizio;

- partecipato alle riunioni degli organi sociali, svoltesi nel rispetto delle norme statutarie
e legislative che ne disciplinano il funzionamento, e abbiamo ottenuto dagli
amministratori informazioni sull'attivita svolta e sulle operazioni di maggior rilievo
economico, finanziario e patrimoniale effettuate dalla societa per le quali si puo
ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono, nel loro complesso,
sostanzialmente conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente
imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere
I'integrita del patrimonio sociale;

- ottenuto dall'organo amministrativo informazioni sul generale andamento della

gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggior rilievo.

Nel corso dell'esercizio ed al fine di esprimere il proprio parere il Collegio Sindacale ha
incontrato ed effettuato scambio di informazioni di natura contabile con la Societa di Revisione.
Nell'ambito di un rapporto di trasparenza lo stesso Collegio Sindacale ha incontrato il Collegio

Sindacale della Societa Controllante e delle altre societa del gruppo.

Comunichiamo, inoltre, che nel corso dell’attivita di vigilanza non sono state presentate
denunce ex art. 2408 Cod. Civ. cosi come non sono emersi omissioni, fatti censurabili,

limitazioni, eccezioni o irregolarita tali da richiedere una menzione nella presente relazione.
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Non essendo demandato al Collegio Sindacale il controllo analitico di merito sul contenuto
del bilancio, abbiamo vigilato sull'impostazione generale data allo stesso e sulla sua generale
conformita alla legge per quel che concerne la sua formazione e struttura anche con incontri con
la societa incaricata del controllo legale dei conti, nel corso dei quali non sono emersi dati ed

informazioni rilevanti che debbano essere evidenziati nella presente relazione.

In ossequio a quanto disposto dall’art. 2 della Legge n. 59 del 31/01/1992 possiamo
attestare che i criteri seguiti nella gestione sono stati improntati al conseguimento dell'oggetto

sociale.

Segnaliamo, infine, che dalle verifiche effettuate dai Revisori della “RECONTA ERNST &
YOUNG S.p.A” non emergono irregolarita e che, di conseguenza, il loro giudizio sul bilancio in

chiusura & positivo e senza rilievi, come da relazione redatta e depositata in data 14 aprile 2015.

Preso atto che non sono state esercitate deroghe ai sensi dell’art. 2423, 4° comma, del C.C,,
a nostro giudizio il soprammenzionato bilancio nel suo complesso & stato redatto con chiarezza
e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della societa
ed il risultato economico della “DEVAL SPA” in conformita alle norme che disciplinano il

bilancio di esercizio.

Visto e considerato quanto sopra espresso, esprimiamo I'assenso, per quanto di nostra
competenza, all’'approvazione del progetto di Bilancio chiuso al 31 dicembre 2014, unitamente
alla Relazione sulla Gestione, cosi come sottopostoVi dall’Organo Amministrativo valutando la

proposta di destinazione del risultato d'esercizio conforme alla legge ed allo statuto.

Aosta, 15 aprile 2015

I1 Collegio Sindacale
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Relazione della socicts di revisions
ai sensi dell'art, 14 del O.Lgs, 27.7. 2010 n. 35

Al Aricnista
dalla Deval 5 p A

1. Abbiama svolto la revisions contabile del bilancio d'esercizio, costimito dal conto economico, dal
prospetto del conto economico complessivo, dalko stato patrimoniala, dal prospetto delle
variazioni del patrimonio netto, dal rendiconto fimancziario e dalle redative note di commento, defla
Dieval 5.p.A_ chigsoal 371 dicembre 2074, La responssbilita della redarione del bilancia in
conformita agh International Finsncial Beporting Standards adottat dall'Unione Europea compete
aogli amministraton della Deval 5.p 8. E" nostra la responsahbilita del givdizio professionale
espresso sul lancio & basato sulla revisions contabde.

2. |l nostro esame & stato condotto secondo i principd di revisione emanati dal Consiglio Nazionale dei
Dotton Commermialisti e degh Esperti Contabidli & raccomandati dalla Consob. In conformita ai
predetti principi. la revisione & stata pianificata o svolta al fine di-acquisine ogni elemento
necessano par accertare-se il hilancio d'esercizio sia vizdato da erron significativi @ se risuld, nel
swo complesso, attendibile. || procedimento di revisione comprende |'esame, sulla base di venfiche
8 campicns, degli elementi probativi a supporto dei saldi & delle informazion contemuti nel
bilancio, nonche la valutazione dell’adeguaterza e defla correttezza dei criten contabili utilizzat e
defla ragionewlerra delle stime effetuate dagli amministraton. Riteniamo che il lavoro svolto
fornisca una ragionevale base per I'espressions del nostro giudizio professionale.

Per il gitedizio relativo al bilancia d ‘esercirio dell'esercizia precedente, i oui dati sono presentat ai
fimi conparativi, si fa riferimento alla relarione da noi emessa in data T4 marzo 2074

3. A nostro giudizo, 1 bilancio d'esemcizo defla Doval 5.p A al 31 dicembre 2014 & conforme agli
Intarmational Financial Reporting Standards adottati dall'Unione Europea; esso pertanto & redatto
con chiararza e rappresenta in modo ventiens & corretto la situarions patrimaniale e finanzaa, i
risultato econormico &d 1 Fussi di cassa della Deval 5.p A, per lesercizic chiuso a tele data.

4. La responsabilita della redazione della relazione sulla gestione, in conformita a quanto previsto
dalle norme di legge, compete aghi amministratorn della Deval 5. p A B di nostra compatenza
l'espressione dal giudizio subla cosrenza della relazions sulla gestione con il bilancio, come
richigsto dalla legge: Atal fine, abbiamo svolto le procedure indicate dal principio di revisiona 001
emanatc dal Consiglio Nazionale dei Dotton Commercialisti & degii Espert Contabili e
raccomandata dafla Consab. A nostro giudizio la relasione sulla gestione & coerente con il bilancio
d'esercirio della Deval 5.p AL al 31 dicembre 2074,

Torina, T4 aprile 2015

Foconta Ernst & Young S.pof
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Cash-generating unit
Unita generatrice di flussi finanziari: piu piccolo gruppo identificabile di attivita che
genera flussi finanziari in entrata ampiamente indipendenti dai flussi finanziari in

entrata generati da altre attivita o gruppi di attivita.

Deemed cost

Sostituto del costo: importo utilizzato come sostituto del costo o del costo
ammortizzato a una data predeterminata. | successivi ammortamenti devono
essere calcolati in base alla presunzione che I'entita aveva inizialmente rilevato
I'attivita o la passivita a tale data predeterminata e che il costo coincideva, sempre

in tale data, con il sostituto del costo.

Discontinued operations and continuing operations
Attivita operativa cessata. Un componente di entita che & stato dimesso o

classificato come posseduto per la vendita e:

. rappresenta un importante ramo autonomo di attivita o area geografica di
attivita;
. fa parte di un unico programma coordinato di dismissione di un importante

ramo autonomo di attivitd o un’area geografica di attivita;
. € una controllata acquisita esclusivamente in funzione di una rivendita.
Le continuing operations si riferiscono alle attivita non cessate e non destinate alla

vendita.

Fair value
Fair value (valore equo): corrispettivo al quale un’attivita pud essere scambiata, o

una passivita estinta, in una libera transazione fra parti consapevoli e disponibili.

Impairment test
Criteri da applicare per assicurarsi che le attivita non abbiano subito perdite per

riduzione di valore

Impairment loss
Perdita durevole di valore: ammontare per il quale il valore contabile di un’attivita

eccede il valore recuperabile.
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Unbundling
Normativa che prevede la separazione fra le attivita di distribuzione e misura dalle

attivita di produzione e vendita dell’energia.

Value in use
Valore d’'uso: valore attuale degli stimati flussi finanziari futuri che ci si attende
deriveranno dall'uso continuativo di un’attivita e dalla dismissione alla fine della

sua vita utile.

AEEGSI: Autorita per I'energia elettrica, il gas e sistema idrico

CCSE: Cassa Conguaglio per il Settore Elettrico

GSE: Gestore del servizio elettrico

GME: Gestore del mercato elettrico

KPI: indicatore di efficienza / efficacia

POD: punto di consegna dell’energia

SGlI: Sistema di gestione integrato

TEE: Titoli di efficienza energetici

TEP: Tonnellate equivalenti di petrolio

WACC: costo medio ponderato del capitale

RAB: (Regolatory asset base) & il valore del capitale investito netto calcolato sulla
base delle regole definite dall’Autorita per 'Energia Elettrica e il Gas per le societa

di distribuzione.
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